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Interior 

Subiectul violului de la Vaslui, care a adus încă 
o dată această zonă a ţării pe lista ruşinii, a fă‑
cut să curgă tone de cerneală în ultimele săp‑

tămâni. S-au înroşit tastaturile de opinii, s-au emis sen‑
tinţe, păreri, ipoteze. Că băieţii or fi golani, că fata o fi 
fost niţel uşuratică şi i-a împins în ispită. Ce ar trebui să 
păţească violatorii. Şi de aici, incidentul, de altfel extrem 
de grav, s-a ridicat la rang de fenomen soci‑
al. Problemă juridică, de sistem şi concepţie. 
Să-i omorâm sau să-i castrăm? Cei care asi‑
milează mutilarea psihică a victimei cu ucide‑
rea, pentru care cer „Legea Talionului”, pe de 
o parte, iar pe de alta, adepţii Codului penal 
de pe vremea lui Constantin Mavrocordat, 
care cer „tăierea scârbavnicului mădular, întru 
veşnica lui nefolosinţă”. Pedepse departe de 
ceea ce primesc violatorii în România anului 
2015. Câţiva ani de puşcărie, ce-i drept, cu „legendarul” 
tratament în celule şi apoi liber la soare, liber la mare, 
şi poate la un nou viol.

Se consideră că puţine sunt cazurile în care viola‑
torul şi pedofilul nu mai recad în ispită. Poate aşa o 
fi în alte ţări, unde mărimea pedepsei chiar îi face să 
se gândească de două ori înainte să purceadă la fapte. 

Dar într-o ţară în care violul este de cele mai multe ori 
rezultatul lipsei de educaţie, al unor probleme socia‑
le şi al unor relaţii patologice, care duc la deformarea 
personalităţii indivizilor, simplul stagiu la puşcărie este, 
în multe cazuri, insuficient. Analfabetul, dependentul 
de ajutor social, bărbatul crescut într-o familie proble‑
matică, unde s-au perpetuat violenţa şi conceptul de 

supunere cu orice preţ a aproapelui, cel crescut în cul‑
tul unei comunităţi care vede agresiunea sexuală ca pe 
o „dovadă incontestabilă de vrednicie” sunt candidaţii 
perfecţi pentru perpetuarea „tradiţiei”. O astfel de „tra‑
diţie” nu poate fi combătută decât prin măsuri aspre, 
aşa cum şoferului care conduce beat i se ia carnetul 
sau profesionistului care greşeşte i se interzice prac‑

ticarea meseriei. Cel puţin pe hârtie. Acolo, pe hârtie, 
violatorului nu i se ia nimic, decât nişte ani din viaţă 
pentru că a mutilat, fizic şi psihic, o fiinţă. Castrarea 
chimică a dat, totuşi, rezultate în alte ţări, care s-au 
temut prea puţin de presiunile europene şi cărora le-a 
păsat mai mult de drepturile celor mulţi. Polonezul, es‑
tonianul sau coreeanul se gândesc cu siguranţă de zece 

ori înainte să se lase pradă instinctelor, mai 
ales dacă au trecut prin „tratamentul de cu‑
minţire”. Românului însă, mă tem, e mai greu 
să îi scoţi violul din cap. Oficial, în România, 
la patru ore are loc un viol. Neoficial, or fi 
mai multe.

Aşa cum se termină puşcăria, se termină, 
într-o zi, şi efectul tratamentului punitiv. Şi 
aşa am avut un viol, avem un violator frustrat 
şi poate (ne)reabilitat comportamental. Un 

violator care nu va avea la ce să se întoarcă. Va reveni 
la marginea bordurii, în satul lui, în uşa birtului, după 
câţiva ani în care a fost „educat” şi „corectat” pe banii 
statului. Acel stat în care legile bune se nasc în chinuri 
şi unde numai fapte strigătoare la cer, cum ar fi această 
eliberare a violatorilor în grup, mai pot deştepta o soci‑
etate amorţită şi să o facă să sară în apărarea dreptăţii. 

Avem un viol. 
Ce facem cu el?
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În zona centrală a oraşului

„Uliţa” Libertăţii, pavată cu promisiuni

Ce nu vă place în Galaţi?

Parcul 
de la Biserica 

Greacă, o ruină
Observator/12

În ajutorul gălăţenilor  

Testări gratuite 
la Spitalul de Boli 

Infecţioase
Medicină/5

În urma unor percheziţii

Bunuri 
contrafăcute 
confiscate  
de poliţiştii  
de frontieră

Credinţă/4
La finele postului

Se apropie 
hramul bisericii 
Mavramol

Medicină/5
Hotărâre valabilă  
de mâine, 31 iulie

Scutirea de la 
plata contribuţiei 
la sănătate, 
aprobată
Săptămâna trecută

Mai mulţi 
gălăţeni muşcaţi 
de căpuşe

Sport/6
Volei

Arcada  
îşi formează  
lotul pentru 
cupele europene

Galaţiul asistaţilor social
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Două săptămâni până la praznic

Mâine începe postul 
Adormirii Maicii 

Domnului 

Interviu cu domnul  
Cătălin Cristache

„Deschid  
Galaţiul”
Special/2

Voie bună  
şi concerte,  
în weekend

Serbările 
Timişoreana, 
la Galaţi
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Astăzi, venim  
la Fileşti

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astăzi, 30 
iulie, între orele 9.00 şi 10.00, 
vă aşteptăm în staţia de auto-
buz de la Fileşti, să ne spuneţi 
ce vă nemulţumeşte şi să le 
sugeraţi autorităţilor ce tre-
buie făcut în această zonă a 
oraşului. 

Util pentru şoferi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 30 iulie, radarele 
Poliţiei Rutiere vor fi amplasa-
te în municipiul Galaţi pe stră-
zile Frunzei, Macului, Calea 
Prutului. Şoferii care au drum 
în judeţ vor fi monitorizaţi pe 
DN 25, în dreptul localităţilor 
Braniştea şi Iveşti, iar pe DN 
26, la Tătarca şi Cavadineşti. 
Pe DE 581, o autospecială va 
fi amplasată la Berheci, iar pe 
DJ 251, la Schela şi Cudalbi. 

P

Mariana Constandache
mariana@viata-libera.ro
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M. Constandache

Venit minim garantat 
de peste 3,5 milioane 

de euro

[ Aproape 11.500 de familii din judeţ 
beneficiază de ajutoare sociale  
din partea statului Eveniment/3
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viaţa liberă

- Domnule Cătălin Cristache, 
sunteţi singurul gălăţean care 
şi-a anunţat oficial candida-
tura pentru funcţia de primar 
al municipiului Galaţi. Ce v-a 
determinat să luaţi această 
decizie?

- Sunt gălăţean, iubesc Galaţiul 
şi tocmai pentru că iubesc acest 
oraş, a venit vremea să spun că 
„M-AM SĂTURAT”.

M-am săturat să trăiesc într-un 
oraş sinistrat. M-am săturat să 
văd cum, la Galaţi, lipsa de spe-
ranţă în ziua de mâine a devenit 
un mod de viaţă. Şi m-am săturat 
să văd cum, de 25 de ani, o mână 
de oameni care s-a autointitulat 
„clasă politică”, ne-a redus vieţile 
la supravieţuire. Am 37 de ani şi 
refuz să mai cred că nu se poate 
trăi altfel. Candidatura mea este 
o provocare pe care o adresez 
gălăţenilor, cerându-le ca anul 
pe care îl avem de parcurs până 
la alegerile locale, să fie anul în 
care să construim împreună vi-
itoarea echipă care va conduce 
Galaţiul.

Ne-am obişnuit să fim activi 
politic doar în campaniile electo-
rale, candidaţii punând în scenă 
o butaforie colorată cu promi-
siuni, sacoşe cu ulei şi zahăr, iar 
alegătorii rezumându-se la rolul 
de spectatori ai unui circ ieftin, 
interesaţi mai mult de scălâmbă-
ielile clovnilor decât de perfor-
manţele acrobaţilor.

Invit gălăţenii să participe la 
un alt fel de a-şi alege gospo-
darii, nu prin formula „pe repe-
de-nainte”, ci printr-un proiect 
comun, prin care să identificăm 
împreună problemele oraşului, 
cauzele reale ale acestora, soluţii 
sustenabile pe termen lung şi, 
cel mai important, printr-o echi-
pă capabilă să ducă la îndeplinire 
aceste soluţii. Administraţia loca-
lă trebuie să devină un proiect 
participativ, deschis cu precăde-
re spre suportul şi efortul cetă-
ţenesc, ţinut cât mai departe de 
interesele pur politice. Nu este 
un proiect imposibil, iar la 37 de 
ani nu mi-am pierdut speranţa 
că, în jurul nostru există oameni 
vrednici, pregătiţi profesional şi 
cu un profil moral fără pată, dis-
puşi să-şi apere dreptul la un trai 
decent şi să se implice într-o ast-
fel de construcţie.

De 25 de ani, ni se picură în-
doiala şi deznădejdea în suflete, 
spunându-ni-se că nu se poate 
mai mult, că nu se poate mai 
bine. Eu cred că se poate.

- Pentru cei care nu vă cu-
nosc atât de bine, spuneţi-ne 
câteva cuvinte despre dum-
neavoastră.

- Am crescut în Galaţi, în carti-
erul Micro 14, sunt căsătorit şi am 
un copil, o fetiţă de şase ani. Am 
absolvit Liceul „Traian Vuia”, după 
care am urmat cursurile Facultăţii 
de Nave şi Inginerie Electrică din 
cadrul Universităţii „Dunărea de 

Jos”. Din 2006 îmi conduc propria 
afacere şi, din 2013, sunt preşe-
dintele filialei Galaţi a Partidului 
Mişcarea Populară.

- Puţini dintre gălăţeni ştiu 
că sunteţi inginer în cadrul 
RAR Galaţi, instituţie pe care 
aţi şi condus-o de altfel timp 
de câţiva ani. Sunteţi cel care 
a schimbat din temelii repre-
zentanţa din oraşul nostru.

- Într-adevăr, între anii 2009 
şi 2013 am fost director al 
Registrului Auto Român - Galaţi, 
cel mai tânăr director de filială 
din ţară, la acea dată. Am preluat 
o instituţie învechită la propriu, 
cu dotări inadecvate şi insufici-
ente, care îşi desfăşura activita-
tea în mijlocul unor dărâmături 
din strada Tecuci. Am început 
modernizarea RAR prin introdu-
cerea sistemului de management 
şi a criteriilor de monitorizare şi 
evaluare a activităţii şi perfor-
manţei personalului. În cele din 
urmă, am reuşit să realizăm, prin 
parteneriat public-privat, un nou 
sediu al RAR Galaţi, situat în afara 
oraşului, pe Şoseaua Smârdan, 
probabil una dintre cele mai mo-
derne facilităţi de acest tip din 
ţară, cu dotări de ultimă oră şi 
personal de înaltă calificare.

Parcursul urmat a fost: mana-
gement modern, personal califi-
cat, creşterea încrederii publicu-
lui în serviciile oferite, creşterea 
ofertei de servicii şi, implicit, a 
veniturilor, urmată firesc de o 
investiţie de natură să asigu-
re funcţionarea viitoare a RAR 
Galaţi. Soluţia de administrare a 
unei familii, a unei companii sau 
a unui oraş este aceeaşi, amba-
lată doar altfel: adoptă deciziile 
cu gândul la viitor, apucă-te de 
treabă când ai lângă tine un om 
harnic şi priceput, asigură-te că 
ai resursele necesare pentru a 
termina ce începi, asigură-te în 
fiecare zi că nu te abaţi nici de la 
ţelul propus şi nici de la costurile 
planificate, fă ca efortul de astăzi 
să nu fie doar o risipă, ci o fărâmă 
din ziua de mâine.

- În ultimii ani, v-aţi implicat 
activ în susţinerea unor cam-
panii umanitare şi acţiuni de 
voluntariat în judeţul Galaţi. 
Aţi reuşit astfel să vă apropiaţi 
mai mult de oameni şi să le în-
ţelegeţi nevoile?

- Solidaritatea umană este 
adevărata măsură în care ne re-
găsim în semenii noştri. Aşa am 
fost crescut, în asta cred şi asta 
sunt. Orice acţiune întreprindem 
şi nu se subscrie acestui principiu 
este doar o manifestare a nepu-
tinţei de a fi om. Să îţi ajuţi seme-
nii este un act care nu are nevoie 
de justificare, un gest pentru 
care nu „tai factura”, nu dai şi nu 
ceri socoteală. Spre bucuria mea, 
am constatat că nu sunt puţini 
cei care gândesc la fel ca mine.

În 2013, am venit în spriji-
nul locuitorilor din comuna 

Buciumeni, rămasă izolată ca ur-
mare a căderilor masive de zăpa-
dă. Tot în 2013, am fost alături de 
locuitorii satelor Corni, Măcişeni, 
Valea Mărului şi Cudalbi, loviţi 
crunt de inundaţii.

În iarna anului 2014, le-am sărit 
încă o dată în ajutor, atunci când 
au fost înzăpeziţi. Am găsit cu 
adevărat fascinant în aceste acţi-
uni de voluntariat, nu atât faptul 
că am putut răspunde strigătului 
de ajutor al unor oameni loviţi de 
năpastă, cât nevoia concetăţeni-
lor de a veni în sprijinul acestora. 
Acestea au fost momentele care 
m-au motivat cu adevărat şi care 
m-au determinat să cred că gălă-
ţenii sunt capabili de efort şi dă-
ruire, atunci când simt şi consta-
tă că gesturile şi acţiunile lor au 
finalitate şi pot schimba vieţile 
celor din jur.

Consider că solidaritatea so-
cială este principalul liant al unei 
comunităţi şi nu mă refer numai 
la a fi alături de cei defavorizaţi 
sau de cei care trec prin mo-
mente dificile. O comunitate se 
dezvoltă doar dacă este antre-
nată solidar în proiecte comune, 
care pot aduce bunăstare tutu-
ror membrilor săi. Până la urmă, 
oricât ai încerca să îţi asiguri 
confortul propriu, orice eforturi 
ai face pentru a-ţi asigura traiul 
personal, atâta timp cât trăieşti 
într-o colectivitate, viaţa îţi este 
influenţată de aceasta mai mult 
decât de eforturile proprii. Nu 
poţi trăi bine de unul singur şi 
nu poţi supravieţui fără ajutorul 

celor din jur.
Luaţi exemplul actualei crize 

în care se zbate oraşul: sistarea 
livrării de apă curentă pentru 
mii de locuitori ai oraşului. Este 
un exemplu tipic de lipsă a soli-
darităţii. „Atâta timp cât eu am 
apă, nu mă interesează dacă alţii 
n-au”, spun unii; „Nu-i treaba mea, 
eu plătesc şi am”, spun alţii; „Nu 
pot, nu am din ce sau nu vreau 
să plătesc” este un alt răspuns la 
aceeaşi întrebare; „Bateţi-vă între 
voi şi vă dăm apă atunci când 
o-ţi plăti”, le-a răspuns primarul 
tuturor, fără deosebire. Şi nimeni 
n-are apă: nici bun-platnicul, nici 
cel care nu plăteşte, nici harnicul, 
nici leneşul şi nici săracul... Toată 
lumea suferă în egală şi nedreap-
tă măsură. Iar aici nu s-a ajuns 
decât din lipsă de solidaritate 
socială, manifestată în forma sa 
maximă de exprimare, prin igno-
rarea neputincioasă sau rău-voi-
toare a acestei fracturi sociale de 
către autorităţile locale.

- Ce nu funcţionează la nive-
lul municipiului nostru? Cum 
credeţi că veţi reuşi să schim-
baţi faţa oraşului?

- Ce merge în Galaţi aşa cum ar 
trebui să meargă? Administraţia 
gălăţeană funcţionează, de 25 de 
ani, ca un grup transpartinic de 
interese, niciuna din „marile rea-
lizări” care ne-au fost aruncate în 
ochi, în toată această perioadă, 
nu a fost altceva decât o disimu-
lare a unui interes privat, obscur 
şi nu de puţine ori oneros.

Din ‚90, acelaşi grup de oa-

meni conduce Galaţiul, într-un 
parteneriat tacit şi complice, 
schimbând doar, din când în 
când, ştampila partidului pe ale 
căror liste candidează: PC, PSD, 
PNL, UNPR...

În 2015, industria oraşului nu 
mai furnizează suficiente locuri 
de muncă, serviciile publice sunt 
la pământ, infrastructura de uti-
lităţi funcţionează la cota de 
avarie, acţiunile culturale sunt 
aproape inexistente, serviciile 
sanitare sunt dezastruoase, ni-
velul forţei de muncă neocupate 
(intenţionat nu folosesc terme-
nul de „şomaj”) este, de mai bine 
de 10 ani, între primele cinci din 
ţară, la fel şi ponderea populaţiei 
tinere care părăseşte oraşul că-
utându-şi un rost pe alte melea-
guri. Oraşul se sufocă şi moare. 
Schimbarea radicală a calităţii 
administraţiei locale este cea 
care va provoca ceea ce dum-
neavoastră numiţi „schimbarea 
la faţă a oraşului”. Instituţii publi-
ce depolitizate, o administraţie 
formată din profesionişti, crite-
rii de evaluare şi standarde de 
performanţă introduse în toate 
instituţiile administraţiei locale, 
transparenţă decizională reală, 
dezbaterea publică a proiecte-
lor de interes local, sprijinirea şi 
încurajarea organizaţiilor civice 
în a se alătura efortului de a ge-
nera programe de dezvoltare a 
oraşului, sprijinirea întreprinderi-
lor mici şi mijlocii în efortul de a 
genera locuri de muncă şi impli-
cit, venituri la bugetul local, iată 
elementele principale de natură 
să revitalizeze Galaţiul.

Prin depolitizarea instituţiilor 
înţeleg eliminarea oricăror criterii 
şi raţiuni politice atât în angajarea 
şi promovarea personalului, cât şi 
în adoptarea deciziilor manageri-
ale. Ceea ce vedem, astăzi, în ad-
ministraţia publică gălăţeană este 
doar cumetrie şi încuscreală: ca să 
afli de ce a fost angajată sau pro-
movată o persoană, nu trebuie să 
întrebi cine este şi ce ştie să facă, 
ci al cui nepot, ginere, cumnat, 
verişor de-al doilea sau plimbător 
de căţel este, iar în loc de diplomă 
este suficient carnetul de partid. 
S-a ajuns până într-acolo încât, 
iată, creăm instituţii şi societăţi 
comerciale nu pentru a structura 
un sistem pe baze sănătoase, ci 
pentru a avea unde ne muta nea-
murile după ce au falimentat tot 
ce le-a ieşit în cale. Ca să nu existe 
dubii, mă refer la Calorgal, ultima 
invenţie a actualului primar în 
materie de disimulare.

O administraţie competentă şi 
eficientă este tot ceea ce îi trebu-
ie mediului de afaceri pentru a se 
dezvolta sănătos. Majoritatea ser-
viciilor unui oraş sunt furnizate de 
mediul de afaceri, iar eliminarea 
incompetenţei şi a corupţiei din 
administraţia locală se va regăsi, 
în cele din urmă, în calitatea bu-
nurilor şi serviciilor livrate popu-

laţiei inclusiv de sectorul privat.
Încurajarea sectorului privat 

prin înlesniri şi facilităţi pe care 
administraţia le poate acorda, pe 
de o parte, şi prin asigurarea unui 
climat economic şi administrativ 
sănătos, pe de altă parte, sunt 
principalele pârghii prin care ad-
ministraţia locală poate genera 
locuri de muncă şi bunăstare ce-
tăţenilor săi. Pentru asta nu tre-
buie voinţă politică, ci doar vo-
inţa de a nu face politică atunci 
când este vorba de administra-
ţie. Mediul de afaceri nu îşi poate 
asuma responsabilitatea socială 
activă, condiţie a unei dezvoltări 
moderne şi sustenabile, într-un 
mediu birocratic şi administrativ 
fanariot.

Nu mai departe de anul tre-
cut, 3.500 de locuri de muncă şi 
o investiţie de 40 de milioane de 
euro au fost pierdute de actua-
la administraţie, ratând (a câta 
oară?) în favoarea Brăilei. În ceea 
ce priveşte relaţia cu cetăţeanul, 

cred într-un raport contractual 
între acesta şi aleşii săi.

Vorbim tot timpul de „man-
dat” de primar, fără a avea şi 
un „contract de mandat”. Până 
acum, totul a început cu pro-
misiuni şi s-a sfârşit cu datul din 
umeri. Eu nu vreau să fac promi-
siuni. Eu vreau să îmi asum, prin 
contract, programul de dezvol-
tare şi guvernanţă a oraşului, cu 
obiective clare şi măsurabile, cu 
termene şi responsabilităţi bine 
definite. Ştiu că se poate şi altfel şi 
vreau să demonstrăm împreună, 
toţi gălăţenii, că suntem în stare 
să punem temeliile unei adminis-
traţii locale moderne şi sănătoa-
se. O astfel de administraţie este 
condiţia necesară şi suficientă ca 
Galaţiul să îşi reia traseul de oraş 
european.

Ştiu că putem şi, pentru asta,  
vreau să 

 Deschidem Galaţiul.

- interviu cu domnul Cătălin Cristache

Vechiul şi noul sediu al RAR
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“Deşteaptă-te, 
române!”
Ziua Imnului, 
marcată  
la Centrul Militar

Copiii prezenţi în sală au ră-
mas în picioare, chiar dacă mai 
erau locuri, însă au vrut să vadă 
cât mai bine tot! S-a aplaudat, 
s-au făcut poze. Am ascultat 
cântece româneşti vechi, im-
nuri patriotice emoţionante, cu 
care românii au trecut Carpaţii, 
în 1918, sau au privit spre 
Basarabia (“Treceţi, batalioane 
române, Carpaţii!”, sau “Hai să 
facem hora mare!”), cântece 
din Bucovina, dansuri popu-
lare, poezie patriotică veche. 
Aşa a fost ieri marcată, în Sala 
cu oglinzi a Centrului Militar 
Galaţi, sub steag şi sub chipu-
rile lui Ştefan cel Mare şi Mihai 
Viteazul, Ziua Imnului Naţional. 
Festivitatea a fost onorată de 
prefectul Dorin Otrocol. Prof. 
Cristian Căldăraru, directorul 
Muzeului Judeţean de Istorie 
„Paul Păltănea”, a vorbit de
spre naşterea şi interzicerea 
imnului care împlineşte aproa-
pe 170 de ani, despre imnurile 
la români, a evocat „simbolu-
rile sfinte” ale neamului – ală-
turi de imnul naţional, stema 
şi steagul ţării. Şi a încheiat, 
potrivit titlului imnului, dat 
de primul vers: „Mai este încă 
nevoie să ne deşteptăm!” Pe 
scena sălii au evoluat apoi for-
maţia de muzică şi dans popu-
lar „Colindătorii” a Centrului 
Militar, elevii de la Şcoala 
Gimnazială „Ion Creangă” din 
comuna I.C. Brătianu, cu un mic 
recital de versuri, Ansamblul 
folcloric “Doina Covurluiului” 
al Centrului Cultural “Dunărea 
de Jos”. În încheiere, asisten-
ţa a salutat imnul, cântând 
alături de o micuţă interpretă 
poemul patriotic ‚”Un răsunet” 
de Andrei Mureşanu, publicat 
în iulie 1848, în suplimentul 
„Gazetei de Transilvania” din 
Braşov – „Foaie pentru minte, 
inimă şi literatură‘‘.

Victor Cilincă

În urma  
unor percheziţii 
Bunuri 
contrafăcute 
confiscate  
de poliţiştii  
de frontieră 

În urma acţiunilor specifi-
ce desfăşurate, în cursul lunii 
iunie, la nivelul Serviciului 
Teritorial al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, au fost obţinute infor-
maţii cu privire la realizarea 
de acte şi fapte de comerţ cu 
bunuri susceptibile a fi contra-
făcute.

 În urma obţinerii acestor 
informaţii şi a documentării 
făcute, poliţiştii de frontieră 
din cadrul Biroului C.M.I.I.T, 
compartimentele Expertiza 
Documentelor de Călătorie şi 
Criminalistică şi Sprijin Operativ 
din cadrul S.T.P.F. Galaţi, sub 
supravegherea unui procuror 
din cadrul Parchetului de pe 
lângă Judecătoria Galaţi, au 
cerut mandate de percheziţie. 
Mandatele au fost obţinute, 
pe 28 iulie, de la Judecătoria 
Galaţi, iar oamenii legii au des-
cins la trei adrese din munici-
piul Galaţi.

 „În urma acţiunilor, au fost 
descoperite 190 bucăţi bunuri 
(articole de îmbrăcăminte, în-
călţăminte sport, ceasuri de 
damă, ochelari de soare, genţi 
de damă, curele de pantaloni 
şi cercei de damă), toate având 
inscripţionate însemnele unor 
mărci înregistrate, susceptibi-
le a fi contrafăcute. Bunurile 
respective urmau a fi vândute 
direct sau pe reţele de sociali-
zare în ţară”, ne-a explicat Ion 
Irimia, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi.

 Poliţiştii de frontieră au 
ridicat bunurile, cu o valoare 
estimată la aproximativ 15.000 
de lei, dacă ar fi fost originale, 
în vederea continuării cercetă-
rilor în cadrul dosarului penal 
întocmit.

Teodora Miron

Abia 
modernizată, 
deja surpată! 

Bun găsit în Galaţiul 
situaţiilor absurde, pe 
care autorităţile locale 
ori se fac că nu le văd, 
ori, de-a dreptul, le în-
treţin. 

Atât de absurde, în-
cât o stradă, pe care abia 
s-a uscat asfaltul turnat 
cu ocazia reabilitării, s-a 
pricopsit cu o surpare. 
Vorbim despre strada 
Democraţiei, despre 
care scriam la începutul 
săptămânii că, „recent 
turnat, asfaltul începe 
să dea primele semne 
de oboseală. Îngusta 
străduţă are parte de o 
surpare chiar pe mijloc, 
care nu a fost astupată, 
ci a fost semnalizată”. 

Conform panoului 
de lucrări, strada a fost 
reabilitată de către SC 
Vega ‚93, în perioada 
martie 2014 - martie 
2015. Conform con-
tractului adjudecat la 
licitaţie, a fost înlocuită 
reţeaua de apă şi cea de 
canalizare, au fost refă-
cute branşamentele şi 
modernizate trotuarele 
şi carosabilul, toată in-
vestiţia fiind plătită cu 
2,3 milioane de lei de 
la bugetul local. Şi iată 
rezultatul la trei luni de 
la darea în folosinţă: o 
groapă! 

Desigur, nu e un ca-
păt de ţară, probabil 
că strada este încă în 
perioada de garanţie 
– sperăm noi – şi va fi 
remediată surparea fără 
costuri suplimentare. 
Dar faptul că o lucrare 
executată de unul din-
tre cei mai importanţi 
constructori din Galaţi 
cedează la doar trei luni 
ar trebui să fie un sem-
nal de alarmă pentru 
autorităţi. 

Asta, desigur, dacă 
nu cumva şi groapa 
era prinsă în planul 
de lucrări. În fond şi la 
urma urmei, e strada 
Democraţiei! Şi cum o 
democraţie presupune 
putere, dar şi opoziţie, 
deducem că asfaltul ne-
ted are nevoie de nişte 
gropi. Absurd, dar ade-
vărat!

Anca Melinte

În zona centrală a oraşului

„Uliţa” Libertăţii, pavată cu promisiuni
Zgâlţa-zgâlţa, zdronca-zdro-

ca, hârtop-hârtop, aşa se „zbu-
ciumă” un autoturism care intră 
pe strada Libertăţii, de pe artera 
Basarabiei. Ocolirea denivelărilor 
este imposibilă pentru că strada 
rivalizează cu o uliţă bolovănoa-
să de ţară. Nu e prima dată când 
scriem despre strada Libertăţii, 
dar revenim în urma unui apel 
din partea locatarilor primit, re-
cent, la redacţie.

O modestă cosmetizare

În aprilie 2014, scriam în ziarul 
„Viaţa liberă” că „strada Libertăţii 
ar putea fi denumită cu uşurinţă 
strada Haosului, într-atât este 
de plină de gropi, cel puţin între 
strada Theodor Neculuţă şi inter-
secţia cu Anul Revoluţiei 1848. 
Porţiunea arată jalnic, dar nu ar fi 
rău ca toată strada, care este pa-
vată cu piatră, să fie reparată”. O 
lună mai târziu, în mai 2014, anun-
ţam că a început să fie reparată 
porţiunea cuprinsă între Theodor 
Neculuţă şi Anul Revoluţiei 1848. 
A fost vorba, însă, doar de o cos-

metizare, iar autorităţile, care re-
cunoşteau că strada are nevoie 
de reabilitare, promiteau că „este 
prinsă în planul de investiţii şi re-
paraţii de anul viitor”. Promisiuni.

Doi ani de apeluri disperate

Dovadă scrisoarea locatarilor 
străzii, pe care am primit-o recent 
la redacţie, însoţită de fotografii 
care nu lasă loc de comentarii. 
„Strada se află aproximativ în cen-
trul geografic al oraşului, lângă 
Parcul Libertăţii (porţiunea din-
tre străzile Movilei şi Basarabiei). 
Priviţi în fotografii cum arată 
când plouă! Şi sigur plătim impo-
zite precum gălăţenii de pe străzi 
asfaltate, din centru. Cetăţenii de 
pe această stradă au încercat, în 
timp, să sensibilizeze Primăria 
pentru înlocuirea conductei 
de apă rece şi apoi reabilitarea 
străzii, dar degeaba!”, se arată în 
scrisoarea la care este ataşată în 
copie solicitarea adresată în sep-
tembrie 2013 Primăriei.

„Strada pe care locuim se află 
într-un stadiu avansat de degra-

dare. Pavajul realizat cu piatră 
de râu în secolul trecut nefiind 
reparat niciodată, strada prezintă 
nenumărate gropi şi denivelări, 
unele dintre ele cu o adâncime 
de 25-30 de centimetri, ceea ce 
face ca traficul auto să se desfă-
şoare cu mare greutate şi cu da-
une considerabile pentru maşini. 
Trotuarele sunt în aceeaşi stare, 
unele locuri fiind blocate de ră-
dăcinile copacilor”, reclamau în 
2013 locatarii străzii.

Adresa primită o lună mai 
tâziu, de la SC Apă Canal, confir-
ma că reţeaua de apă existentă 
necesită reabilitare în totalitate, 
deoarece are durata normată de 
serviciu expirată şi prezintă un 
grad avansat de uzură.

„Nici revenirea cu aceeaşi so-
licitare în 2014, la Primărie, nu a 
avut ecou, lucrările fiind amâna-
te… cine ştie în ce an. Solicităm 
ca prin ziarul dumneavoastră 
să sensibilizaţi, să scoateţi din 
amorţeală Primăria noastră pen-
tru realizarea lucrărilor necesare 
pe acest tronson de stradă. Şi cât 
mai repede! Suntem, totuşi, în 

mileniul trei!”, se arată în scrisoa-
rea trimisă la redacţie.

La solicitarea noastră, Biroul 
de Presă al Primăriei ne-a comu-
nicat că „pentru strada Libertăţii 
au fost începute procedurile. 
Trebuie realizat studiul de feza-

bilitate şi apoi aprobată investiţia 
în Consiliul Tehnico-Economic şi 
în Consiliul Local. Cel mai proba-
bil la anul va fi bugetată lucrarea, 
în funcţie de disponibilităţi”. 

 
Anca Melinte

Lipsa investiţiilor şi implicit 
a locurilor de muncă, pre-
cum şi regresul economic 

continuu pe care îl înregistrează 
Galaţiul au făcut ca în judeţul 
nostru numărul asistaţilor social 
să crească de la o lună la alta. Nu 
o spunem noi, ci chiar statisticile 
Agenţiei Judeţene pentru Plăţi şi 
Inspecţie Socială (AJPIS) Galaţi. 

O informare a instituţiei, pre-
zentată în Comisia de Dialog 
Social a Prefecturii Galaţi chiar de 
către directorul Răzvan Avram, 
arată că, la finele lunii iunie, jude-
ţul nostru înregistra nu mai puţin 
de 11.347 de familii care benefi-
ciau de venitul minim garantat 
din partea statului, cu 647 mai 
multe faţă de aceeaşi perioadă a 
anului trecut. Acestea au primit 
15.797.752 de lei, cu 655.578 de 
lei mai mult faţă de aceeaşi pe-
rioadă a anului trecut. Cei mai 
mulţi asistaţi social, beneficiari ai 
venitului minim garantat, provin 
din mediul rural. În timp ce mu-
nicipiul Galaţi, care înregistrează 
peste 250.000 de locuitori, are 
aproximativ 500 de beneficiari 
(familii) de venit minim garan-

tat, comuna Ghidigeni, spre 
exemplu, cu 5.821 de locuitori, 
conform site-ului Primăriei din 
localitate, are în jur de 700 de 
familii asistate social, beneficiare 
ale Legii 416. 

De altfel, potrivit directorului 
Răzvan Avram, cei mai mulţi pro-
vin din nordul judeţului Galaţi. 
„În nordul judeţului este dez-
astru: Ghidigeni, Brăhăşeşti, 
Priponeşti … În aproape tot ce 
este deasupra Tecuciului”, a pre-
cizat directorul agenţiei. 

O familie compusă dintr-o 
persoană primeşte pe lună 142 
de lei, cu două persoane – 255 
de lei, cu trei persoane – 357 lei, 
cu patru persoane – 442 de lei, 
cu cinci persoane – 527 de lei, cu 
şase persoane – 564 de lei, şapte 
persoane – 600 de lei, iar la 10 
persoane ajunge la 710 lei. 

Nu doar beneficiarii venitului 
minim garantat sunt susţinuţi 
financiar de bugetul statului. 
„Potrivit creditelor repartizate, 
au fost efectuate, în anul 2015, 
plăţi nete în sumă de 111.371.019 
lei pentru un număr mediu lu-
nar de 186.777 de beneficiari, 

comparativ cu anul 2014, când 
au fost efectuate plăţi nete de 
casă în sumă de 99.647.489 de lei 
pentru un număr mediu lunar de 
186.295 de beneficiari”, arată da-
tele agenţiei.

Asistaţi închipuiţi

Nu mai puţin de 300 de asistaţi 
social din judeţul Galaţi au primit 
diverse sume de bani din partea 
statului, fără ca în realitate să în-
deplinească condiţiile prevăzu-
te de lege. Inspecţia Socială din 

cadrul AJPIS Galaţi i-a depistat, 
iar aceştia trebuie să returneze în 
total 361.030 de lei. „Majoritatea 
cazurilor sunt beneficiari de venit 
minim garantat, unde legislaţia 
impune ca beneficiarul să nu aibă 
multe proprietăţi. De pildă, nu 
trebuie să aibă în cont mai mult 
de 3.000 de lei, să nu aibă peste 
2.000 de mp de teren intravilan, 
să nu aibă maşină de marfă, com-
bină, barcă sau şalupă, iar lista 
continuă. De pildă, sunt cazuri în 
care, în momentul în care au de-
pus dosarul pentru ajutorul mi-

nim garantat, persoanele respec-
tive nu aveau în cont 3.000 de lei, 
dar după aceea au primit de la o 
rudă, venită de afară, şi nu au de-
clarat acea sumă. Mai sunt cazuri 
în care respectivii şi-au cumpărat 
maşină şi nu au declarat-o, sau 
o aveau chiar şi când au depus 
dosarul, dar nu au declarat-o. De 
aceea, Inspecţia Socială face con-
troale, prin sondaj, câte trei-patru 
pe an, pentru a nu creşte debite-
le”, a spus Răzvan Avram.

 
Corina Dobre

Galaţiul asistaţilor social

Venit minim garantat 
de peste 3,5 milioane de euro
[ Aproape 11.500 de familii din judeţ 
beneficiază de ajutoare sociale din partea 
statului

Voie bună şi concerte, în weekend

Serbările Timişoreana, la Galaţi

În zilele de 1 şi 2 august, gă-
lăţenii sunt invitaţi să savureze 
bere proaspătă şi să se bucure 
de muzică bună, la o nouă ediţie 
a Serbărilor Timişoreana, în par-

carea Shopping City Galaţi.
 Ieri, 29 iulie, redacţia „Vieţii 

libere” a fost luată cu „asalt” de 
sunete de acordeon şi miros de 
mici. O surpriză extrem de plăcu-

tă, mai ales că la Galaţi se înregis-
trau aproape 35 de grade. Berea 
proaspătă Timişoreana a fost o 
binecuvântare!

 Serbările Timişoreana în-
seamnă un prilej de bucurie şi 
relaxare, în care locuitorii oraşu-
lui Galaţi sunt aşteptaţi cu multă 
bere pusă la rece, grătare încinse, 
concursuri şi standuri speciale cu 
suveniruri sau fotografii.

 Atmosfera de sărbătoare va fi 
asigurată de nume importante ale 
muzicii româneşti. Sâmbătă, Mihai 
Mărgineanu îi va încânta pe gălă-
ţeni cu acordurile chitării sale, iar 
Ansamblul Doina Covurluiului va 
asigura atmosfera de petrecere. 
Duminică este rândul Ansamblului 
Ţara Vrancei să aducă bucuria mu-
zicii populare tradiţionale, iar Cargo 
va încheia Serbările Timişoreana 
printr-un concert aniversar pentru 
cei 30 de ani de carieră.

Adrian Bot

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 !că sunt aici ş-acum e-o întâmplare
 în gol, cu subiect şi predicat...
 cu unul care numără întruna,
 cu altul care stă la numărat!...
 !unul şi altul...oare care-i primul
 dintre arhonţii cestui jur cifrat?
 cine păstrează cheia şi închide
 taman când cred că totu-i dezlegat?
 (!sigur că da, nu ştie nimeni care
 e doipier, care-i pierpătrat!)

 !şi care-i substantivul, care-i verbul
 dintre ceşti doi aicea şi acum?
 nu-s doi în unu, nu e unu, singur,
 şi care strigă-n valmă „ergo sum”?
 !nu-i şi răspuns şi nu-i şi întrebare
 cest unu uns şi definit suprem
 pe marginea şi-n miezul întâmplării
 cu egoismul şi cu dracu-ghem?
 (!nu ştie nimeni unde-ncepe cercul
 şi cât durează cest „carpe diem”!)
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S.C. Transurb S.A. Galaţi aduce la cunoştinţa călă-
torilor că, începând cu data de 03.08.2015, se reia circula-
ţia la linia de tramvai 42 cu următorul itinerar:

COMAT – str. H. Coandă – str. Traian Vuia – str. 1 Decembrie 1918 – 
str. Tecuci - str. Basarabiei – Calea Prutului – Bazinul Nou şi retur. 

Linia 42 va fi asigurată cu 2 vagoane de tramvai care vor circula 
după următorul grafic:

- Plecări COMAT: 	 5.15 – 5.43 – 6.15 – 7.11
	 13.10 – 14.06 – 14.52 – 15.02 – 15.47

- Plecări Bazinul Nou: 5.43 – 6.11 – 6.43 – 7.39
	 13.38 – 14.24 – 14.34 - 15.19 – 15.32 – 16.15
	 22.20
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Pe final de vară
August, luna cu multe sărbători mari

Pe lângă Schimbarea la Faţă a Mântuitorului (6 august) şi Adormirea 
Maicii Domnului (15 august), în luna august, creştinii ortodocşi mai 
prăznuiesc şi Tăierea Capului Sfântului Proroc Ioan Botezătorul. 
Această a treia mare sărbătoare a lunii va fi pe 29 august şi, potrivit 
tradiţiei bisericeşti, este o zi de post negru.

Peste două zile
Duminica umblării  
pe mare şi potolirii furtunii

Duminică, la slujbă, ortodocşii îşi amintesc de umblarea pe mare a 
Mântuitorului şi de potolirea furtunii. Scriptura aminteşte că Mântuitorul ve-
nea, pe apă, pe furtună, spre un vas pe care călătoreau ucenicii. Petru l-a rugat 
pe Iisus să-l cheme la El pe apă, iar Domnul l-a chemat. Petru a mers pe apă 
până la înteţirea vântului, apoi s-a speriat. Iar Iisus i-a zis: „Puţin credinciosule, 
pentru ce te-ai îndoit?”. După ce s-au urcat pe corabie, vântul s-a potolit.

Mâine începe postul 
de două săptămâni 
prin care creştinii 

ortodocşi se pregătesc pentru 
Adormirea Maicii Domnului, de 
pe 15 august. Va fi atunci sărbă-
toare mare, numită de teologi 
Praznic Împărătesc. Oamenii 
îi mai zic acestei sărbători şi 
„Sfânta Mărie Mare”.

Vă spunem astăzi cum ne 
sfătuiesc Sfinţii Părinţi să ţinem 
acest post şi de ce creştinii prac-
ticanţi se abţin de la mai toate 
plăcerile vieţii cotidiene, de as-
tăzi şi până pe 15 august.

Anul acesta,  
ajunarea e mai lungă cu o zi

Potrivit rânduielilor biseri-
ceşti, Postul Adormirii Maicii 
Domnului începe, în fiecare an, 
pe data de 1 august. Există însă 
excepţii, iar 2015 este una dintre 
ele. În cazul în care se nimereş-
te ca 31 iulie să fie miercuri sau 
vineri, când oricum este zi de 
post, ajunarea începe cu o zi mai 
devreme. Aşa se face că, în acest 
an, postul începe vineri.

Istoria postului închinat 
Maicii Domnului

Creştinii au început să pos
tească pentru a se pregăti de 
sărbătorile închinate Maicii 
Domnului prin secolul al V-lea, 
când cultul Sfintei Fecioare Maria 
se răspândise deja. Oricum, la în-
ceput, nu toţi posteau odată sau 
pentru acelaşi număr de zile. 

Spre exemplu, la Ierusalim, 
înaintea Adormirii Maicii 
Domnului se postea vreme de 
opt zile. La Constantinopol se 
postea patru zile, iar prin părţile 
Antiohiei doar o zi, pe 6 august. 
Abia în 1166, la sinodul local de 
la Constantinopol, sub coordo-
narea patriarhului ecumenic al 
vremii, Luca Crysoverghi, s-a 
hotărât că postul durează 14 sau 
15 zile, în prima jumătate a lunii 
august.

E „sec de lume”,  
timp de două săptămâni

Nu puţini sunt creştinii care 
consideră că termenul „sec” din 
„lăsata secului” se referă la mân-
carea pe care ar trebui să o mân-
căm seacă, mai săracă în grăsimi, 
cu mai puţin gust. Parte dintre 
teologi consideră, însă, că înţele-
sul expresiei e mai larg şi nu face 
referire doar la mâncare. 

Mai exact, „sec” ar proveni 
din latinescul „seaculum” care 
înseamnă lume. Postul ar fi, deci, 
renunţarea la monden, la obiceiu-
rile lumeşti. Evident, pe lângă im-
punerea unor rigori alimentare.

Cum să ne pregătim  
de sărbătoare

E chiar la îndemână să soco-
tim că, ţinând post, facem ceva 
ieşit din comun, de mai multe ori 
pe an, sau chiar de câteva ori pe 
săptămână. Teologii apreciază 
că postul nu e un scop în sine, ci 
doar un mijloc pe care noi îl pu-
tem folosi pentru a reveni la con-
diţia iniţială, firească a omului. 
Această stare la care fac referire 
teologii este cea de dinainte de 
păcatul strămoşesc, adică de di-
naintea izgonirii primilor oameni 
din Rai. Postul pentru pregătirea 
Adormirii Maicii Domnului nu e 
cel mai greu de peste an, dar nici 
cel mai blând.

Învăţătura pentru Posturi din 
Ceaslovul Mare şi Tipicul cel Mare 
indică faptul că luni, miercuri şi 
vineri ar trebui să ajunăm - adi-
că să nu mâncăm nimic -   până 
la ceasul al IX-lea, adică până pe 
la ora 15,00. După acest moment 
al zilei, s-ar putea consuma mân-
care uscată. Marţea şi joia, se 
mănâncă legume, iar sâmbăta şi 
duminica se dă dezlegare la unt-
delemn şi vin. Pe 6 august, când 
creştinii ortodocşi prăznuiesc 
Schimbarea la Faţă, se dă dezle-
gare atât la untdelemn şi vin, cât 
şi la peşte.

În biserici şi mânăstiri se citesc 
din Ceaslov cele două Paraclise 
ale Maicii Domnului.

Evenimentul biblic şi 
mărturiile din Vieţile Sfinţilor

Adormirea Maicii Domnului 
nu este un eveniment de pe 
urma căruia să fi rămas dovezi 
istorice palpabile. În cartea 
„Vieţile Sfinţilor” există, însă, un 
capitol generos dedicat trece-
rii la cele veşnice a Născătoarei 
de Dumnezeu. Printre altele, în 
„Vieţile Sfinţilor” citim: “Deci, 
Preacurata Stăpână dorea să 
vadă pe Sfinţii Apostoli cei risipiţi 
prin toată lumea şi să nu vadă pe 
stăpânul întunericului şi înfrico-
şările lui în ceasul ieşirii sale. De 
aceasta se ruga ea Domnului, ca 
Însuşi Fiul ei, împreună cu sfinţii 
Săi îngeri venind, să-i primeas-
că sufletul în sfintele sale mâini, 
precum i s-a făgăduit aceasta 
de mai înainte. Deci, după ce 
Stăpâna noastră şi-a făcut în 
Muntele Eleonului rugăciunile 
şi mulţumirile, şi-a plecat la pă-
mânt cinstiţii săi genunchi îna-
intea lui Dumnezeu, Făcătorul 
său, atunci un semn de minune 
s-a făcut acolo: copacii măslini-
lor celor neînsufleţiţi îşi plecau 
vârfurile lor în jos, închinându-se 
împreună cu dânsa, şi astfel îşi 
arătau slujirea lor cea cu cuviinţă 
de rob. Prin aceasta cinsteau pe 

Maica lui Dumnezeu şi de câte 
ori dânsa se închina la pământ 
şi se scula de la închinăciune, de 
atâtea ori şi copacii aceia se aple-
cau şi se ridicau, închinându-se”. 
Maica Domnului, potrivit textu-
lui, s-a îngrijit de pregătirile de 
înmormântare. “După rugăciune, 
Preacurata Fecioară întorcându-
se acasă, îndată s-au cutremurat 
toate de dumnezeieştile puteri 
care nevăzut o înconjurau pe 
dânsa şi de slava cea preasfân-
tă cu care era strălucită Maica 
lui Dumnezeu. Pentru că faţa ei 
cea preacinstită, care strălucea 
de-a pururea cu darul mai mult 
decât faţa lui Moise, care altăda-
tă a grăit cu Dumnezeu în Sinai, 
s-a luminat atunci mai mult cu 
nespusă slavă; deci, Preacurata 
a început a-şi pregăti cele pen-
tru ducerea ei. La început a spus 
aceasta lui Ioan, fiul cel încredin-
ţat de Hristos, şi i-a arătat stâl-
parea cea luminoasă, care de la 
înger i se dăduse, poruncindu-i 
lui s-o ducă înaintea patului ei. 
După aceea a spus de plecarea 
ei degrab şi celorlalţi slujitori ai 
casei ei. Ea a poruncit ca să îm-
podobească cămara şi patul, să 
o tămâieze bine, să pună multe 
lumânări, să le aprindă şi să gă-
tească toate cele trebuincioase 
pentru îngropare. Deci, Ioan 
îndată a trimis la Sfântul Iacov, 
ruda Domnului, întâiul ierarh al 
Ierusalimului şi tuturor neamu-
rilor şi vecinilor, spunându-le de 
moartea cea apropiată a Maicii 
lui Dumnezeu şi le-a arătat şi ziua 
morţii. Sfântul Ioan a trimis nu 

numai tuturor credincioşilor din 
Ierusalim, dar şi prin cetăţile şi 
satele ce erau primprejur. Astfel 
s-au adunat cu el toate rudenii-
le de pretutindeni, precum şi o 
mulţime de credincioşi”, se mai 
arată în „Vieţile Sfinţilor”.

În mod miraculos, la 
adormirea Sfintei Fecioare, 
Dumnezeu îi adună la casa Maicii 
Mântuitorului pe apostolii ple-
caţi în lume, să predice. Potrivit 
„Vieţilor Sfinţilor”, “aceasta po-
runcindu-le şi aşezându-le ea, s-a 
făcut deodată un zgomot foarte 
mare, ca de tunet, şi mulţime 
de nori a înconjurat casa aceea; 
căci cu dumnezeiasca porun-
că, sfinţii îngeri, luând pe Sfinţii 
Apostoli de la marginile lumii, 
i-au adus pe nori în Ierusalim, şi 
i-au pus la Sion înaintea uşilor 
casei Preasfintei Născătoare de 
Dumnezeu. Văzându-se unul pe 
altul, se bucurau şi se întrebau 
care este pricina pentru care i-a 
adunat Domnul”.

Trecerea la Domnul a Maicii 
Domnului este descrisă specta-
culos. “Apoi, deodată a strălucit 
în casă o lumină a dumneze-
ieştii slave. De acea strălucire 
lumânările s-au întunecat, şi, 
la câţi s-a descoperit vedenia 
aceea, s-au spăimântat toţi; iar 
acoperământul casei se vedea 
deschis, şi slava Domnului ve-
nea din cer. Atunci, iată, Hristos, 
Împăratul slavei, cu arhanghelii 
şi cu îngerii, cu toate cereştile 
puteri, şi cu sufletele drepţilor şi 
sfinţilor strămoşi şi proroci, au 
vestit Preasfintei Fecioare Maria 

mai-nainte, că Hristos se apro-
pia către Preacurata lui Maică. 
Ea, văzând venirea de faţă a 
Fiului Său, a strigat cu bucurie 
cuvintele obişnuitei sale cântări, 
grăind: Măreşte suflete al meu 
pe Domnul şi s-a bucurat duhul 
meu de Dumnezeu, Mântuitorul 
meu, că a căutat spre smerenia 
roabei sale...(…) Deci, Acela pe 
Care ea L-a zămislit fără de stri-
căciune şi L-a născut fără de du-
rere, a luat din trup fără durere 
preacinstitul ei suflet şi trupului 
ei cel preacinstit nu i-a dat să 
vadă stricăciunea. Atunci îndată 
s-a început acea bucurie şi acea 
dulce cântare îngerească, întru 
care se auzeau aceste cuvinte, 
repetându-se adeseori de în-
geri, adică cuvintele închinării lui 
Gavriil: Bucură-te, cea plină de 
dar, Domnul este cu tine, binecu-
vântată eşti tu între femei! Astfel 
a fost petrecut sfântul ei suflet de 
mâinile Domnului la toate cereş-
tile rânduieli cu bucurie”, se mai 
arată în textul citat.

Trupul Preacuratei Fecioare 
este descris ca fiind sfinte moaş-
te vindecătoare. La câteva zile 
după înmormântarea Maicii 
Domnului, soseşte la Ierusalim 
şi Apostolul Toma, care in-
sistă să o vadă pentru ultima 
oară pe Sfânta Născătoare de 
Dumnezeu. Aşa că apostolii 
deschid mormântul şi consta-
tă că trupul Maicii Preacurate 
dispăruse. Adormirea îi fusese 
asemeni celei a oamenilor, dar 
Dumnezeu îi luase şi trupul la 
Cer.

Două săptămâni până la praznic

Mâine începe postul 
Adormirii Maicii Domnului

[ Tradiţia pregătirii sărbătorii „Sfânta Mărie Mare” e veche de aproape 850 de ani

La finele  
postului
Se apropie 
hramul  
Bisericii 
Mavramol

Pe 15 august, la finele 
postului care începe mâi-
ne , va fi hram la Biserica 
Mavramol, din centrul 
oraşului. Biserica este 
una dintre monumente-
le istorice valoroase ale 
zonei şi are un istoric im-
presionant.

Construcţia sfântu-
lui lăcaş a fost începu-
tă de Gheorghe Duca, 
Albaniotul, şi s-a ter-
minat în anul 1702, sub 
domnia fiului acestuia, 
Constantin Duca. 

Domnul Duca o închi-
nă, la finalizarea lucrări-
lor, schitului Mavramol 
de la Constantinopol. 
Direcţia Judeţeană pen-
tru Cultură (DJC) Galaţi 
menţionează, în docu-
mentele sale, că după 
34 de ani, adică în 1736, 
biserica este pârjolită de 
turci şi refăcută de fiul lui 
Constantin Duca, adică 
de Grigore Duca.

Pe lângă biserică 
se deschide, în 1765, o 
şcoală elinească. Avarii 
serioase va suferi sfântul 
lăcaş şi în timpul războ-
iului ruso-turc (1768-
1774) şi al războiului 
ruso-austro-turc (1787-
1792). Şcoala se întreru-
pe, se reia periodic şi se 
întrerupe iar, până când, 
în timpul Revoluţiei lui 
Tudor Vladimirescu din 
1821, biserica este din 
nou arsă de turci.

Biserica de astăzi res-
pectă planul original şi a 
fost construită între anii 
1858-1861, potrivit DJC 
Galaţi, care are monu-
mentul istoric înregistrat 
sub codul GL-II-m-B-
03055.

În timpul unor lu-
crări ISPA efectuate de 
Vega‘93, pe segmentul 

de sub actuala staţie 
de taxiuri din Centru, în 
zona de întâlnire din-
tre străzile Bălcescu şi 
Brăilei, se descoperise 
un zid care aparţinea, cel 
mai probabil, mânăstirii 
Mavramol. 

Din păcate, locul a 
fost cercetat în grabă 
şi reacoperit. Asta, deşi 
există soluţii ca zidul să 
fi rămas vizibil. Astfel de 
soluţii - cum ar fi pavajul 
din sticlă - au adoptat 
grecii sau austriecii, în 
zonele istorice.

Zidul, construit pro-
babil din cărămizi de 
Livorno, era orientat S-E 
- N-V. Pe latura de vest a 
săpăturii era un pinten 
din pietre de granit. 

Se remarca începutul 
unei hrube, un posibil 
capăt de intrare într-un 
tunel medieval de legă-
tură. În jurul mânăstirii 
ar fi putut exista tipicele 
ateliere meşteşugăreşti 
ale vremii, destinate pre-
stării de servicii pentru 
călătorii care treceau 
pragul mănăstirii.

La Galaţi  
şi Brăila
Biserica, 
împotriva 
abandonului 
şcolar

Biserica Ortodoxă 
Română continuă im-
plementarea proiectului 
„Alege Şcoala!”, în par-
teneriat cu World Wide 
Vision. În Arhiepiscopia 
Dunării de Jos s-a dat re-
cent startul celei de-a pa-
tra etape a acestui pro-
iect, realizat cu fonduri 
europene. Mai exact, în 
eparhia noastră, inclu-
zând judeţele Galaţi şi 
Brăila, s-au înfiinţat trei 
centre de lucru cu copii 
aflaţi în pericol de aban-
don şcolar. Două dintre 
centre se află la Brăila, iar 
al treilea este în Galaţi, în 
satul Toflea.

Mari sărbători 
ale lunii  
august
Schimbarea  
la Faţă a 
Mântuitorului

Praznicul Schimbării 
la Faţă e întotdeauna pe 
6 august şi este singura 
dezlegare la peşte din 
Postul Adormirii Maicii 
Domnului. Sărbătoarea 
le aminteşte creştinilor 
ortodocşi de minunea 
de pe muntele Tabor, 
când Mântuitorul şi-a 
arătat natura sa Divină. 
Evanghelistul Marcu de-
scrie această minune: 
„Şi a strălucit faţa Lui ca 
soarele, iar veşmintele 
Lui s-au făcut albe ca lu-
mina” (Matei 17,2).

Sărbătoarea îşi are ori-
ginile în secolul al IV-lea. 
La acea vreme, Sfânta 
Împărăteasă Elena, ocro-
titoare a creştinilor, a 
construit o biserică pe 
muntele Tabor. 

Abia în secolul urmă-
tor apar mărturii scrise 
ale existenţei sărbătorii. 
În Vest, praznicul se im-
pune mult mai târziu, 
prin secolul al XV-lea, 
printr-o hotărâre a Papei 
Calist al III-lea.

Există şi o tradiţie po-
trivit căreia prima lucrare 
a unui iconar trebuie să 
fie o icoană înfăţişând 
Schimbarea la Faţă a 
Domnului, astfel încât 
lumina Domnului să se 
aprindă în sufletul lui.

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro
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Săptămâna trecută

Mai mulţi gălăţeni muşcaţi de căpuşe
17 persoane au ajuns la 

Spitalul de Boli Infecţioase 
Galaţi, în intervalul 20‑26 iulie, 
după ce au fost muşcate de că‑
puşe. 

Numărul arată o creştere faţă 
de săptămâna anterioară (13‑19 
iulie), atunci când medicii au 
raportat opt astfel de cazuri. 

Căpuşele au fost extrase în con‑
diţii de siguranţă, iar pacienţii au 
primit un tratament preventiv, 
cu antibiotice, împotriva bolii 
Lyme. „Nu am avut nicio suspi‑
ciune de boală Lyme”, a precizat 
psihologul Liliana Iordăchescu, 
purtătorul de cuvânt al Direcţiei 
de Sănătate Publică Galaţi.

Medicii estimează că numărul 
real al celor muşcaţi de căpuşe 
este mult mai mare, doar o mică 
parte dintre aceste persoane 
venind şi la spital.  Mulţi preferă 
să‑şi scoată pe loc insecta, chiar 
dacă riscă astfel să se infecteze 
cu o multitudine de microbi po‑
tenţial periculoşi.

Studiu
Sărăcia ar influenţa dezvoltarea cerebrală

Copiii familiilor sărace prezintă schimbări structurale ale creierului, 
modificări care ar putea explica dificultăţile lor la învăţătură, este con‑
cluzia unui studiu realizat de o echip ă de cercetători americani. „Aceşti 
copii prezentau o dezvoltare atipică a câtorva zone ale creierului, printre 
care materia cenuşie, lobul frontal, lobul temporal şi hipocampul”, arată 
cercetătorii.

În viitorul apropiat
Polenul de ambrozie, o adevărată ameninţare

Concentrațiile de polen de ambrozie riscă să crească mult în Europa în 
anii următori, iar specialiştii trag un semnal de alarmă în privinţa acestuia, 
scrie Agerpres. Responsabilă de această situație este mai ales încălzirea cli‑
mei. În concentraţii mari, polenul de ambrozie poate provoca rinite alergice, 
dar şi agravarea crizelor de astm.

Spitalul Clinic de Boli 
Infecţioase Galaţi orga‑
nizează până mâine, 31 

iulie, o testare gratuită pentru di‑
agnosticarea în rândul gălăţeni‑
lor a hepatitei de tip C. Testările 
se efectuează în intervalele orare 
9,00‑12,00 şi 16,00‑18,00.

Prilejuită de sărbătorirea, pe 
28 iulie, a Zilei Internaţionale de 
Luptă împotriva Hepatitei, acţiu‑
nea are scopul de a depista încă 
din stadii incipiente ale bolii cât 
mai multe persoane infectate cu 
virusul hepatic C. Pentru a putea 
beneficia de un astfel de consult 
gratuit nu contează dacă sun‑
teţi sau nu asigurat în sistemul 
public de asigurări de sănătate. 
Aveţi nevoie doar de un act de 
identitate, pentru a putea fi luat 
astfel în evidenţă.

Peste 100 de persoane  
testate în două zile

„În primele două zile şi jumă‑
tate ale screeningului s‑au pre‑
zentat pentru testare în jur de 
110 persoane, majoritatea vârst‑
nice. Considerăm că astfel de 
programe sunt foarte importan‑
te, având în vedere faptul că he‑
patita C este o boală care devine 
simptomatică abia atunci când 
ajunge în stadii destul de avan‑
sate”, a precizat medicul Mihaela 
Ganea, purtătorul de cuvânt al 
instituţiei.

Deşi sunt benefice pentru 
toate categoriile de vârstă, astfel 
de acţiuni de screening se adre‑
sează în mod special persoane‑
lor tinere sau de vârsta a doua, 
deoarece hepatita C este o boală 
cu evoluţie îndelungată.

Câţi gălăţeni sunt infectaţi

Medicii nu au în prezent o 
situaţie clară a numărului de 
gălăţeni infectaţi cu virusurile 
hepatice B şi C, microbi care dau 
forme cronice deosebit de gra‑
ve ale bolii. Totuşi, două studii 
făcute, la intervale relativ mici 
de timp, de Ministerul Sănătăţii 
şi, respectiv, de către Institutul 
Clinic Fundeni au ajuns la rezul‑
tate foarte asemănătoare: 5 la 
sută dintre români sunt infectaţi 
cu virusul hepatic C, în vreme ce 
alţi 7 la sută cu virusul B. O mică 
proporţie (0,5 ‑ 1 la sută) dintre 
cei cu virus B sunt purtători şi ai 
tulpinii virale D, fapt ce îngreu‑

nează simţitor un tratament şi 
aşa destul de dificil. Aplicând 
proporţiile amintite la populaţia 
judeţului Galaţi reiese faptul că 
cel puţin 25.000 de gălăţeni ar fi 
infectaţi cu virusul C, în vreme ce 
în organismul altor 35.000 este 
prezent virusul B.

Sănătoşi doar la suprafaţă

Deşi poate cauza apariţia ciro‑
zei şi a cancerului hepatic, hepa‑
tita C nu se manifestă, în multe 
cazuri, în niciun fel. Medicii spun 
că mulţi pacienţi află că sunt in‑
fectaţi cu acest virus în timpul 
unor analize de rutină sau, în ca‑
zurile nefericite, atunci când este 
prea târziu.

„Hepatitele de tip B şi C re‑
prezintă o problemă de sănătate 
publică atât la nivel naţional, cât 
şi în ceea ce priveşte judeţul nos‑
tru. Atât numărul mare al celor 

infectaţi, cât şi costurile semni‑
ficative ale tratamentului fac din 
aceste boli o povară pentru orice 
sistem de sănătate”, a precizat 
doctorul Petru Dăscălescu, me‑
dic primar boli infecţioase în ca‑
drul Spitalului de Boli Infecţioase 
Galaţi.

Ce sunt hepatitele cronice

Hepatita B este o infecţie vi‑
rală a ficatului, transmisă prin 
folosirea drogurilor injectabile, 
prin contactul sexual sau intim 
cu o persoană infectată şi prin 
expunerea la fluide umane cum 
ar fi sperma, secreţiile vaginale şi 
laptele de mamă. Mulţi oameni 
care dobândesc hepatita B nu 
prezintă simptome, dar unii pot 
avea o stare asemănătoare cu 
cea provocată de gripă. Vaccinul 
împotriva hepatitei B există şi 
este foarte eficient.

Hepatita C este tot o infecţie 
virală a ficatului împrăştiată prin 
contact direct cu sângele unei 
persoane infectate. Virusul poate 
fi transmis sexual. Mulţi oameni 
care capătă hepatită C nu vor 
prezenta simptome, dar unii pot 
avea o slabă boală asemănătoare 
cu gripa, care ţine câteva săptă‑
mâni. În acest moment, nu există 
vaccin pentru hepatita C.

Tratamentele noi, 
indisponibile încă în România

Terapiile pe care le pot urma 
în prezent bolnavii de hepatita 
C sunt în urmă cu două generaţii 
faţă de ultimele tratamente apli‑
cabile pe plan mondial. Acest lu‑
cru înseamnă o rată mai mică de 
succes a tratamentului, perioade 
mai lungi de tratament şi mult 
mai multe efecte secundare pen‑
tru organismul bolnavului.

O companie farmaceutică 
din Statele Unite ale Americii a 
anunţat în 2013 că a descoperit 
o terapie revoluţionară pentru 
tratamentul hepatitei C. În 2014, 
pacienţii americani au fost primii 
care au putut beneficia de acest 
tratament.

În România, au existat dis‑
cuţii pentru introducerea sa în 
Programul naţional de luptă îm‑
potriva hepatitei C, dar negoci‑
erile par să bată pasul pe loc de 
câteva luni de zile. Dificultatea 
introducerii acestui tratament 
pare să constea în costurile pro‑
hibitive pe care le implică, de 
peste 50.000 de euro pentru fi‑
ecare pacient în parte.Beneficiile 
ar fi însă colosale: o rată de succes 
a tratamentului de aproape sută 
la sută, o perioadă mai scurtă de 
administrare şi mai puţine efec‑
te adverse faţă de tratamentele 
actuale.

La Spitalul de Boli Infecţioase Galaţi

Testări gratuite pentru 
depistarea hepatitei de tip C

[ Se estimează că zeci de mii de gălăţeni sunt infectaţi cu virusurile hepatice B şi C 
[ Netratată, hepatita C duce în timp la apariţia cirozei hepatice şi, mai apoi, a cancerului la ficat 

[ Cel mai eficient tratament împotriva hepatitei C nu este încă disponibil în România

Hotărâre 
valabilă  
de mâine ,  
31 iulie
Scutirea 
de la plata 
contribuţiei 
la sănătate, 
aprobată

Monitorul Oficial a 
publicat marţi, 28 iulie, 
o lege care scuteşte de 
plata contribuţiei de să‑
nătate mai multe cate‑
gorii de persoane fizice. 
Scutirea se referă la peri‑
oada 1 ianuarie 2012 ‑ 1 
februarie 2015, atunci 
când aceleaşi categorii 
de persoane benefici‑
ază de scutirea la plata 
contribuţiei de sănătate 
printr‑o modificare adu‑
să Codului fiscal.

Beneficiarii scutirii 
sunt în principal cei care 
au realizat venituri în 
sume mici, pentru care 
legea a dispus recalcu‑
larea bazei impozabile 
a contribuţiei la sănă‑
tate, la nivelul salariului 
minim pe economie. 
Ca exemplu, e vorba de 
copiii care au încasat 
dobânzi bancare pentru 
alocaţia şcolară, iar, pen‑
tru venituri nesemnifica‑
tive din dobânzi, a fost 
stabilită obligaţia plăţii 
contribuţiei la sănătate 
calculată la nivelul sala‑
riului minim. De scutire 
vor mai beneficia: feme‑
ile însărcinate şi lăuzele, 
dacă acestea nu au re‑
alizat venituri sau dacă 
veniturile realizate au 
fost mai mici decât sala‑
riul minim pe economie; 
soţul/soţia sau părinţii 
unei persoane, ce nu au 
realizat venituri proprii şi 
care se aflau în întreţine‑
rea unei persoane asigu‑
rate; persoanele cu han‑
dicap, pentru veniturile 
primite în baza Legii nr. 
448/2006 sau pentru ve‑
nitul ce reprezintă un sa‑
lariu minim brut pe ţară 
realizat din alte surse; 
bolnavii cu afecţiuni in‑
cluse în programele na‑
ţionale de sănătate, până 
la vindecarea respectivei 
afecţiuni; mai multe ca‑
tegorii de persoane ce 
beneficiază de drepturi 
stabilite prin legi specia‑
le, cum ar fi veteranii de 
război, persoanele per‑
secutate politic, persoa‑
nele descendente ale ce‑
lor ce şi‑au pierdut viaţa 
în Revoluţie (aici trebuie 
analiză punctuală pen‑
tru fiecare dintre aceste 
categorii de persoane); 
tinerii cu vârsta de până 
la 26 ani, ce provin din 
sistemul de protecţie al 
copilului.

28 iulie
Zi de foc 
pentru 
Serviciul  
de Ambulanţă 
Galaţi

Pe 28 iulie, în urmă cu 
109 ani, în România era 
pus în funcţiune primul 
echipaj de ambulanţă. 
Se întâmpla la Bucureşti, 
iar pe medicul care a pus 
bazele serviciilor de am‑
bulanţă din ţară îl che‑
ma Nicolae Minovici.

Angajaţii de la Ser
viciul de Ambulanţă Ju
deţean (SAJ) Galaţi au 
sărbătorit însă această 
zi în mare parte prin 
muncă. Canicula de la 
orele amiezii a făcut ca 
numărul solicitărilor să 
crească cu aproximativ 
30 la sută faţă de o zi 
normală, fiind înregis‑
trate 220 de apeluri. „43 
dintre aceste cazuri pot 
fi relaţionate cu tem‑
peraturile ridicate. Am 
avut şase pacienţi căzuţi 
în stradă, zece crize de 
hipertensiune arterială, 
trei cazuri de epilepsie 
şi câte două infarcte şi 
accidente vasculare ce‑
rebrale”, a precizat dr. 
Mihai Polinschi, directo‑
rul SAJ Galaţi.

Cum canicula va afec‑
ta Galaţiul şi astăzi, 30 
iulie, medicii atrag aten‑
ţia că bătrânii, bolnavii 
cronic, copiii, gravidele 
şi lăuzele sunt cele mai 
vulnerabile categorii. 
Ca sfaturi, beţi cel puţin 
doi litri de lichide pe zi, 
evitaţi alcoolul, cafeaua, 
sucurile carbogazoase 
şi ceaiurile care deshi‑
dratează şi îmbrăcaţi‑vă 
cu haine deschise la cu‑
loare şi confecţionate 
doar din fibre naturale 
vegetale.

Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Tenis
Ţig joacă astăzi în „optimile” de la Baku

Gălăţeanca Patricia Ţig, locul 154 în clasamentul mondial, va juca, astăzi (ora 9,00, ora României), în optimile de finală ale turneului  WTA de la Baku 
(Azerbaidjan), dotat cu premii totale de 226.750 de dolari. Ţig o va întâlni pe ucraineanca Olga Savciuk (locul 283 WTA), jucătoare venită din calificări. 
Savciuk este o adversară puternică, a fost în Top 100 WTA, dar a coborât în clasament din cauza accidentărilor. Altfel, perechea alcătuită din Patricia 
Ţig şi japoneza Misa Eguchi s‑a calificat, ieri, în sferturile de finală ale probei de dublu, după victoria cu 6‑2, 6‑4 în faţa perechii Iulia Beygelzimer/ Cagla 
Buyukakcay (Ucraina/ Turcia). Ţig şi partenera sa şi‑au asigurat un cec de 1.820 dolari şi 60 de puncte WTA, iar în sferturi, tot astăzi, le vor înfrunta pe 
principalele favorite, rusoaicele Margarita Gasparian şi Alexandra Panova, care au stat în primul tur.

Sonia Baciu

Se pregăteşte 
pornirea 
instalaţiei de 
frig la Patinoar

* Se încearcă porni‑
rea instalaţiei de frig de 
la Patinoarul „Dunărea” 
din Galaţi, iar amenajarea 
minihotelului din incin‑
tă, destinat sportivilor, 
este aproape finalizată. 
„S‑au amenajat, pe două 
nivele în latura de nord 
a patinoarului, un număr 
de opt, respectiv, cinci 
camere, spaţiu suficient 
pentru 26 de sportivii. 
Lotul echipei de hochei 
este conturat. În afara 
gălăţenilor cunoscuţi, 
în frunte cu Geru, Viorel 
Radu sau Irimia, contăm 
pe grupul harghiteni‑
lor din care nu vor lipsi 
componenţii echipei na‑
ţionale de hochei, Goga, 
Flinta, Lorincz şi Nagy. 
A mai venit un Nagy, de 
la Debrecen. Vom conti‑
nua şi cu cei   cinci ucrai‑
neni”, a declarat Teodor 
Mocanu, antrenor se‑
cund la echipa de hochei 
CSM Dunărea. Acesta a 
mai adăugat că săptămâ‑
na viitoare urmează să se 
definitiveze calendarul 
competiţional pentru se‑
zonul 2015‑2016, nouta‑
tea fiind că se va juca în 
etape duble, sâmbătă şi 
duminică.

 * Boxerii de la CSM 
Dunărea Galaţi au pri‑
mit o invitaţie specia‑
lă   pentru a participa la 
Gala „Piatra Craiului” de 
la Braşov, din 15 august. 
„Noi suntem mai vechi 
parteneri pentru cei de 
la Braşov, am participat 
la toate ediţiile desfăşu‑
rate până acum. Ne‑au 
făcut şi unele înlesniri, 
ceea ce contează pentru 
noi, la ce buget de aus‑
teritate avem”, a declarat 
antrenorul emerit Costel 
Burlacu, tehnicianul de 
la clubul gălăţean. Altfel, 
săptămâna trecută, gălă‑
ţenii au participat la un 
turneu organizat de Farul 
Constanţa. Tehnicianul 
gălăţean i‑a remarcat în 
mod deosebit pe elevii 
săi Iuli Bârsănescu, Albert 
Irimescu, Gabriel Bâtu, 
Dragoş Radu şi Alexandru 
Suvache. La Constanţa, 
CSM Dunărea nu a putut 
conta pe Robert Niţu, 
campionul naţional al 
clubului, acesta contac‑
tând o pneumonie.

* Gălăţeanca Irina 
Blănaru (Galant M&S) a 
câştigat categoria Under 
12 a turneului de tenis 
„Cupa Municipiului Brăila”, 
după ce a învins‑o în fi‑
nală pe Rafaela Scurtu 
(Venus Brăila), cu 6‑4, 6‑1. 
Gălăţeanca s‑a calificat 
pentru finală, după ce a 
câştigat Grupa B a  catego‑
riei, trecând de Stan (Venus) 
cu 6‑1, 6‑2   şi de Ganea 
(Focşani) cu 6‑1, 6‑0.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Conducătorii echipei mas‑
culine de volei Arcada 
Galaţi se află într‑una din 

cele mai importante perioade din 
presezon, cea în care alcătuiesc 
lotul pentru ediţia următoare de 
campionat şi debutul în cupele 
europene. În acest moment, lotul 
este format din zece jucători, ulti‑
ma noutate fiind ajungerea la un 
acord cu ridicătorul Daniel Martin, 
pentru detaliile contractului ce 
urmează să fie semnat cât de cu‑
rând. Respectivul jucător nu este 
o noutate, el evoluând la Galaţi şi 
în sezonul trecut.  Între jucătorii 
care nu vor mai continua la Arcada 

se află şi coordonatorul Cristian 
Bartha, care după toate probabili‑
tăţile va pleca la SCM Universitatea 
Craiova, după ce n‑a răspuns pozi‑
tiv ofertei de prelungire a contrac‑
tului pe care i‑a făcut‑o Arcada.

 Stafful tehnic gălăţean este ace‑
laşi ca şi în sezonul trecut: Marian 
Apostu şi Nicuşor Harabagiu.

 Astfel, în acest moment, lotul 
echipei gălăţene de primă ligă se 
prezintă astfel: Paşcan, Cristudor, 
Dumitrache, Cerşemba, Zahar, 
Radovici şi Martin, plus noile achi‑
ziţii, ridicătorul macedonean Filip 
Despotovski, Silviu Suson (de la 
Ştiinţa Explorări Baia Mare) şi bra‑

zilianul Caio Cesar Provenzano de 
Pra, voleibalist cu prezenţe în Liga 
Campionilor.

Antrenorul Marian Apostu a 
spus că sunt negocieri avansate 
pentru încă două transferuri. „În 
aşteptare se află legitimarea a încă 
doi jucători de valoare ‑ un centru 
şi un secund ‑ cu care suntem în 
tratative”, ne‑a declarat Marian 
Apostu.  Reluarea antrenamente‑
lor este programată pentru prima 
decadă a lunii viitoare, iar primul 
meci oficial va avea loc pe 24 oc‑
tombrie, în Divizia A1, în deplasare, 
la vicecampioana VCM Zalău.

 Arcada a încheiat al doilea său 
sezon în prima ligă pe locul cinci, 
poziţie calificantă în cupele euro‑
pene. Astfel, Arcada va debuta în 
Challenge Cup în perioada 10‑12 
noiembrie, când va întâlni la Galaţi, 
în prima manşă din turul II, forma‑
ţia OK Novi Pazar, din Serbia.

 Gh. Arsenie

Volei

Arcada îşi 
formează lotul 
pentru cupele 

europene

Eveniment 
caritabil
Un nou cros 
în Grădina 
Publică

Gălăţenii care vor să 
susţină construirea pri‑
mului centru medical in‑
dependent de oncologie 
şi hematologie pediatrică 
din România sunt aştep‑
taţi sâmbătă, 1 august, 
de la ora 8,50, în Grădina 
Publică, la cea de‑a patra 
ediţie a evenimentului 
caritabil „Alerg pentru 
spitalul copiilor”, de la 
Galaţi. Ceea ce a început 
ca un eveniment singular 
în Bucuresti, pe 4 aprilie, 
şi a continuat în cinci ora‑
şe, pe 9 mai, s‑a transfor‑
mat într‑un eveniment la 
nivel naţional, astfel că 
pe 1 august se va aler‑
ga simultan în 12 ora‑
şe:  Bacău, Brăila, Braşov, 
Bucureşti, Cluj‑Napoca, 
Craiova, Moineşti, 
Ploieşti, Sibiu, Timişoara, 
Vaslui şi Galaţi.

“Este important să 
alergăm în fiecare din cele 
12 oraşe, fie că ne strân‑
gem trei oameni sau 178. 
Fie că plouă, ca în luna 
iulie, sau că e caniculă. 
Fie că suntem aceiaşi sau 
reuşim să îi convingem şi 
pe alţii”, apare pe site‑ul 
oficial al acţiunii.

Sonia Baciu
Baschet 
Feminin
Andreea Creţu, 
debut  
la „Europenele” 
Under 18

Gălăţeanca Andreea 
Creţu, componentă 
a echipei de senioa‑
re Phoenix, va debuta, 
astăzi, la naţionala de 
junioare Under 18 la 
Campionatul European, 
Divizia B, care se va des‑
făşura la Bucureşti.

 Selecţionata României 
a fost repartizată  în Grupa 
B, alături de echipele 
Islandei, Luxemburgului, 
Danemarcei şi Greciei, 
aceasta din urmă retro‑
gradând anul trecut din 
Divizia A.

 FIBA Europe a anun‑
ţat sistemul competiţio‑
nal, astfel: în prima fază 
a competiţiei vor fi patru 
grupe de câte cinci echi‑
pe, urmând ca primele 
două clasate din fiecare 
serie să meargă în faza 
grupelor semifinale. La 
finalul întrecerilor de la 
Bucureşti, primele trei 
echipe vor promova în 
Divizia A.

 Naţionala României 
va întâlni, pe rând, 
Luxemburgul (astăzi, ora 
19,00), Danemarca (mâi‑
ne, ora 18,00), Grecia 
(sâmbătă, ora 18,00) şi 
Islanda (luni, 3 august, 
ora 18,00).

Sonia Baciu

Handbal
Naţionala  
de tineret, 
în ”sferturi”  
la CM

Echipa naţională de 
handbal masculin tine‑
ret a României s‑a cali‑
ficat, marţi noapte, în 
sferturile de finală ale 
Campionatului Mondial 
din Brazilia, în urma vic‑
toriei cu Tunisia, scor 
29‑27 (15‑15). Anterior, 
în Grupa B, România a 
remizat cu Portugalia, 
scor 26‑26 (11‑15), şi cu 
Serbia, scor 21‑21 (13‑9), 
şi a învins Qatarul, cu 
32‑31 (16‑16), şi Angola, 
cu 39‑29 (20‑14).

 În sferturile de fi‑
nală, echipa României 
urma să o întâlnească 
pe cea a Franţei, ieri-
noapte.

Marian Căpăţînă

Atletism

„Ionuţ Apostu putea 
realiza mai mult  

la Mondiale”
Antrenorul   tecucean Irinel 

Titu Coman (CSS Tecuci) con‑
sideră că elevul său, Ionuţ 
Apostu, a acumulat experien‑
ţă la Campionatul Mondial de 
atletism pentru juniori, din 
Columbia,  dar este nemulţu‑
mit de faptul că nu a fost in‑
clus în delegaţie, ca să‑l poată 
asista cum trebuie. „Per total, 
sunt mulţumit de aventura 
şi performanţa lui Ionuţ la 
Campionatul Mondial. 

A acumulat experienţă de 
concurs şi, dacă era condus 
cum trebuie, altul ar fi fost re‑
zultatul. El a intrat în concurs 
total neîncălzit şi insuficient 
pregătit. 

Reamintim că Ionuţ pornea, 
în Columbia, cu şanse la meda‑

lii, dar, din păcate, nu s‑a pu‑
tut realiza nimic, din motivele 
amintite. Finalmente, el s‑a 
clasat pe locul 20. La revenirea 
acasă, l‑am lăsat să doarmă 
12 ore şi am reluat antrena‑
mentele. Peste o săptămână, 
avem Campionatele Naţionale 
ale juniorilor mari şi cred că 
va obţine două medalii, elevul 
meu fiind junior II”, ne‑a decla‑
rat tehnicianul tecucean. 

La concursul în care cei din 
Tecuci speră la două clasări pe 
podium, Ionuţ a fost înscris la 
aruncarea greutăţii şi a discu‑
lui, probe la care este campion 
naţional la juniori mici.

 Gh. Arsenie 
 M.Petrescu

Şah

Cluburile gălăţene, record  
de medalii la „Naţionale”

Cei mai mici şahişti gălăţeni ‑ 
copii şi juniori ‑ care participă la 
Campionatul Naţional de şah pe 
echipe continuă să se numere prin‑
tre protagoniştii concursului de la 
Iaşi. După succesul de la şah clasic, 
contabilizat în şase medalii (un aur, 
trei argint şi două de bronz), au ur‑
mat întrecerile de şah rapid, în care 

succesul a fost repetat. Gălăţenii 
s‑au comportat la înălţime şi şi‑au 
trecut în cont alte şase medalii. De 
data aceasta, bilanţul se prezintă 
astfel: trei medalii de aur, una de 
argint şi două de bronz.

Pe cluburi, acest bilanţ se 
prezintă astfel: Şah Club ‑ aur 
la fete 10 ani (Alina Vorniceanu, 

Delia Georgiana Ţocu şi Andreea 
Hîrleşteanu), argint la 12 ani bă‑
ieţi şi două bronzuri, la 8 ani şi 20 
ani băieţi. Clubul Genius a obţinut 
aurul la categoria 8 ani, fete (Ioana 
Bianca Chicăroşie, Maria Roxana 
Ioiţescu şi Carolina Ana Albotă). 
Ultima medalie le‑a revenit băie‑
ţilor de 12 ani de la Clubul Smart 
(Mihnea George Coman, Cristi 
Iulian Coca, Dragoş Ionuţ Coticeru 
şi Cristian Mihai).

Au urmat ultimele întreceri 
ale „Naţionalelor” de la Iaşi, cele 
de şah blitz, terminate după în‑
chiderea ediţiei, pe care cluburile 
gălăţene le‑au început în aceleaşi 
coordonate, cu echipele medali‑
ate. Bilanţul total al cluburilor din 
Galaţi în ceea ce priveşte clasări‑
le pe podium reprezintă un nou 
record al acestora. Vom reveni cu 
amănunte.

 Gh. Arsenie

Echipa fetelor 
de 10 ani  
de la Şah Club, 
campioană  
la şah rapid

Baschet Masculin

Clubul Phoenix  
a perfectat încă un transfer

Echipa de baschet masculin 
Phoenix continuă seria tran‑
sferurilor pentru întărirea lo‑
tului cu care va debuta în Liga 
Naţională. 

Astfel, Florin Nini, manage‑
rul Clubului Phoenix, a anun‑
ţat, ieri, semnarea contractului 
cu jucătorul român Ioan Alin 
Borşa.

 Ioan Alin Borşa este din Tg. 
Mureş, are 25 de ani, 2,01 m 
înălţime şi evoluează pe postul 
de extremă. În sezonul trecut a 
jucat la echipa „U” Cluj, unde 
a evoluat în 23 de meciuri, re‑
uşind 138 de puncte, 107 recu‑
perări şi 13 pase decisive. Borşa 
a mai jucat la BC Tg. Mureş şi la 
Miercurea Ciuc.

 Ioan Alin Borşa este al pa‑
trulea jucător sosit la Galaţi, 
în această vară, după sârbii 
Milos Pesici şi Milos Bojovici, 
respectiv, ucraineanul Yaroslav 
Lemyk.

 Reamintim că echipele din 
Liga Naţională vor putea înscrie 
şase jucători străini pe foaia de 
joc şi se va aplica regula cu mi‑
nimum un jucător român pe 
teren, pe toată durata jocului. 
Perioada de transfer se va în‑
cheia pe 30 septembrie, prime‑
le meciuri oficiale fiind cele din 
„Cupa României”, unde în prima 
fază Phoenix va întâlni, pe 22 
septembrie, pe teren propriu, 
echipa „U” Cluj.

Din lotul echipei Phoenix se 
mai află sub contract Ciprian 
Ţelinoiu, Andrei Sava, Robert 
Bolobiţă şi Andrei Petică, iar cu 
Iosif Pîrlog sunt încă în discuţii.

Reuniunea lotului este pro‑
gramată pe 10 august, urmând 
ca apoi să fie stabilit programul 
meciurilor de verificare, unde 
sunt dorite cel puţin 8‑9 jocuri, 
conform lui Florin Nini, antre‑
norul echipei.

Sonia Baciu

Cele mai bune echipe de copii 
(de la 7 la 11 ani) din ţară, dar şi 
invitate de peste hotare au par‑
ticipat la o nouă ediţie a „Cupei 
Clinceni” la minifotbal, com‑
petiţie organizată de Viitorul 
Clinceni şi Steaua, cu sprijinul 
FRF. În această companie s‑au 
aflat şi două echipe gălăţene 
alcătuite din copii talentaţi. La 
grupa de 7 ani au fost prezenţi 
picii lui Bogdan Balaban, de 
la FC Oţelul. Aceştia au avut o 
bună evoluţie, ajungând până 
în ultimele faze ale competiţiei. 
Iată rezultatele înregistrate: 6‑3 
cu Bucegi Râşnov, 3‑7 cu ACS Ilie 
Oană Bucureşti, 6‑6 cu Steaua, 
11‑0 cu FC Voluntari şi 0‑3 cu 
Stars Brăila, în semifinale. Astfel, 
micuţii fotbalişti gălăţeni au 
disputat finala mică, pe care au 
pierdut‑o la limită: 2‑3 cu ACS Ilie 
Oană, după ce au condus cu 2‑0.

 Iată lotul deplasat la Clinceni: 
Bogdan Matei, Mihnea Popa, 

Ştefan Hilohe, Denis Scumpu, 
Boris Iamandi, Mario Roşu, Raul 
Nistor, Rareş Patriche şi Cristian 
Dragomir.

 Echipa de copii de 10 ani de la 
ACS Municipal Dunărea a înche‑
iat pe poziţia a doua în grupă. 
Rezultate înregistrate: 1‑2 cu FC 
Hunedoara, 7‑1 cu FC II Voluntari, 
2‑2 cu Unirea Ruginoasa, 3‑2 cu 
Luceafărul Bucovina Suceava 
şi 2‑1 cu Steaua Bucureşti. La 
această categorie de vârstă au 
fost înscrise 26 de echipe.

 Antrenorul Cezar Angelescu 
a avut la dispoziţie urmă‑
torul lot de jucători: Darius 
Paharnicu, Ştefan Voinea ‑ 
Robert Moldoveanu, Paul Popa, 
Darius Roşu, Luca Doicaru, Matei 
Frunză, Robert Şoptică, Raul 
Rusu, Marian Crihană, David 
Ganea, Martin Orbu şi Cosmin 
Popica.

 
Gh. Arsenie

Minifotbal

Puştii Oţelului, în finala 
mică la „Cupa Clinceni”

[ S‑a ajuns la un acord de prelungire a contractului 
şi cu ridicătorul Daniel Martin [ Se mai doreşte 
perfectarea a încă două transferuri

Ar
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L
“
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră confort 1, I2, zona Reno. 
0758241428. (156454)
• Vând garsonieră Viaduct, 28 mp, par-
ter, grup sanitar, apă individual, gresie, 
faianţă, parchet, izolaţie int.+ exterior, 
diverse îmbunătăţiri, jaluzele exterioare. 
0744554256. (156574)

• VÂND GARSONIERĂ ET.7/9, CU 
TERMOPAN, PARCHET STEJAR, AER 
CONDIŢIONAT, ARAGAZ CU BUTELIE, 
MAŞINĂ SPĂLAT AUTOMATĂ, 
TV COLOR, MOBILIER, FRIGIDER. 
PREŢ 80000 LEI. PREŢUL NU ESTE 
NEGOCIABIL. 0722644636. (157091)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament 1 cameră. Telefon 
0768347689. (156759)
• Ireg, etaj3, mobilat lux, 117.000lei, 
0752627723. (156862)
• Mazepa, 32mp, 19.800E, 0755296335. 
(156863)
• Urgent! Apartament nou, la cheie, 1 
cameră, Mic.20, 75000 lei. 0733449100. 
(156955)
• Vând apartament 1 cameră decoman-
dat, îmbunătăţit, Mic.40. 65.000 lei nego-
ciabil. 0754917770. (156960)
• Vând apartament 1 cameră, Viaduct, 36 
mp (inclusiv baie). 0755761320. (157052)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, telefon: 
0748647760. (144071)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (153857)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (155407)

• Vând apartament 2 camere, decoman-
dat, Micro 17, et.3/4, lângă Penny. Tel. 
0747882386. (155468)
• 2 decomandate, liber, etaj intermediar, 
Maz.1- Trei Star. Convenabil. 0745361207. 
(155484)
• 2 decomandate BR-uri, Maz.1, etaj 
intermediar. Accept credit. 32000E. 
0728928192 (155487)
• Mansarda m17 60m 90000 lei 0745806158 
(155914)
• Vând apartament 2 camere, Micro 19. 
0743386168. (156004)
• 2 camere, tiglina 2, m-uri, imbunatatit, 
pret 32.500 euro. 0725945942 (156046)
• 2 decomandate, icfrimu, etaj 2, 36.000 
euro. 0725945942 (156047)
• 2 decomandate, mazepa, imbunata-
tit, centrala, 42.000 euro. 0725945942 
(156049)
• 2 decomandate, micro 20, imbunata-
tit, centrala, 35.000 euro. 0725945942 
(156051)
• Proprietar vând apartament 2 camere 
ICFrimu, etajul 2, centrală termică, AC, 
termopan, izolat exterior. 0753932301. 
(156103)

• Persoană fizică, vând apartament 
2 camere decomandate, zona Piaţa 
Micro 19, complet mobilat şi utilat, 
termopane, parchet, uşă metalică, 
aer condiţionat, gresie, faianţă, cer-
tificat energetic. Preţ negociabil. Tel. 
0748114665. (156327)

• P.F. vând urgent apartament 2 came-
re decomandate, 55 mp, îmbunătăţiri, 
et.8, Ţig.4. Preţ 125000 lei neg. Tel. 
0745114860. (156420)

• Vând apartament două camere, de-
comandat, Micro 39B. Tel. 0740566032, 
0336114311. (156681)
• Apartament 2 camere la curte, depen-
dinţe, încălzire centrală, termopane, 
75000 lei. 0749010946. (156683)
• Vând apartament M39C. 0758551240. 
(156728)
• Vând apartament 2 camere sdec., 2/4, 
53 mp, Micro 19, piaţă, izolat, GR,F,AC, 
parchet, termopan. Preţ 150.000 ron neg. 
Telefon 0758301403. (156748)
• Vând ap. 2 camere, ICFrimu. 0752002325. 
(156769)
• Vând ap. 2 camere, parter, M.17. 
0744363178. (156804)
• 2 camere curat, Ţiglina 2, etaj 2, bloc 
în reabilitare. Exclus intermediari. 
0721678583. (156823)
• 2 camere Ţiglina 1, etaj 1, bloc cu sub-
sol, consolidat. Exclus intermediari. 
0727437041. (156824)
• 2 camere Tiglina III, etaj 1, termopan, 
izolat exterior, 117.000ron. 0745526231 
(156857)
• 2 camere Tiglina, etaj 2, simplu, 
100000ron. 0754267318 (156858)
• 2 decomandate SID-Vest, etaj 1, liber, 
34.000Euro. 0745526231 (156859)
• Micro17, parter, amenajat, 130.000lei, 
0752627723. (156864)
• Icfrimu, etaj3, liber, 60mp, 0755296335. 
(156865)
• Tiglina2, etaj3, simplu, liber, 27.500E, 
0752627723. (156867)
• Persoană fizică vând apartament 2 ca-
mere, semidecomandat, Micro 19, parter, 
stradal, îmbunătăţit. Telefon 0743129790. 
(156893)
• Vând apartament 2 camere decoman-
date, Micro 20, stradal, simplu, 2/8. Tel. 
0742177839. (156898)
• PF 2 camere, etaj 2, 2 balcoane, ICFrimu, 
bl.U3, complet renovat 2012, gresie, faian-
ţă, parchet, instalaţii noi, centrală, AC, izo-
lat, semimobilat. 41300E. Tel. 0745025271. 
(156901)
• Vând apartament 2 camere sdec., Micro 
19, bloc(T), et.4/4, T, balcon, 90.000 lei ne-
gociabil. Relaţii 0751571608. (156904)
• 2 decomandate, Mazepa, simplu, 110.000 
lei. 0747999950. (157029)

• Proprietar, 2 decomandate, Y-uri Micro 
39A, stradal, renovat recent, etajul 1, liber, 
128000 lei. 0747999950. (157032)
• Vând urgent apartament 2 camere, de-
comandat, îmbunătăţit, G,F,T, UM, la par-
ter, b-dul Traian Vuia- Micro 39B, bloc Y19 
(chiar în staţia de maxi taxi). Preţ negocia-
bil. Tel. 0757421352. (157072)
• Apartament 2 camere decomandate 
Micro 20. 0746537699. (157110)
• Micro 17, etaj 4, confort 1, renovat, 
118.000 lei. 0768071310. (157137)
• 2 decomandate, Micro 21, imbunata-
tit, 36.000 Euro. Exclus intermediari. Tel. 
0751021866 (157168)
• 2 camere, zona Dunarea, parter, 37 mp, 
90.000 lei negociabil. Exclus intermediari. 
Tel. 0758069003 (157169)

Vânzări 3 camere
• Vand apartamente noi, 1 si 3 camere. 
Posibilitate rate. Telefon 0744589900 
(152525)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (153859)
• Vand apartament 3 camere pe faleza 
Dunarii mobilat si utilat lux. Nr de contact 
0743819345, 0741966140 (154846)
• Icfrimu et2 la cheie 50000 euro 
0745806158 (155915)
• URGENT! Parter, Micro 20, termo-
pane, centrală, utilităţi separate. 
0761633655. (155970)
• Vând apartament 3 camere, Micro 19. 
0743386168. (156005)
• 3 decomandate, micro 20, simplu, 
160.000 lei. 0725945942 (156052)
• 3 decomandate, siderurgistilor, 
centrala,termopan, 4 balcoane, pret ne-
gociabil. 0725945942 (156054)
• Vând apartament Piaţa mare, parter. 
0744909527. (156821)
• Vând apartament 3 cam. la cheie, mo-
bilat lux. Exclus agenţii. Tel. 0755927637. 
(156827)
• 3 decomandate Micro 17, izolat exterior, 
135000ron. 0745526231. (156860)
• Micro21, parter, 65mp, 31.500E, 
0755296335. (156871)
• Vând apartament 3 camere semideco-
mandat Micro 40, bl.N8, sc.4, et.4, strada 
Vasile Craiu nr.3. Telefon 0756482235. 
Preţ 20.000 euro negociabil. (156978)
• 3 camere Mic.13B, renovat, 116.000 lei. 
0747700547. (157028)
• 3 decomandate Ţiglina II, etajul 1, 
B-uri, renovat parţial, 40.000 euro fix. 
0754494387. (157031)
• 3 decomandate, Nae Leonard, 70 mp, 
etajul 3, termopane şi izolaţie exterioară, 
38000 euro fix. 0754494387. (157033)
• Vând apartament 3 camere, conf.1, 
îmbunătăţit, boiler, centrală comună. 
0741136732. (157048)
• Trei decomandate, etaj 3, K9A, 
ICFrimu, termopane, izolaţie exterioară. 
0755073714. (157061)
• PF vând apartament 3 camere, etaj 2 
zona Rondo, blocurile Vega. Fără agenţii. 
0755380104. (157063)
• 3 decomandate Sid. Vest, et.4/5, 2 bal-
coane, curat, 155000 lei neg. 0754321831. 
(157067)
• 3 camere Micro 39A et.4/4, Y-uri, 50 
mp, izolaţie interioară, T.exterior, curat. 
108000 negociabil 0758962561. (157170)

Vânzări 4 - 5 camere
• 4 cam. Mazepa I, bloc R4, 7/10. 
0752126363, 0236430353. (153068)
• P.F. vând apartament 104 mp, 50000E. 
Fără agenţii. 0748489890. (156675)
• Vând apartament 4 camere, splendid, 
etaj 1, ultracentral. Tel. 0744872630. 
(157051)

Cumpărări Garsoniere
• Cumpărăm garsonieră sau apartament 1 
cameră, cash. 0746.474.992. (157147)

Cumpărări 1 cameră
• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (144069)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (144070)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (153849)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (153851)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţii. 
0749028027. (153853)
• Cumpăr apartament, preiau datorii, pla-
ta cash. Tel. 0758115454. (156844)
• Cumpar 2 camere decomandate, zona 
Siderurgistilor, etajul 1, plata cash. 
0751021866 (157149)
• Cumpărăm apartament, inclusiv ultimul 
etaj, banii cash. 0742.686.917. (157151)

Cumpărări 3 camere
• Cumpar urgent 3,4, camere, 0745806158 
(155917)
• Cumpar apartament 3 camere. 
0758069003 (157150)
• Cumpărăm 3-4 camere, banii cash. 
0747.708.566. (157152)

Vânzări Case
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (153854)
• Vând casă com. Independenţa- 
Centru, toate utilităţile. Accept variante. 
0755919589 (154069)
• Vând casă strada Ştiinţei nr.123, 500 mp. 
Telefon 0745299409. (154188)
• Vând casă locuibilă, mobilată, apă cu-
rentă, Fundeni. 0744421804, 0741239080. 
(154780)

• URGENT! Vilă P+1, Sat Costi. 0742091500. 
(154901)
• Vând/ schimb casă vacanţă Soveja 
700 mp renovată full 2014, 35000E. 
0744518313. (154985)
• Vând casă lângă Parcul Rizer. Telefon 
0743606802. (155227)
• Vând casă P+E+M, locuibilă sat 
M.Kogălniceanu, com. Smârdan, SC-300 
mp, ST- 1000 mp, semimobilată, utilată, 
ultramodern. Negociabil. 0749207331, 
0744266026. (156074)
• Vând casă comuna Scânteieşti, negocia-
bil, 400 mp. 0757574658. (156261)
• Vând/ schimb ap. casă nouă la cheie, 
Branişte. 0757956209. (156266)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(156350)

• Casă sat Şiviţa, 75000 lei negociabil. 
0746665657 (156353)
• Vând casă ICBrătianu. Telefon 
0751352319. (156375)
• Vând casă cu teren, Măstăcani. 
0741400532. (156418)
• Vând casă la gata 95%, Vânători, SC 160 
mp, toate utilităţile. Preţ 45000 E negocia-
bil. Telefon 0740005423. (156661)
• Vând casă demolabilă cu teren 850 
mp, foarte convenabil, str. Nicolae 
Alexandrescu nr.51, lângă Piaţa Centrală. 
Fără intermediari. Telefon 0723215112. 
(156663)
• Vând casă nouă Şiviţa, la roşu sau la gata, 
negociabil. 0752393464. (156786)
• Vând/ schimb casă Zaclău, cu aparta-
ment două camere. 0749121578. (156838)
• Vând casă 300 mp, zonă bună. 
0336416716. (156907)
• Vând casă Zaclău. 0755805116. (156914)
• Vând sau schimb casă com. Scînteieşti 
pentru apartament Galaţi. Telefon 
0751352549. (156927)
• Case la cheie, începând cu 56000E. 
0733449100. (156953)
• Vând case, Micro 17 şi schela. 0740523233. 
(156988)

• Casă+ teren 525 mp D=10 m stra-
da Libertăţii, toate utilităţile, accept 
program Prima Casă, 0734174613. 
(156994)

• Vând casă, Vasile Alecsandri, comuna 
Braniştea/ Galaţi, parter+ mansardă+ ga-
raj 200 mp+ 1500 mp teren. 0770406426, 
0771532171 (157040)
• Vând casă liberă, zona magazin General, 
toate facilităţile. Telefon 0744292742. 
(157057)

• Vând casă în Luncaviţa 2 camere, bu-
cătărie, baie, teren 2000 m sau schimb 
cu o garsonieră. Telefon 0336109588. 
(157128)

Schimburi Imobiliare
• Schimb/ vând casă locuibilă Tecuci cu 
apartament- garsonieră Galaţi+ diferen-
ţă. 0236810726. (155515)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemo-
bilat. 0748647760, 0767070871. (144073)
• Caut să închiriez vilă, minim 3 camere, 
perioada 26-30 august, pentru oaspeţi 
nuntă. 0722116908. (156654)
• Caut garsonieră nemobilată, Ţig.I, et.1 
sau 2. Tel. 0749578137. (157115)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126594)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc certifi-
cate energetice. 0771485043,0745361206. 
(135551)
• 2 camere, mobilat, utilat, centrală termi-
că, 0748647760. (144072)
• Închiriez garsoniera si apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(155300)
• P.F. închiriez garsonieră M40. Preţ 500 lei. 
0747605884. (156268)
• Închiriez apartament 2 camere, utilat. 
0749502467. (156306)
• Închiriez apartament Faleză, 2 camere, 
lux, utilat, mobilat. 0755377248. (156459)
• Gazdă fată/ băiat. Condiţii deosebite. 
0743458600. (156697)
• Închiriez cameră curte, toate utilităţile. 
Tel. 0745591509. (156762)
• Primesc fete în gazdă. Telefon 
0236467025, 0756632527. (156770)
• 1 camera mobilata Mazepa, CT, 850lei, 
0752627723. (156861)
• P.F. ofer spre închiriere garsonieră 
complet utilată, zona Ţiglina. Telefon 
0747481044 (156891)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, Micro 19. 
Tel. 0721657560. (156938)
• Cameră de închiriat, str. 24 Ianuarie 
nr.28. (156957)

• 2 apartamente 2 camere, mobilate, 
utilate, Sid. Vest, Micro 38. 0733141444. 
(156973)
• Închiriez garsonieră mobilată în Micro 
40. Telefon 0757355861. (157085)
• Închiriez 1 cameră la tineri căsătoriţi, 
casă cu curte. Tel. 0752761128. (157087)
• Italian Residence inchiriaza apartamente 
mobilate bloc nou 0722245260 (157119)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente nemobilate bloc nou 0722245260 
(157121)
• Închiriez apartament Mazepa 1, mobilat, 
utilat. Telefon 0742494405. (157124)

Închirieri Oferte  
Spaţii Comerciale

• Închiriez 170mp+ mansardă 120mp gra-
tuit, imobil 2015, ultracentral. 0744106690. 
(151301)
• Spaţiu Centru „Nespălata”, etaj 1, (biro-
uri), 200E. 0762321440. (155700)
• Închiriez garaj Ţig.1- Francezi, 300 lei. 
0744492266. (156188)
• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, stradal 
şi vad bun. 0751552502. (156313)
• Închiriez avantajos chioşc 16,5 mp, 
zona Liceul Marină. Tel. 0722995220, 
0753645320. (156673)
• Închiriez magazin mixt- 15 mp. Telefon 
0236434573, 0745421433. (156629)

• Spaţiu comercial cca 35 mp, Centru, 
strada Brăilei, bl.H, parter. Telefon 
0722616552. (156714)
• Închiriez spaţiu Micro 19, strada Brăilei 
nr.183. 0731903923. (156737)
• Închiriez spaţiu comercial zona IREG, 160 
mp. 0740945211. (156796)
• Închiriez spaţiu comercial str. 1 
Decembrie 1918, 38 mp, zona General. 
0745253199. (156811)
• Spaţiu 50 mp birouri, comerţ, ieftin. 
0761633655. (156920)
• Închiriez garaj Ţiglina 3. Telefon 
0732651840. (156928)
• Închiriez spaţiu comercial, 40 mp, stra-
dal, vad bun. 0751965399. (156979)

Vânzări Terenuri
• Vând sau închiriez teren 130 mp în Galaţi. 
0766285245. (143438)
• Teren 1100, Sat Costi, utilităţi, 12E. 
0741211335. (154609)
• Loturi 400- 500 mp, utilităţi: apă, cu-
rent, proprietar Sat Costi. 0749466018. 
(154940)
• Vând teren Deltă, 2000 mp, sat Gorgova/ 
Tulcea. Tel. 0745481214. (155014)
• Vând teren strada Arcaşilor 1000 mp, 
deschidere 22,25 m 35E negociabil. 
0743454404. (155148)
• Vatră casă Smârdan, apropiere Primărie, 
800 mp, D-20; şi 1000 mp D-20, cartier 
nou. 0745361207. (155488)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989. (155493)
• Vând vetre casă Vânători 760 mp, 
apă, gaze, lumină la 50 m. 0755836736. 
(155561)
• 5600 mp DN 25, intravilan, hale, con-
strucţii, Braniştea. 0744395480. (155626)
• Vând teren 2000 mp, intersec-
ţia Gârboavele cu Tuluceşti, 11500E. 
0754461777. (155641)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0755874999. (155800)
• Arcasilor toate utilitatile pe teren 40e 
0745806158 (155918)
• Vând 950 mp Sat Costi, Turturelelor. 
0743360725. (156107)
• Teren 10000 mp, zona Tuluceşti- Odaia 
Manolache. Variante. 0744909527. 
(156818)
• Vând teren Tuluceşti, cartier nou. 
Variante. 0744909527. (156820)
• Vând vatră casă 400 mp, Galaţi strada 
Tudor Vladimirescu nr.286. 0747578514. 
(156889)
• Vând teren Sat Costi, 6-10 E/mp. 
0733449100. (156954)
• Vând teren Sat Costi 15 E/mp. 
0733449100. (156956)
• Vând teren pentru construcţie, Smârdan. 
Telefon 0755775813. (157004)
• Proprietar teren Sat-Costi, 500-1000 mp 
8E/mp. 0747999950. (157030)
• Teren casă Fileşti, 1150 mp, utilităţi, 12 E/
mp. 0720505079. (157058)
• Loturi Sat Costi 10-12E. 0760664506. 
(157098)
• Vând teren comuna Şendreni, 500 mp 
proprietate. Telefon 0722229371. (157118)
• Teren Ţiglina 3, 20.000 mp, parcela-
bil, 55 euro/ mp. 0729824942. (157172)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0745527260. (154461)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu comercial 40 mp, cu toate 
utilităţile, cu tot cu firmă în funcţionare. 
0748950666, 0741959044. (155682)
• Spaţii comerciale str. Brăilei. Tel. 
0755023320. (156485)
• „Trei Star”- 120 mp, D-22, H-4, ultracen-
tral, intersecţie, parcare, staţie RATB. 
0744527191. (156507)

• Societate vinde bar cu terasă, urgent. 
0755689163. (156746)

• Spaţiu comercial 125 mp. Tel. 0758115454. 
(156845)

• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală 
(Traian) termopan, centrală, curat, ca-
nalizare, 68 mp, factură, preţ 40.000 
euro. 0740194195. (156940)

• Vând spaţiu comercial str. Oţelarilor. Tel. 
0772054084. (157002)

Oferte de Serviciu

• Night Club angajează dansatoare cu/ 
fără experienţă, condiţii şi salarizare 
deosebite. 0746454021. (152979)

• NIGHT Club din Braşov angajează dansa-
toare cu/ fără experienţă. Oferim cazare 
şi salarizare la zi. Telefon 0754429989. 
(153166)

• SC angajează constructori şi finisori. 
Telefon 0755193331. (153210)

• SC GAMACRIS  Patisimo angajează: mo-
delator pâine, patiser, ambalator, munci-
tori necalificaţi. CV-urile la sediul firmei, 
str. Saturn. Email: office@gamacris.ro 
(154097)

• Căutăm dansatoare pentru muncă în 
Night Club Italia- Roma. Ne puteţi con-
tacta între orele 10,00-23,00 la telefon 
0720648065, 00393337578851 sau email: 
sexparadeclub03@gmail.com (154105)

• SC Moldovulcan SA, angajează: lă-
cătuşi mecanici, sudori electrici şi 
autogeni. Relaţii la tel. 0236/492102 
şi 0740149844. CV-urile pot fi lasate 
la sediul firmei din str. Fagului, nr. 6. la 
sau e-mail: moldovulcan@gmail.com 
(154171)

• Firmă pază angajează agenţi de se-
curitate în condiţii avantajoase. Relaţii 
la telefon 0725892115. (154313)

• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar mixt. Telefon 0756665080. 
(154468)

• SC angajăm şoferi cursă convenţie, cat.
D+ atestat. Tel. 0236324857. (155192)

• Cautam personal calificat si necalificat 
pentru Spania si Germania, soferi, con-
structii, fabrici. Mai multe informatii la 
0762.964.619; 0740.784.847; 0722.775.695, 
de luni-vineri intre 9-17. (155214)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Laurian Popa	 0729 550 315

Departament publicitate

„Ziua Internaţională 
de Luptă împotriva 

Hepatitei” - 28 iulie 2015
În perioada 27-31 iulie 2015, Spitalul Clinic de Boli 
Infecţioase „Sf.Cuvioasa Parascheva” Galaţi or-
ganizează testarea gratuită a populaţiei pentru 
hepatita cu virus C în intervalul orar: 9-12 şi 16-18. 

Relaţii  suplimentare pe site-ul  spitalului 
www.sbigl.ro şi la biroul internări.

POSDRU/182/2.3/S/154241
 

Calificarea este ansa mea! 
Funda ia Universitar “Black Sea Foundation” anun demararea activit ilor i
a sesiunilor de înscriere a membrilor grupului int în vederea particip rii la
cursurile de calificare/recalificare derulate în cadrul proiectului.

Momentul festiv va avea loc vineri, 31 iulie 2015, în Aula Universit ii Maritime
din Constan a la ora 13:00

Proiectul se desf oar în parteneriat cu:
ASOCIATIA DE PROMOVARE A CAPITALULUI UMAN MENTORUL, cu sediul în Loc. Corabia , str. Grivi a
Ro ie, nr. 12C, jud. Olt
SC MINERVA COMPANY SA, cu sediul în Constan a, Bd. 1 MAI, nr. 1, bl. H 9, parter, jude ul Constan a

Proiectul are urm toarele obiective specifice:
1. Informarea a 400 angaja i cu privire la oportunit ile de calificare/recalificare i
promovare a beneficiilor FPC prin campanii de informare destinate angaja ilor,
angajatorilor i altor factori interesa i cu privire la beneficiile FPC prin schimbarea
mentalit ii popula iei, angajatorilor i a partenerilor sociali.
2. Participarea la programe de FPC a 235 de angaja i din regiunile Sud Est si si Sud
Vest Oltenia. Competen ele dobândite de grupul int prin formarea profesional
continu in cadrul cursurilor de calificare/recalificare organizate vor asigura condi iile
pentru o productivitate a muncii sporit la nivel de întreprindere.
3. Dezvoltarea i furnizarea a 15 cursuri de calificare/recalificare, autorizate ANC,
pentru 8 calific ri:

Sudor (nivel 2/cod N.C 7212.2.1)
Electrician de între inere i repara ii (nivel 2/cod N.C 7245.2.4)
Marinar (nivel 1/cod N.C 8340.2.1)
Motorist nave (nivel 1/cod N.C 7233.2.4)
Operator confec ioner industrial (nivel 1/cod N.C 8263.1.1),
Lucr tor în comer (nivel 1/cod NC 5220.1.1),
Operator introducere validare i prelucrare date (nivel 2/cod NC 4113.2.1)
Camerist hotel (nivel 1/cod NC 5142.1.1).

4. Certificarea a 200 participan i la cursurile de formare profesional continu . În
urma particip rii la cursurile de FPC cursan ii vor da examen i vor ob ine diplome
acreditate ANC.

www.blackseafoundation.ro, email: info@blackseafoundation.ro
Pentru detalii suplimentare pute i suna la num rul: +40 241 664740

S.C. Administraţia  Pieţelor  
şi Târgurilor S.A. Brăila 

cu sediul in Braila, str.1 Decembrie 1918 nr.5 A, 
organizează  în data de 17.08.2015 ora 10,00 licitaţie publică cu oferta in plic în vederea închirierii

1 spatiu comercial/depozitare 11.50 mp in Piata Saraca nr. inv.4013	 ora 10,00
1 spatiu comercial/depozitare 22.00 mp in Piata R.N.Biserica nr. inv.9012	 ora 11,00
1 suprafata teren 20.00 mp in Piata R.N.Biserica nr. inv.T	 ora 12,00
1 spatiu comercial/depozitare 13.00 mp in Piata Centrala nr. inv.1060S36	 ora 13,00
1 spatiu comercial/depozitare 18.00 mp in Piata Saraca nr. inv.4005	 ora 14,00
1 suprafata teren 6.80 mp in Piata Centrala nr. inv.1060Tv9	 ora 15,00

Amplasamentul obiectivului mentionat se afla afisat la adresa de corespondenta S.C.  A. P. T.  S.A. Braila 
din Soseaua Baldovinesti nr.20, et.1.
Pretul unui caiet de sarcini este de 87,00 RON si se va  pune in vanzare la adresa de corespondenta S.C. 
A.P.T. S.A. Braila , incepand 31.07.2015.
Data limita de depunere a documentatiei de participare este 14.08.2015, ora 1600.
Plata caietului de sarcini se va face in contul SC APT SA Braila nr.RO75RZBR0000060012935157 deschis la 
Raiffeisen Bank, cont BRD RO64BRDE090SV29028630900 sau cu numerar la casieria centrală a  SC APT SA 
Brăila, din sos. Baldovinesti nr 20 .
Relatii suplimentare se pot obţine la adresa de corespondenta S.C. A.P.T. S.A.                  
Braila din Soseaua Baldovinesti,  nr. 20, et 1 sau la telefon 0239/615498.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Oferte de Serviciu

• Restaurant Teatris angajează ospătari, 
bucătari, barmani cu experienţă. Contact 
0748228229. (155290)

• Restaurant „Casa Domnească” Brăila, 
angajează bucătar, ajutor de bucătar, 
pizzar. Salariu motivant în funcţie de 
experienţă. Tel. 0786069420. (155344)

• Angajez bucătărese+ ajutor bu-
cătărese, ospătăriţe barmaniţe. 
0749774123. (155384)

• Spălătorie auto angajează personal 
cu sau fără experienţă. 0747.509.011. 
(155694)

• Restaurant Antic angajează ospătar, 
ajutor bucătar, barman şi personal 
spălat vase. 0740355607 (155747)

• Angajez pregătitor auto. Tel. 
0754313327, 0745264110. (155772)

• Restaurant Ca Jou angajează bar-
mani, pizzari cu experienţă şi personal 
bucătărie. 0236416722. (155815)

• SC angajează gipsari, finisori, 
montatori gresie, faianţă, zugravi, 
tencuitori şi montatori tablă. Se 
asigură transport, salariu atractiv 
şi la timp. Telefon 0749046494. 
(155827)

• SC angajează electricieni cone-
xiuni şi lăcătuşi cunoscători plan 
în domeniul naval, cu experien-
ţă minim 5 ani. Relaţii telefon 
0725028616, între orele 10,00-
16,00. (156026)

• Angajez îngrijitor bovine, în Galaţi. 
Asigur masă, cazare şi salariu. 0758561328. 
(156031)

• Angajăm vânzător/ agent vânzări fe-
ronerie. CV cu poză la adresa de email: 
florin@luxfer.ro (156071)

• Angajăm funcţionar administrativ com-
panie. jobs@databoxcity.ro (156110)

• Brutărie angajează personal: mo-
delatoare, frământătoare, cocător, 
patiser. Salariul atractiv. 0744642144. 
(156111)

• Angajez patiser(ă), modelator covrigi, 
vânzătoare. Salariu motivant. 0740873715. 
(156132)

• Magazin alimentar angajez vânzătoare, 
cu sau fără experienţă. Relaţii la telefon 
0788600309. (156142)

• PALMEX CM SRL angajează ma-
istru confecţii metalice. Telefon 
0751637592. (156180)

• PALMEX CM SRL, producător con-
tainere, angajează muncitoare ne-
calificate pentru vopsit. Telefon 
0751637592. (156181)

• SC PALMEX CM SRL ANGAJEAZĂ 
SUDORI MIG-MAG, LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, 
ELECTRICIENI, INSTALATORI 
SANITARI, INSTALATORI 
AER CONDIŢIONAT. SALARII 
AVANTAJOASE. TELEFON 
0749878113. (156182)

• Brutărie angajează modelator pâi-
ne şi patiser cu/ fără experienţă. Rel. 
0743419753. (156206)

• SC angajează tâmplari pal melami-
nat. Telefon 0743162465. (156209)

• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal: macaragii pod rulant, motostivui-
torişti, tăietori oxi-gaz, sudori electric, lă-
cătuşi confecţii metalice. Relaţii vis-a-vis 
Autogară, de luni- vineri, orele 8,00-16,00. 
(156231)

• Angajez mecanic auto cu experien-
ţă. Salariul 2000 lei. Tel. 0744295122. 
(156270)

• SC FIROGAL SRL angajeaza inginer me-
canic + TCM pentru coordonare lucrari 
de reparatie in Arcelor Mittal.CV-urile se 
depun la sediul firmei Str. Traian nr.446.
Informatii la telefon 0731359567 (156287)
• Angajăm reprezentant vânzări maga-
zin marochinărie, gablontzuri. Telefon 
0755869401. (156289)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu 
sau fără experienţă. Tel. 0236413344. 
(156294)
• Service autorizat angajează vopsi-
tor auto şi pregătitor vopsitorie. Tel. 
0236412560. (156295)
• Service autorizat angajează ucenici 
în vederea calificării ca pregătitor vop-
sitorie. Tel. 0236412560. (156296)

• Restaurant- pizzerie ISHARO’S an-
gajează barman- ospătar. Salarizare 
motivantă+ bonusuri. 0756806412. 
(156321)

• Spălătorie auto- b-dul Coşbuc, anga-
jează spălător auto. Salarizare moti-
vantă. 0756806412. (156322)

• Angajez şofer TIR cu experienţă pe 
Comunitate. 0744426746. (156333)

• Angajez barman- ospătar Ţig.1 A6-
A7. „NOEMYY”. (156341)

• Restaurant angajează ospătari 
şi ospătăriţe, cu experienţă. Tel. 
0744883084. (156367)

• Societate comercială angajează lă-
cătuş mecanic, lăcătuş instalaţii HTV, 
lăcătuş hidraulist, sudori şi macaragii. 
Tel. 0744883084. (156368)

• SC- SRL angajează zidari, faianţari, zu-
gravi, placatori faţade. Relaţii la nr. telefon 
0745054835. (156419)
• Angajam muncitor necalificat in Galati. 
Relatii la tel. 0239616103. (156421)
• Angajăm barmaniţă supraveghetoare jo-
curi (cafe bar). Tel. 0756322412. (156429)
• Cofetărie angajează vânzătoare cu ex-
perienţă. CV la email: office.alimentare@
yahoo.com (156433)
• Laborator angajează cofetar, cu sau fără 
experienţă. Relaţii la 0744785180, între 
orele 9,00-16,00. (156434)
• Societate comercială angajez infirmier(ă) 
cu studii. Relaţii la tel. 0740698479, între 
orele 11,00-17,00. (156446)
• Angajăm personal spălătorie auto 
(Fileşti- Centură). Salariul atractiv. 
0754947830. (156451)

• Societate comercială angajează 
ajutor de bucătar. Tel. 0744883084. 
(156456)

• Angajez ospătari sau ospătăriţe 
pentru cafenea centru comercial. 
0751477596. (156457)
• ANGAJEZ OSPĂTĂRIŢE CAFENEA CENTRU 
COMERCIAL. 0745803269. (156458)
• SC Progres Distribuţie SRL, distribuitor 
autorizat al produselor Ursus, Breweries 
(bere) angajează şoferi cat.C. Salariu 
atractiv. 0756116508. (156513)
• Angajez vânzător magazin haine copii. 
Rog seriozitate. 0723329556. (156519)
• Angajăm şofer profesionist cu ates-
tat ADR pentru distribuţie butelii. Tel. 
0752187001. (156534)
• Magazin vânătoare şi pescuit, ARROW 
International, caută gestionar, vânzător 
pentru magazinul din Galaţi. CV pe mail: 
arrow@arw.ro (156546)

• Societate comercială angajează mă-
celar. Relaţii la telefon 0748200073. 
(156551)

• SC UNI GUARD SECURITY SRL angajea-
ză agenţi de intervenţie. Cerinţe: permis 
conducere cat.B, atestat pază. Relaţii tele-
fon 0740910988. (156552)
• Curăţătorie ecologică angajează 
personal pentru posturile: călcăto-
reasă, spălătoreasă, recepţioneră ha-
ine. Telefon de contact: 0788232622. 
(156564)
• Caut îngrijitor fermă animale- cioban. 
Asigur cazare, masă. Tel. 0749975485. 
(156565)

• Societa` servizi di telecomunicazi-
oni (back-office e call-center) ricer-
ca operatori per la sede di Galati. 
Si richiede una buona conoscenza 
della lingua italiana e conoscenze 
minime del computer. Inviare CV 
all`indirizzo e-mail office.comda-
ta@gmail.com . Per informazioni 
0236/313120 (156573)

• SC Profilco RO SRL angajează secretară 
şi manipulant marfă. CV-urile le puteţi tri-
mite la adresa: galati@profilco-romania.
ro. Contact 0753047723. (156593)
• Magazin alimentar, str. Domnească, 
angajez vânzătoare. Relaţii la telefon 
0752093272. (156601)
• Angajez personal vulcanizare auto. Tel. 
0723170225. (156603)
• SC angajează muncitori necalificaţi, zona 
Fileşti. Tel. 0754770978. (156604)

• SC angajează lăcătuş mecanic întreţine-
re utilaje hală producţie, zona Fileşti. Tel. 
0754770978 (156605)
• Angajăm personal bucătărie. Tel. 
0755019891. (156617)
• Magazin produse cosmetice de lux, an-
gajează consilier vânzări. CV-uri la: ga-
lati@sabon.ro (156621)
• Spălătorie auto angajăm personal, cu/ 
fără experienţă. 0742966985. (156634)
• Angajăm personal calificat+ necalificat, 
cu/ fără experienţă în domeniul pani-
ficaţiei; şofer distribuţie. 0752232568. 
(156651)
• CAFE No.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 
10.00, la 0740690004. (156653)
• ANGAJEZ LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI, SUDORI CO2 ŞI AUTOGEN, 
POLIZATORI CU EXPERIENŢĂ PENTRU 
LUCRĂRI ÎN CONSTANŢA ŞI MANGALIA. 
0751414248. (156664)

• Firmă de prestigiu angajează vân-
zătoare patiserie. Tel. 0752592122. 
(156680)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ EXCAVATORIST ŞI 
ŞOFERI CAT.C. SALARIU ATRACTIV. 
OFERIM ŞI RUGĂM SERIOZITATE. 
RELAŢII LA TELEFON 0752958551, 
0755679241. (156687)

• Restaurant NEACŞU angajează bucătar, 
ajutor bucătar, ospătar. CV-urile la sediul 
firmei. (156690)
• Angajez vânzătoare depozit, ma-
gazin haine, experienţă minim 1 ani. 
0743778980. (156695)
• Angajez bucătar şi ajutor bucătar. 
0756704868. (156696)
• Angajez modelator covrigi cu experien-
ţă. Telefon 0756684728. (156702)
• SC angajează pe durată nedetermina-
tă, sudori electric pentru ţeavă (instalaţii 
industriale). Interviul zilnic, între orele 
10,00- 17,00, în str. Basarabiei nr.124. 
Telefon 0236469249. (156704)

• Pizzerie angajăm pizzar şi aju-
tor pizzar (recepţie comenzi te-
lefonice). Salariu motivant+ bo-
nusuri. Experienţă obligatorie. 
0749661858. (156711)

• Sc angajează muncitori în construcţii. 
0758111542. (156713)
• Închiriez post manichiură, frizerie. 
0743203148. (156718)
• Angajez vânzătoare magazin non-stop. 
0743906698. (156721)
• Angajez manipulant depozit en-gross 
produse alimentare, băuturi la pet (ape 
minerale, sucuri, bere). Experienţa în do-
meniu şi eventuala posesie permis cat.B 
constituie avantaj, inclusiv salarial. Salariul 
motivant şi program de lucru rezonabil. 
Relaţii la telefon 0722762798 sau CV la: 
stelianblanaru@yahoo.com (156722)
• Angajez coafeză, frizer, manichiuris-
tă. 0758551240. (156727)
• Angajăm personal cu experienţă în cură-
ţenie sau menaj. 0744547723. (156734)
• Angajez operatoare sală jocuri. Telefon 
0730062144. (156736)
• Angajăm personal covrigărie- patise-
rie. Telefon 0729831669, 0751489905. 
(156740)
• Angajăm vânzătoare covrigărie- patise-
rie. Telefon 0751489905. (156741)
• Firmă germană caută rigipsari, faianţari, 
zugravi, perioadă nedeterminată. Telefon 
004915129702862, e-mail alexa@objekt-
bau.de (156742)
• Firmă germană angajăm personal pen-
tru curăţenie, salariu atractiv. Telefon 
004917657334154. (156743)

• Angajăm vânzătoare magazin cos-
metice. 0723075680. (156747)

• Angajăm personal amenajări gră-
dini, sisteme de irigaţii spaţii verzi. Tel. 
0735215211. (156755)

• Angajez vânzătoare magazin alimentar, 
pentru grătar cu mici, măcelar cu/ fără 
experienţă (necalificat). Tel. 0752968708. 
(156758)
• Firmă de transport angajează şofer pro-
fesionist, categoria B,C,E pentru transport 
internaţional. Salariu atractiv. 0751567927. 
(156760)
• Rotterdam Cafe angajează lucrătoa-
re fast food, cu sau fără experienţă. Tel. 
0741057353. (156761)
• Spălătorie auto, zona Coşbuc, angajez 
personal cu experienţă. 0753601491. 
(156766)
• Restaurant angajează personal bu-
cătărie şi lucrător linie masă caldă. Tel. 
0752211905. (156773)
• Angajez vânzătoare cu experienţă la 
magazin mixt, zona Micro 38. Telefon 
0722723551. (156785)
• Angajez vânzătoare alimentară zona 
Port- spt. CFR. Tel. 0744609804. (156787)
• Operator transport maxi taxi angajea-
ză şoferi categoria D,D1. 0336401352, 
0755681336. (156789)
• Angajez electrotehnician pentru linie 
tehnologică sortare- ambalare legume 
(fermă zona Bădălan), posesor permis 
cat.B. Tel. 0745515343. (156791)
• Restaurant angajează ospătari, ospă-
tăriţe cu experienţă de min. 3 ani. Rog 
seriozitate. Relaţii la telefon 0741926234. 
(156792)
• Hotel- restaurant angajez: bucătari, bu-
cătărese cu experienţă minim 3 ani. Relaţii 
la telefon 0741926234. (156793)

• REMATINVEST SRL angajează meca-
nic auto şi utilaje pentru repararea şi 
întreţinerea autocamioanelor şi uti-
lajelor proprii. Cerinţe: studii tehnice 
de specialitate; permis de conduce-
re cat.B; disponibilitate deplasare; 
experienţă în domeniu minim 2 ani. 
Aşteptăm CV pe adresa: cristian.
tofaleanu@rematinvest.ro. Telefon 
0733070217. (156807)

• REMATINVEST SRL angajează şofer 
profesionist cat.C,E, cu experienţă, 
pentru transport marfă. Aşteptăm 
CV pe adresa: cristian.tofaleanu@
rematinvest.ro. Telefon 0733070217. 
(156809)

• UPC ROMÂNIA, angajează reprezen-
tant vânzări directe. Angajare cu con-
tract de muncă şi comisioane atrac-
tive. CV la paulmarian.arion@upc.ro. 
Telefon 0740115302. (156814)

• Angajăm persoană cafe bar. Tel. 
0745347625. (156815)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0756296641. (156816)
• Angajez vulcanizator cu experienţă. 
0744909527. (156819)
• Angajez bucătari, ospătari, grataragiu. 
Tel. 0758628329. (156828)
• Angajez vânzătoare bar şi tarabă. 
0743797911. (156830)
• Restaurant CORSO angajează bucătar, 
ajutor bucătar, pizzari. Relaţii telefon 
0752209862. (156833)
• Firmă instalaţii angajează: instalatori sa-
nitar, în Bucureşti. Oferă cazare, transport, 
bonusuri. Tel. 0763600079. (156834)

• Restaurant angajează: bucătari, aju-
tor de bucătar, barman şi ospătari. 
Tel. 0746613881, orele 10,00-13,00. 
(156835)

• Angajez bucătar pizza, cu şi fără 
experienţă. 0740169851, 10,00-13,00. 
(156836)

• Angajez personal curăţenie. Tel. 
0737850850. (156837)
• Restaurant englezesc angajează 
personal bucătărie. Relaţii la telefon 
0748973110. (156839)
• Restaurant angajează ajutor bucătari. 
Relaţii la telefon 0748973110. (156840)

• Restaurant, angajăm personal cu chef 
de muncă pentru a lucra în bucătărie. 
Trimiteţi CV pe adresa: danghioc@yahoo.
com (156841)

• Brutărie angajează operator PC, pro-
gram 4 ore, cunoştinţe contabilitate 
primară. 0744764077. (156842)

• Angajăm secretară pentru agenţie imo-
biliară. Tel. 0758115454. (156843)
• S.C. Racricom SRL Galati, distribuitor 
Heineken Romania S.A, Pepsico, angajea-
za delegati manipulanti pentru activitatea 
de distributie. Candidatii interesati se pot 
prezenta zinic intre orele 11-12 la sediul 
societatii noastre sau C.V.-urile si relatii 
se pot primi la tel./fax 0236448134,email 
logistik@racricom.ro. (156846)
• S.C. Racricom SRL Galati, distribuitor 
Heineken Romania S.A, Pepsico, angajea-
za soferi pentru activitatea de distributie, 
categoria C. Candidatii interesati se pot 
prezenta zilnic la sediul societatii Calea 
Prutului nr. 17 intre orele 10.30- 13.00, sau 
C.V.-urile si relatii se pot primi la tel./fax 
0236448134 si mail: logistik@racricom.ro. 
(156847)
• SC angajează vânzătoare în Piaţa 
Centrală. 0746230939. (156850)
• SC angajează zidari, rigipsari, zugravi, fa-
ianţari cu experienţă în domeniu. Telefon 
0740367063. (156851)
• SC angajează lucrători în construcţii, 
zugravi, zidari, faianţari. 0746230939. 
(156852)
• Angajez baby-sitter cunascator limba 
engleza pentru 2 copii(3-5 ani) pentru 
Italia. Se ofera cazare, masa si salariu 
atractiv. Cv la e-mail: todoeuropean@hot-
mail.com (156854)
• Salon cu vad angajeză coafeză, frizer, 
manichiuristă, casieră, cu experienţă sau 
începători. 0754894228. (156866)

• MAGAZIN DANA ANGAJEAZA 
VANZATOARE. CV LA MAGAZIN JEANS 
SHOP DIN MICRO 19. RELATII LA TEL. 
0751053906 (156873)

• Angajez urgent ospătărite pentru litoral. 
0724374510. (156874)
• Caut persoană pentru ingrijire batrana la 
domiciliu. Tel.: 0336.428.331 (156877)
• SC angajeaza mecanic reparatii auto-
turisme si autoutilitare. Salariu 1500 lei. 
0731840532 (156879)
• Angajam montatori tamplarie Aluminiu 
/ PVC. Deplasari in tara si UE . Detalii la 
0744517223 (156888)
• ADA MOTORS COMPANY - dealer VW 
/ AUDI / SKODA Galati-Braila angajea-
za: - Consilieri vanzari auto - Tehnician 
service - Mecanici - Tinichigii CV-urile le 
puteti trimite la urmatoarele adrese de 
e-mail: - Pentru vanzari: daciana.ciochi-
na@adamotorscompany.ro - Tel. 0756 075 
641 - Pentru service: gheorghe.patrascu@
adamotorscompany.ro - Tel 0747 289 560 
(156890)
• Angajez rigipsari. Relaţii la telefon 
0753890728. (156900)
• Angajez şofer categoria E. Tel. 
0740960230. (156906)

• Angajez vulcanizator cu sau fără ex-
perienţă. 0722595989. (156910)

• Caut şofer categoria B,E pentru mun-
că în Germania. Rog mare seriozitate. 
0755913282. (156915)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Telefon 0743878386. (156917)
• Societate comercială angajează şofer 
categoria C,E, pentru camion. Telefon 
0751013929. (156919)
• ANGAJEZ MUNCITORI CALIFICAŢI 
ÎN AMENAJĂRI INTERIOARE. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON 0753956797, 
0748537106. (156921)
• Societate angajează dulgheri cu experi-
enţă. Relaţii telefon 0745023140. (156922)
• Angajez vânzătoare magazin mixt 
Mic.19. Telefon 0755285940. (156924)

• Angajăm electricieni cu experienţă 
navală. 0745105105. (156926)

• Angajăm zugravi, zidari cu experienţă. 
Telefon 0755193331. (156935)
• Angajez menajeră. 0758670721. 
(156939)
• Societate comercială (staţie oxigen), 
angajează şoferi profesionişti categoriile 
B,C,E. Relaţii suplimentare la punctul de 
lucru de la Tirighina, DN 25, km.5. Interviu 
vineri, 31.07.2015, între orele 12,00-13,00. 
Relaţii la telefon 0236440035. (156946)

• Angajez pizzari şi bucătari, în Galaţi. 
Telefon 0741736365. (156952)

• Angajez muncitori necalificaţi cu per-
mis cat.B, disponibili la deplasări în ţară. 
0766245847. (156958)
• Angajez împărţitori pliante, fete şi băieţi. 
0723831436. (156959)
• SC angajează frizeri. 0746230161. 
(156961)
• Angajez personal bar. Tel. 0722476604. 
(156965)
• Angajez şofer TIR pentru transport mar-
fă, local, din Arcelor Mittal în Romportmet. 
Rugăm seriozitate. Tel. 0758559238. 
(156966)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (156969)
• Angajăm programatori şi web designeri. 
Cunoştinţe PHP, NODEJS, MYSQL, HTML5, 
CSS3, Javascript (Websockets). Telefon 
0740457425. (156972)
• SC angajez montator mobilier pal. Relaţii 
0740762192. (156981)
• Angajez rigipsar amenajări interioare. 
0741492233. (156982)

• Angajăm ajutor pizzar. 0752345783. 
(156983)

• Angajăm asistent manager. Tel. 
0740580936, orele 9,00-16,00. 
(156985)

• Angajăm muncitori pentru fabrica-
rea de lăzi stupi şi ambalaje lemn. Tel. 
0748849887. (156986)
• Angajez pizzar minimă experienţă. Tel. 
0757845319. (156987)
• Societate comercială angajează vânză-
toare magazin alimentar non stop. Tel. 
0755996883. (156990)
• Doresc să angajez bonă în Germania 
pentru un băieţel de 3 ani (familie ro-
mâni). Caut perosană de încredere, fără 
vicii, căreia să îi placă copiii şi care ştie să 
gătească. Este de preferat ca persoana 
să locuiască în judeţul Galaţi. Ofer 500 
euro salariu, cazare şi mâncare. Telefon 
0746373159. (156993)
• Angajăm muncitori calificaţi pentru 
tâmplărie PVC şi aluminiu. 0729035590. 
(156997)
• Angajez şofer experienţă dric mortuar. 
0743933282, 0741792162. (156998)
• Executăm reparaţii faţade de orice tip, 
polistiren, decorative, lambriuri şi repara-
ţii de orice fel acoperişuri şi vopsire aco-
perişuri, reparaţii, hidroizolaţii. Telefon 
0744975658, Marian. (157001)
• SOCIETATE DE SALUBRIZARE ANGAJEAZA 
MUNCITORI NECALIFICATI PENTRU 
OPERATIUNI DE SORTARE A DESEURILOR. 
ASTEPTAM CV-URILE DVOASTRA LA 
OFFICE@GLOBAL-ECOCENTER.RO SAU LA 
FAX 0232211433 (157005)
• SC Stiloterm SRL angajează instalator 
montator centrale termice. Relaţii la tele-
fon 0751829026. (157010)
• SC angajează şofer profesionist cat.C, cu 
atestat (poate fi şi pensionar). 0745667058. 
(157012)
• SC New Rolax SRL angajează şoferi pro-
fesonişti cu atestat marfă şi manipulanţi. 
CV la telefon 0236418287. (157013)
• Cliche angajează bucătar, ajutor de bu-
cătar cu experienţă. Detalii la 0752634883. 
(157014)
• Spălătoria auto CRISTAL FULL anga-
jează personal cu sau fără experienţă. 
Se asigură salariu + bonuri de masă. 
Relaţii la telefon: 0753223322 (157015)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALATI Str.Calea Smirdan 
nr.2 ANGAJEAZA: TRACTORISTI; 
STIVUITORISTI; SOFERI permis categ 
C,CE; BULDOEXCAVATORISTI; SOFERI 
MACARAGII; MECANICI REPARATII AUTO SI 
UTILAJE; MECANICI REPARATII INSTALATIE 
HIDRAULICA UTILAJE. Relatii suplimenta-
re, telefon 0236448114 Program: Luni – 
Vineri, orele 8.30-16.30 (157022)

• Grupul de firme de servicii financiare 
CONVERT angajeaza casier – analist 
credite şi operator calculator. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229 (157023)

• Angajez vânzătoare Piaţa Micro 39- legu-
me fructe. Telefon 0758915819. (157024)
• Angajez muncitor necalificat zona 39. 
0744117377. (157025)
• RESTAURANT HANGIU’ PRICEPUT 
(POTCOAVA) ANGAJEAZĂ OSPĂTĂRIŢE, 
BARMAN, AJUTOR DE BUCĂTAR. 
TELEFON 0758601659, 0746038766. 
(157036)
• SC angajează lăcătuşi construcţii metali-
ce, sudori, instalatori sanitari, electricieni. 
0336802531. (157037)
• SC angajează fierari betonişti, zidari, dul-
gheri. 0336802531. (157038)
• SC angajează finisori amenajări in-
terioare (zugravi, faianţari, rigipsari). 
0336802531. (157039)

• SC angajează în condiţii avantajoase: 
maistru mecanic, electrician (cu ex-
perienţă în reparaţii poduri rulante), 
lăcătuş confecţii metalice. Relaţii la 
telefon 0752290834. (157045)

• SC Iank Security Guard angajează agenţi 
de securitate. Telefon 0374944484. 
(157064)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsitorie 
navală şi curăţenie tehnologică. 
Telefon 0754540091. (157065)

• Angajez 2 gestionari (achizitori) fier 
vechi. Salariu 1000 net; muncitori necalifi-
caţi- 1200 net. Tel. 0743659600. (157076)
• Angajăm vânzătoare bar fără limită 
de vârstă, poate fi şi pensionară. Relaţii 
0746066260. (157077)
• Restaurant Aquarello angajează bucătar 
şi ospătar. Telefon 0746750169. (157081)
• SC angajează muncitori necalificaţi. 
Relaţii la telefon 0236449225. (157082)
• BULROM PETROLEUM SRL angajează 
gestionar staţie carburanţi auto. Se solici-
tă cunoştinţe minime de gestiune şi ope-
rare PC. Persoanele interesate pot trimite 
CV-ul pe email: secretariat@bulrompetro-
leum.ro sau pe fax 0236314429. Relaţii la 
telefon 0236314234. (157088)
• SC CITADINA 98 SA, încadrează de ur-
genţă conducător auto pentru autobe-
tonieră Mercedes. CV-urile pot fi depuse 
la sediul firmei pe str. Siderurgiştilor nr.7, 
bloc PS1B, scara 4, sau pe email: office@ci-
tadina98.ro. Relaţii la telefon 0743036541. 
(157095)
• Angajăm agenţi pază. 0754650859, 
0745062391. (157097)
• Daniel Distribuţie angajează delegat 
livrări. Telefon 0742247354, 0748223012. 
(157104)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 
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Oferte de Serviciu
• Cabinet de contabilitate angajează part-
time contabil. CV-urile se pot trimite la 
adresa de email: cabinetexpertgl@yahoo.
com (157108)
• SC FRONTERA TRADING SRL angajează 
şofer distribuitor pâine şi patiserie. Tel. 
0751139488. (157111)
• Societate angajează tinichigiu auto, rela-
tii la tel: 0744541251 (157122)
• Societate, vinde mobilier recepţie clienţi 
service auto, culoare gri. Relatii la telefon: 
0744541251. (157123)
• Angajez agent de teren pentru fir-
mă de termoizolaţii, posesor permis. 
0758040050. (157125)

• ANGAJĂM LUCRĂTORI 
COMERCIALI, CU SAU FĂRĂ 
EXPERIENŢĂ. 0748711990. (157126)

• GSM TRANS angajează şoferi catego-
ria „D” pentru ruta Galaţi- Bucureşti. 
Atestate+ card tahograf obligatoriu. 
0743333055. (157127)
• S.C. angajeaza agent de paza cu atestat. 
CV-urile se depun la sediul societatii din 
str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 19 intre orele 
8.00-16.30, de luni pana vineri. (157129)

• Societate comercială angajează şo-
fer profesionist, experienţă minim 1 
an. Relaţii 0236449442; email: cristi@
andreeas.ro (157130)

• Angajăm faianţari- zugravi, necalifi-
caţi. Relaţii str. Tecuci 137, ora 15,30. 
(157131)

• Salon central angajez coafor, frizer şi 
manichiuristă cu experienţă. Telefon 
0744109508. (157134)
• Alo-Pizza serviciu al restaurantului 
Alltime angajează agent livrări la domi-
ciliu. Cerinţă: permis cat. B. CV la resta-
urantalltime@gmail.com. Relaţii la tel. 
0728418414. (157136)
• Angajăm pentru Italia şi SUA următoa-
rele meserii: Tubulatori, maisti tubulatori 
, sudori , lăcătuşi , legători sarcină , elec-
tricieni , schelari , izolatori , cleaneri , po-
lizatori , ingineri proiectare. Obligatoriu 
experienţă domeniul naval, cunoştinţe 
planuri navale. Salariu atractiv şi bonu-
suri. Vă rugăm trimiteţi CV la email offi-
ce@megroup.ro sau sunaţi la numărul 
0726.830.658. (157138)
• Angajez paznic de noapte în comuna 
Braniştea. Transport asigurat. Telefon 
0728656308. (157140)
• Angajez mecanic auto pentru dez-
membrări auto. Salariul 1200 lei. Telefon 
0728656308. (157141)
• Angajez 1 coafeză, manichiuristă+ pedi-
chiuristă cu experienţă construcţii unghii 
tehnice manichiură clasică. 0756344140. 
(157144)
• SC Confert Logistics SRL Bacău, PL Galaţi, 
angajează şofer camion cu atestat ADR şi 
card tahograf. CV-urile se depun pe adre-
sa de email: vigea.mihaila@comfert.ro 
sau pe adresa din str. Ştefan cel Mare nr.5. 
(157145)
• Angajez şofer livrări la domiciliu. 
0749654111. (157148)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ PIZZAR, 
BUCĂTAR, AJUTOR DE BUCĂTAR CU 
EXPERIENŢĂ. TELEFON 0758705545. 
(157154)
• CAUT UN BUN ELECTRICIAN SOCIABIL 
ENGLEZA DIPLOMA ELECTRICIAN CU 
MASINA PTR CONTRACT OLANDA. ROG 
SERIOZITATE MAX 0745092674 (157155)
• ANGAJAM TEHNICIAN SERVICE 
CENTRALE TERMICE SI GESTIONAR. 
RELATII LA TEL 0336401237 (157156)
• Angajez motostivuitorist. Telefon 
0745769838. (157163)
• Angajăm şoferi cu experienţă gradul 
C+E. Telefon 0751923840, după ora 10.00. 
(157171)

Cereri de Serviciu
• Asistentă personală caut să îngrijesc per-
soană bolnavă sau bătrână. 0756354613. 
(156905)

Vânzări Auto
• Ford Transit, 2008, 100 cp, 2400 cc. 
0755798777. (156563)

• Vând Ford Focus 2000, recent adus. 
0743878792. (156757)
• Vând Dacia pentru „Rabla”. Telefon 
0755125561. (157043)
• Citroen CSII, martie, 2006, 1,6 HDI, 110 
cp, taxa plătită. Telefon 0765250029. 
(157050)
• Vând Skoda Fabia 2011, 1,2i. 0722387376 
(157102)
• Vând Renault Clio 2008, taxă 0. 
0742597318. (157103)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dezmem-
brat. 0744108878. (154710)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 
2014. 0742597315. (157101)
• Toyota, fabricaţie minim 1998, înmatricu-
lat/ neînmatriculat. 0740616752. (157167)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere 
-350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(152202)

Vânzări Diverse
• Vând loc de veci Cimitir „Eternitatea”, „Sf. 
lazăr”. 0743933282. (155050)
• Vând vitrină frigorifică şi maşină de turat 
foietaje patiserie. 0754074688. (156415)
• Vând pat copil etajat cu două saltele 
Neoset, 180-90 cm stare bună (nou), preţ 
negociabil. Telefon 0768546272. (156717)
• Vând bibliotecă şi două dulapuri, stare 
excepţională. Tel. 0745591509. (156763)
• Vând mobilă sufragerie stil, 2 fotolii+ ca-
napea extensibilă, maşină de cusut Singer. 
Tel. 0726153282, 0236417537. (156810)
• Vând loc veci cimitirul Eternitatea. Tel. 
0745151844. (156895)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, eurocenţi, bani vechi, tablo-
uri, decoraţii, timbre, argintărie, cristaluri. 
0751167540. (153030)
• Magazin antichităţi cumpără tablo-
uri, obiecte decorative. 0740.562.770. 
(153860)
• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI,DOZE 
ALUMINIU, NEFEROASE, CARTON, PLASTIC 
DIRECT DE LA DOMICILIU. CEL MAI BUN 
PREŢ!TEL 0745.383.583 (153929)

• Cumpărăm calorifere, fier vechi- 
firmă autorizată. Preţ SUPER. Tel. 
0755476037. (156364)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362. (156557)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 0,5 lei 
kg. 0755376554. (156688)

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0753979492. (156689)

• Cumpăr fier vechi, 50 bani kg. 
0742496956. (157053)

Felicitări

• La împlinirea celor 5 anişori, buni urează 
unicului ei nepot, Ştefănuţ, „La mulţi ani!”. 
(157080)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(126556)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126576)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, MAŞINI SPĂLAT, AER condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0760140003, 0753862501. (135714)

• Aer condiţionat, reparaţii, montaje 
24h. 0744886819. (146827)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI, fundaţii, 
vile, trotuare, acoperişuri, mansarde, zidă-
rii. 0773338132. (150635)

• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0773338132. (150637)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, maşini 
spălat automate, domiciliu client, ga-
ranţie, calitate. 0236334137, 0741523857. 
(152763)
• Demolări, decupaje pereţi, găuri hote 
prin carotare. 0745209979. (153201)
• Alpinişti utilitari executăm termoizolaţii, 
tâmplărie AL-PVC, zidim balcoane, ame-
najări interioare. 0745209979. (153202)
• Instalator montaje centrale, separări 
apă, sanitare. 0758294335. (153583)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408. (154411)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(154608)
• Parchetari montăm, raşchetăm, recondi-
ţionăm parchet clasic. Maşini profesiona-
le aspiraţie. 0744694623. (154816)

• Închiriez utilaje: buldo, camioane pen-
tru demolări, garaje etc. 0741210378. 
(154923)
• Construim case structură lemn, man-
sarde, foişoare, garduri. 0744395480. 
(155323)
• Societate execută instalalaţii termi-
ce, sanitare, gaze, electrice, amenajări. 
0743614639, 0749669436. (155785)
• Execut amenajări interioare şi exterioare, 
compartimentări, rigips, tencuit, zidărie, 
G,F, şape, demolări. 0744177056. (155786)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE, 
perne, jaluzele, festonat. Transport gratu-
it. 0741421697. (156244)
• Transport persoane (echipaje vase), 
bagaje oriunde în ţară, VW 7 locuri. tel. 
0745802522. (156329)
• Sobar construim sobe, curăţăm coşuri, 
gleturi, zugrăveli. 0754309681. (156435)
• Execut puţuri penntru apă. Telefon 
0747996936. (156535)

• Execut lucrari de demolari garaje, 
transport moloz, pamant galben, ve-
getal si balast. 0731840532 (156642)

• Alpinişti executăm TERMOIZOLAŢII, 
reparaţii. Avantajos. Seriozitate, pro-
fesionalism. 0753662934. (156649)

• Executăm: faianţări, gresie, zugrăveli, gle-
turi, parchet. Tel. 0742870202. (156658)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpinişti, 
zidărie balcoane. 0755322914. (156684)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu polisti-
ren şi amenajări interioare. 0756893071. 
(156720)
• Sobar curăţ sobe, hornuri, repar. Tel. 
0754614912. (156744)
• Echipă profesională execută calitativ 
amenajări interioare şi instalaţii sanitare. 
0758687261. (156750)
• Transport marfă 1,5 lei km. 0748942643, 
0764891571. (156892)
• Execut puţuri forate. Telefon 0757300765. 
(156945)
• Efectuăm amenajări interioare- exteri-
oare, hidroizolaţii, termoizolaţii, instalaţii 
sanitare- electrice. Negociabil. Telefon 
0731737300. (156962)
• OFERTĂ! SC efectuăm hidroizolaţii, ter-
moizolaţii, amenajări interioare- exteri-
oare, instalaţii sanitare- electrice. Telefon 
0758662854. (156963)
• Societate, executăm amenajări in-
terioare, hidroizolaţii şi termoizolaţii. 
0757195691. (156964)
• Construcţii balcoane cu alpinişti utilitari, 
izolaţii exterioare şi amenajări interioare 
la cheie. 0749439731. (156980)
• Executăm amenajări interioare (gresie, 
faianţă, tencuieli, rigips, zugrăveli); lucrări 
exterior; construcţii case. 0745965872. 
(156984)
• Zugrăveli, rigips, faianţă, parchet, şape 
etc. 0742921235. (156999)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faianţă, tencu-
ieli, sanitare. 0757243700. (157054)
• Executăm zugrăveli placări faianţă rigips 
polistiren. 0743759437. (157096)
• Decupaje pereţi, găuri hote. 0756780318, 
0723434777. (157158)

Propuneri de Afaceri
• S-a deschis CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI. Oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la tele-
fon 0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (155491)
• Cumpăr (asociere) afacere profitabilă. 
0744492266. (156189)

• Cumpărare/ asociere afacere profi-
tabilă. Telefon contact 0745010007, 
după ora 10.00. (156808)

• Deschid centru de fier vechi la domiciliu 
(100 mp) şi angajat anchizitor- 1000 net. 
Tel. 0743659600. (157078)
• Vând afacere la cheie, dotări noi, profi-
tabilă. Salon frizerie/ coafor, central. Vad 
format. Telefon 0744109508. (157133)

Cursuri

• Şcoala Postliceală „INTELLECTUM” Galaţi, 
cu secţii acreditate, face înscrieri pentru 
anul şcolar 2015- 2016 la: asistent medi-
cal generalist, asistent medical farmacie, 
asistent medical laborator, asistent me-
dical balneofiziokinetoterapie, tehnician 
maseur, cosmetician. Taxa şcolară 1800 lei 
pe toată perioada şcolarizării. Relaţii su-
plimentare telefon: 0236496555 sau la se-
diul şcolii, zilnic luni- vineri, str. Oţelarilor 
nr.25 bis, bl.D9D, Micro 21. (154956)
• COLEGIUL TEHNIC RADU NEGRU 
GALATI,pentru anul scolar 2015-2016 in-
scrie elevi la urmatoarele forme de invata-
mant. Clasa a IX a frecventa redusa 1 clasa 
; Scoala profesionala absolventi de 8 clase 
( 3 ani de studiu) ; 1 clasa calificarea sudor 
sau lacatus constructii navale ; 1 clasa ca-
lificarea tabulator naval sau frigotehnist 
; - contract cu Santierul naval DAMEN SA 
Galati. Scoala postliceala – tehnician echi-
pamente periferice si birotica ; - Tehnician 
electronist si echipamente de automa-
tizare ; - Tehnician laborant protectia 
calitatii mediului. Scoala de maistri - ma-
istru mecanic /maistru constructii navale 
- Maistru cazangerie, constructii metalice 
si sudura - Maistru masini si aparate elec-
trice . Invatamant liceu seral Tehnician 
electromecanic clasa a XI a (156967)

Licitaţii
• DRUMURI ŞI PODURI S.A - în faliment, 
în bankruptcy, en faillite, vinde prin lici-
taţie publică în data de 19.08.2015, ora 
13, la adresa din Galaţi, Cartierul Ţiglina 
I, Str. Brăilei, nr. 163, Bl. A4, sc. 1, parter 
ap. 4, jud. Galaţi, CP 800309, următoa-
rele bunuri la preţul de pornire cu tva: 
Bunuri situate în Tecuci: Trusa sudura 
376 lei; Strung 2060 lei plus Vagon auto 
360 lei; Circular spintecator 664 lei, 
Rezervor 2,5 to 556 lei; Rezervor 3 to 572 
lei; Cuier Regal 3 buc. 10 lei/buc. Bunuri 
situate în Buciumeni: Magazie 840 lei plus 
Imprejmuire 200 lei plus Poarta Metalica 
11 lei plus Poarta Metalica 36 lei. Bunuri 
situate în Blânzi: Canton drumuri 6480 
lei. Bunuri situate în Galaţi: Sediu 167680 
lei; centrală panasonic 468 lei; sistem cal-
cul 2 buc. 52 lei/buc.; sistem calcul 56 lei; 
sistem calcul Intel Celeron 196 lei; sistem 
calcul PC+imprimantă 188 lei; birou 2C 9 
buc. 8 lei/buc.; casă bani 2 buc. 772 lei/
buc.; masă control 17 buc. 8 lei/buc.; du-

lap 3 uşi 5 buc. 28 lei/buc.; dulap 2 uşi 2 
buc. 28 lei/buc.; fotoliu pat 18 lei; scaun 
F101 18 lei; copiator Canon 67 lei; biblio-
tecă 2 buc. 18 lei/buc; birou 1600A 2 buc. 
21 lei/buc. birou B 1200 13 lei; birou B 
1400A 3 buc. 22 lei/buc.; cafetieră 10 lei; 
calorifer electric 3 buc. 24 lei/buc.; came-
ră Fuji A 205 79 lei; centrală alarmă plus 
sistem alarmă 210 lei; corp ataşat 1600A 
6 buc. 12 lei/buc.; dulap 800 cu cuier 2 
buc. 23 lei/buc.; dulap dir 800 5 buc. 22 
lei/buc; dulap frigider 20 lei; fax Canon 96 
lei; frigider Fram 180 L 69 lei; ghilotină cu 
pârghie 16 lei; imprimantă 3 buc. 12 lei/
buc.; imprimantă laser 48 lei; imprimantă 
Samsung 72 lei; masă consiliu 10 lei; masă 
dactilograf 10 lei; masă diferită ojt 2 buc. 
10 lei/buc; masă fantezie 10 lei; masă invi-
taţi 3 buc. 10 lei/buc; masă lemn 800/450 
2 buc. 10 lei/buc.; masă rotundă 2 buc. 10 
lei/buc.; masă telefon 3 buc. 10 lei/buc; 
masă tip birou 10 lei; masă tip Doina 2 
buc. 10 lei/buc; maşină îndosariat 44 lei; 
multifuncţional laser Canon 144 lei; roată 
măsurat distanţe 40 lei; router 220-DSL 44 
lei; scanner Canon 30 Lide 64 lei; ventila-
tor cu picior 40 lei. pompă epet 500 lei; 
banc centricubat 1772 lei; repartizator 
finisor plus extensie mecanică 10408 lei; 
cilindru compactor Weber 2024 lei; mai 
compactor 2 buc. 736 lei/buc.; cilindru 
compactor Weber 2384 lei; teodolit 2 buc. 
252 lei/buc.; nivelă (Ni025) 108 lei; nivelă 
(Ni050) 72 lei; mira 6 buc. 18 lei/buc.; ma-
cara pioner 2184 lei; vestiar 3 uşi 2 buc. 28 
lei/buc; cuier regal 10 lei; butoi tablă TDA 
12 lei; calorifer 2 buc. 24 lei/buc.; ceas 
butelie 3 buc. 2 lei/buc; cleşte sudură 4 
lei; furtun acetilenă 25ml 2 lei/ml; futun 
oxigen 25 ml 2 lei/ml; imprimantă 12 lei; 
manometru oxigen 12 lei; opritor flacără 
acetilenă 20 lei; polizor unghiular 56 lei; 
roabă 20 lei; scaun Leda 2 buc. 8 lei/buc.; 
stelaj pt. tuburi oxigen (fier vechi) 18 lei; 
trusă tăiere 128 lei; presă monohidr. pen-
tru încercări 1650 lei; penetrometru 56 
lei; aparat Mashal 6976 lei; etuvă UFB500 
936 lei; Canton drumuri 13240 lei plus îm-
prejmuire 1480 lei; incintă dep. carb. 4160 
lei plus pompă carburanţi 396 lei; staţie 
preparat mixturi asfalt plus electrocom-
presor plus siloz metalic 2 buc. plus tanc 
bitum 2 buc. 222248 lei; rulou vibrator 
81 2 VS 17536 lei; vibrator 108 lei; sprint-
car 216 lei; autobasculantă 8,5 (situată în 
Aldeşti) 5392 lei; autoturism ARO 1040 lei; 
butelie oxigen 264 lei; cuier regal 10 lei; 
arzător 200L 68 lei; platforme metalice 20 
buc. 68 lei/buc.; trusă greutăţi 0-500 pret 
200 lei. Intenţia (oferta) de participare la 
licitaţie se transmite prin fax 0236/475477, 
e-mail drumurigalati@yahoo.com sau se 
depune la adresa mai sus menţionată, 
până în ziua precedentă termenului de 
vânzare, între orele 13-15. Pentru vizio-
narea bunurilor se face programare la nr. 
de telefon 0743255854. În caz de neadju-
decare, pentru bunurile rămase, licitaţia 
se repetă la data de 02.09.2015 şi la data 
de 16.09.2015 la aceeaşi oră şi în acelaşi 
loc. Prezentul anunţ constituie notificare 
către creditori, debitor şi orice persoană 
fizică sau juridică. Cei interesaţi trebuie 
să transmită prin fax 0236/475477, e-mail 
drumurigalati@yahoo.com sau să depu-
nă la adresa mai sus menţionată, până în 
ziua precedentă termenului de licitaţie, 
scrisoarea de intenţie pentru participare 
şi dovada plăţii garanţiei de participare, 
reprezentând 10% din preţul de pornire 
al licitaţiei, în ziua licitaţiei se vor prezen-
ta originalele. Garanţia se depune la BRD 
cod IBAN RO56BRDE180SV03900291800, 
beneficiar DRUMURI ŞI PODURI S.A, CUI 
10828508. Relaţii la telefon 0743255854, 
fax 0236/475477 între orele 13-15 de luni-
vineri, e-mail drumurigalati@yahoo.com. 
(157106)
• Executorul Judecătoresc Vasiliu Vicenţiu 
I vinde la licitaţie publică în Galaţi, cartier 
Ţiglina, strada Regiment 11 Siret, bloc I2, 
ap.27-28 în data de 10.08.2015, ora 08.45 
imobilul apartament nr.10+ dependinţe 
şi părţi comune, situat în Galaţi, strada 
Henry Coandă, nr.8, bl.J5, preţ începe-
re: 189.991 lei. Relaţii suplimentare la 
0236431093, 0236319150, 0722736632. 
(157113)
• DODALI S.R.L. cu sediul în Mun. Tecuci, 
str. Plt. Bogdan, nr.25, jud. Galaţi, socie-
tate în faliment, prin lichidator judiciar 
Enagea Lichidări I.P.U.R.L., vinde prin lici-
taţie publică următoarele bunuri mobile şi 
imobile: Autoutilitară Opel Movano – preţ 
12.890 Euro; Autoutilitară Dacia N1 Pickup 
– preţ 2.857 Euro; echipamente şi utilaje 
fabrică de brânză – preţ total 140.000 
Euro; proprietate imobiliară compusă din 
teren 12122,25 mp, Fabrică de brânză şi 
locuinţă de serviciu – preţ total 300.000 
Euro; proprietate imobiliară compusă din 
teren 1993 mp, cantină, copertină cabină, 
beci beton + proprietate imobiliară com-
pusă din teren 508,06 mp, cabină poartă 
– preţ total 54.000 Euro; toate situate în 
Tecuci, str. Prundului, nr. 27; şi, proprieta-
te imobiliară teren 4439 mp - preţ 35.000 
Euro, situat în Tecuci, str. Mureşului, nr. FN. 
Preţurile nu includ TVA. Licitaţia va avea 
loc la sediul ales al lichidatorului judiciar 
din Galaţi, str. Brăilei, nr.163, bl.A4, ap.4, 
parter, jud. Galaţi, la data de 05.08.2015, 
orele 13:00. Caietul de sarcini în valoare 
de 1000 lei poate fi cumpărat de la se-
diul lichidatorului judiciar. În caz de ne-
adjudecare, licitaţia se repetă la data de 
12.08.2015, la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. 
Cei interesaţi trebuie să prezinte până în 
ziua precedentă termenului de vânzare, 
intenţia de participare la licitaţie, dovada 
plăţii caietului de sarcini şi a garanţiei de 
participare reprezentând 10% din preţul 
cu TVA de pornire al licitaţiei. Relaţii supli-
mentare la telefon 0740865221. (157114)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Strătulat Costică. Se declară nul. (157044)
• Pierdut act de concesiune nr. 5854/ 1972/ 
8.10.1996, pe numele Creţeanu Camelia 
Margareta şi Vîrgolici Mărioara Jamin 
pentru locul din Cimitirul Eternitatea, par-
cela 76, rândul 1, locul 22. Se declară nul. 
(157056)
• Pierdut legitimaţie serviciu Arcelor- 
Mittal pe numele Ciorici Viorel. O declar 
nulă. (157073)
• Pierdut două certificate constatatoare 
sediul social şi activităţi la beneficiar SC 
M.D.MIMAR CONSTRUCT SRL. Se declară 
nule. (157074)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Stan Rădiţa. Se declară nul. (157089)
• Pierdut carnet de student pe nume-
le Teodorescu Răzvan. Se declară nul. 
(157100)
• Pierdut carte intervenţie casă marcat 
Datecs MP 55 B, seria 15033144. Se decla-
ră nulă. (157112)
• Pierdut carnet de student şi legitimaţie 
pe numele Teodorescu Cristian- Ionuţ. Se 
declar nule. (157132)

Diverse
• RESTAURANT ultracentral pentru 
EVENIMENTE. 0757950108. (157055)
• U.A.T. Tecuci, titular al proiectului 
,,Reparații parcare cimitirul municipal 
Tecuci”anunță publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare de că-
tre A.P.M. Galați fără evaluarea impactului 
asupra mediului în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediului 
pentru proiectul ,,Reparații parcare cimi-
tirul municipal Tecuci”propus a fi ampla-
sat în intravilanul municipiului Tecuci, str.
Dacia, jud. Galați. Proiectul deciziei de 
încadrare și motivele ce o fundamentea-
ză pot fi consultate la sediul A.P.M. Galați, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 Galați în zilele 
de luni – joi orele 8,30 - 16,00, vineri orele 
08,30 – 13,00 , precum și la următoarea 
adresă de internet http://apmgl.anpm.ro 
– reglementari – acordul de mediu – pro-
iect decizie etapa de incadrare. Publicul 
interesat poate înainta comentariile / 
observațiiile la proiectul deciziei de înca-
drare în termen de 8 zile de la data publi-
cării prezentului anunț, până la data de 
07.08.2015. (157066)

• Cabinet Psihiatrie- Psihoterapie, dr. 
Silvestrovici Gheorghe, medic pri-
mar psihiatru, Galaţi, str. N. Bălcescu 
nr.10, program 9,00-13,00. Telefon 
0723816182. (157086)

• S.C. PRUTUL S.A., anunta publicul inte-
rest asupra depunerii solicitarii de emite-
re a acordului de mediu pentru proiectul 
“Relocare flux tehnologic peletizare”, pro-
pus a fi realizat in Galati, str. Ana Ipatescu 
nr.12. Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul A.P.M. Galati din 
str.Regiment 11 Siret, nr.2, si la sediul S.C. 
PRUTUL S.A. din Galati, str. Ana Ipatescu 
nr.12, in zilele de luni pana joi, intre orele 
8:30-16:00 si vineri intre orele 8:30-13:30. 
Observatiile publicului se primesc zilnic la 
sediul A.P.M. Galati. (157099)
• SC TIFIDI FRUIT IMPEX SRL titular al pro-
iectului ”Modernizare ferma prin achizitie 
de masini agricole si construire spatiu 
depozitare si integrarea productiei agri-
cole prin procesare, in comuna Schela, 
judetul Galati” anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de incadrare 
de catre APM Galati, fara evaluarea im-
pactului asupra mediului in cadrul pro-
cedurii de evaluare a impactului asupra 
mediului pentru proeictul ”Modernizare 
ferma prin achizitie de masini agricole si 
construire spatiu depozitare si integrarea 
productiei agricole prin procesare, in co-
muna Schela, judetul Galati”, propus a fi 
amplasat in comuna Schela, sat Schela, 
T57/, P456/9/1, judetul Galati. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele care o 
fundamenteaza pot fi consultate la sediul 
APM Galati din Galati, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, in zilele de luni - joi, intre orele 
8.30 - 16.00 si vineri intre orele 8.30 - 13.30 
precum si la urmatoarea adresa de inter-
net http://apmgl.anpm.ro/reglementari/
acordul de mediu/proiect decizie etapa 
de incadrare. Publicul interesat poate in-
ainta comentarii/observatii la proiectul 
deciziei de incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului anunt, 
pana la data de 03.08.2015. (157116)
• S.C. MOBILSERV S.R.L. Galati, anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul “Amenajari interioare si schim-
bare de destinatie din hale de pasari in 
spatii pentru birouri,depozite,marfuri 
alimentare ,nealimentare si productie 
”, propus a fi realizat pe amplasamnet 
situat in intravilan mun.Galati,sector so-
seaua Galati -Tulucesti, str.Cetatianu Iona 
,nr.19 (hala 60),nr.21 (hala 58),jud.Galati. 
Informaţiile privind proiectul propus pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2,Galati si la sediul 
SC MOBILSERV SRL Galati ,din mun.Galati 
,str.Cetatianu Ioan nr.9,jud.Galati ,in zilele 
de luni-joi ,intre orele 08.30-16.00 si vineri 
între orele 08.30-13.30. Observaţiile pu-
blicului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 
Galaţi, din Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2. (157117)
• Flimobil Trans SRL cu sediul în sat Lieşti, 
comuna Lieşti, nr.1721A, cam.1, jud. Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra depune-
rii solicitării de autorizaţie de mediu, în 
scopul desfăşurării următoarelor activităţi 
cod CAEN: 3101 Fabricarea de mobilă pen-
tru birouri şi magazine, 3102 Fabricarea de 
mobilă pentru bucătării, 3109 Fabricarea 
de mobilă n.c.a. la punctul de lucru situat 
în sat Lieşti, comuna Lieşti, nr.2638, jud. 
Galaţi. Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activităţii pentru care se soli-
cită autorizaţia de mediu pot fi consultate 
zilnic, de luni până vineri, între orele 8.00-
14.00 la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, strada Regime 11 Siret, 
nr.2, Galaţi, jud. Galaţi, cod 800322. 
Observaţiile, sugestiile şi/ sau propuneri-
le publicului se primesc în scris la sediul 
APM Galaţi. (157143)
• Irimia Viorel şi Irimia Gina, titular al pro-
iectului „Construire anexă gospodărească 
a exploataţiei agricole parter în comuna 
Iveşti, sat Iveşti, judeţul Galaţi”, anunţă 
publicul interesat asupra luării deciziei 
etapei de încadrare de către APM Galaţi, 
fără evaluarea impactului asupra mediu-
lui pentru proiectul „Construire anexă 
gospodărească a exploataţiei agricole 
parter în comuna Iveşti, sat Iveşti, judeţul 
Galaţi”, propus a fi amplasat în comuna 
Iveşti, sat Iveşti, T159/5, P.1+2, judeţul 
Galaţi. Proiectul deciziei de încadrare 
şi motivele care o fundamentează pot 
fi consultate la asediul APM Galaţi din 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, în zilele 
de luni- joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri 
între orele 8,0-13,30, precum şi la urmă-
toarea adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro - reglementari - acordul de me-
diu - proiect decizie etapa de incadrare. 
Publicul interesat poate înainta comen-
tarii/ observaţii la proiectul deciziei de 
încadrare în termen de 5 zile de la data 
publicării prezentului anunţ, până la data 
de 4.08.2015. (157164)

Diverse Prezicătoare

• Maria mulţumesc clarvăzătoarei Roxana 
pentru împăcarea cu soţul. Apelaţi cu în-
credere. Dezleagă farmece, cununii, ghi-
ceşte, rezolvă orice problemă. 0740771190, 
0726563414. (157146)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Vând moto-cultor cu 3 anexe. Tel. 
0724984202. (156771)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autorizat 
pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde soli-
citărilor prin 0744477943. (153762)

• Sincere condoleanţe familiei Dobriţoiu 
Teodoru la decesul bunei sale mame, 
DOBRIŢOIU DOBRIŢA. Cu compasiune 
din partea familiilor Sosai Janeta, Mihail, 
Luminiţa, Daniel şi Bălan Mihaela, Miruna, 
Lucian. (157046)

 

• Ne alăturăm durerii prin care trece 
familia Radu, în aceste momente difi-
cile, când se desparte de cel care a 
fost CONSTANTIN NAFORNIŢĂ. 
Dumnezeu să-l odihnească! Locatarii 
blocului D1. (157047)

• Compasiune şi sincere condoleanţe 
doamnei ing. Petre Constanţa în aceste 
momente de grea încercare şi durere 
pricinuite de plecarea la cele veşnice a 
unicului său fiu, FLORIN, a cărui acorduri 
muzicale din „simfonia vieţii” s-au stins. 
Dumnezeu să-l ierte! Familia Boşneagă. 
(157049)

• Colectivul METCHIM Galati isi ex-
prima regretul disparitiei fulgera-
toare a colegului CHIRILA DUMITRU 
si transmite sincere condoleante 
familiei. Dumnezeu sa-l odihneas-
ca in pace! (157059)

• Prin decesul lui CHIRILA DUMITRU, 
colectivul Atelierului BLC din ca-
drul METCHIM Galati, a pierdut un 
bun coleg si camarad. Regretam 
profund decesul acestuia si trans-
mitem sincere condoleante famili-
ei indoliate. (157060)

 

• Familia anunţă cu regret stinge-
rea din viaţă, după o lungă şi neme-
ritată suferinţă, a celui ce a fost 
NAFORNIŢĂ CONSTANTIN. 
Înmormântarea are loc astăzi, 30 
iulie 2015, ora 11.00, la Cimitirul 
„Sf. Lazăr”. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(157062)

• Un gând de alinare colegului nos-
tru Liga Alexandru pentru pierderea 
mamei şi sincere condoleanţe fami-
liei îndurerate, transmit colegii de la 
Electrica Galaţi. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! (157079)

• Colectivul Colegiului Tehnic „Aurel 
Vlaicu” Galaţi este alături de doam-
na inspector şcolar general adjunct, 
Diamanta - Luminiţa Bulai, în momen-
tele grele pricinuite de decesul tată-
lui. Sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (157135)

• Un gând, un dor, multe lacrimi şi ru-
găciuni pentru colegul meu, FLORIN 
PETRE. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Mihaela. (157153)

• Regrete eterne pentru cumnata noastră 
VLAD MARGARETA. Nu te vom uita nici-
odată. Familiile Vlad, Cioc şi Gheorghe 
(157159)

• Cu mare durere, anunţăm dispariţia 
fulgerătoare a mamei şi bunicii noastre 
VLAD MARGARETA. Regrete eterne- 
vei rămâne veşnic în sufletele noastre! 
Copiii şi nepoţii. Înmormântarea va 
avea loc vineri 31 iulie 2015 în comu-
na Tudor Vladimirecu, judeţul Galaţi. 
(157160)

 

• Pe 29 iulie 2015 a încetat din viaţă 
scumpa noastră mamă şi bunică 
HOLCA MARIA, 80 ani. Dumnezeu s-o 
ierte şi s-o odihnească în pace! Puşa, 
Alina şi Dorin (157165)

 

• Dumnezeu a luat-o la El pe mămicu-
ţa şi bunica noastră HOLCA MARIA. Te 
vom iubi mereu. Marinela, Victor şi 
Marius. (157166)

Comemorări

• Comemorăm astăzi 40 zile de la decesul 
celui ce a fost soţ, tată şi bunic iubitor, 
DUMITRESCU ION. În gândurile şi inimile 
noastre rămâi pe veci şi noi te vom iubi 
mereu. Familia. (156911)

• Un dor nestins şi o tristeţe nemărgi-
nită ne-au cuprins inimile când fulge-
rător în urmă cu 7 ani a plecat dintre 
noi dragul nostru soţ, unchi şi cumnat 
GIURGEA GICĂ (COSTEL). Îi vom păstra 
vie amintirea şi nu îl vom uita nicioda-
tă. Dumnezeu să-l ierte. (157009)

 

• Astăzi se împlinesc 2 ani de când fos-
tul comandant al Unităţii de Grăniceri 
Galaţi, col. (rtg) COLOTELO GHEORGHE, 
a încetat din viaţă. Dumnezeu să-l 
odihnească! Col (rtg) Ignat Ilie. 
(157041)

• A trecut un an de când ne-am despăr-
ţit cu regret de cel care a fost tată, soţ 
şi bunic NINI IOAN. Purtăm o amintire 
veşnică şi frumoasă în inimile noastre. 
Dumnezeu să te ierte şi să te odihneşti 
în pace. Familia (157105)

• Cu durere în suflet anunţăm trecerea 
unui an de când a plecat la cele veşnice 
soţ, tată şi bunic DUMITRAŞCU ION 
(NELU). Nu te vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l ierte. Îndurerată familia îl 
pomeneşte. Culeta, Marian Costel cu nu-
rorile şi nepoatele. (157107)

• Cu nemărginită durere anunţăm trece-
rea unui an de când a plecat dintre noi un 
suflet bun, un om deosebit DUMITRAŞCU 
ION (NELU). Dumnezeu să-l odihnească şi 
să-l ierte. Familia Cioarec, Hurduc, Puşa şi 
Rodica. (157109)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa­
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie­
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi­
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprietar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00	 Telejurnal Matinal
07:57	 Lumea şi noi (doc.)
08:30	 Zestrea românilor (doc.) - 
09:00	 Călători în lumi paralele (can., f. 

avent.fam., ep. 7, 8)
10:00	 Dincolo de hartă (doc.)
10:30	 Discover România
10:40	 Istorii de buzunar (r)
11:30	 Fără compromisuri (pol., ser., 

sez. 2, ep. 9) (r)
12:25	 Vorbeşte corect! 
12:30	 Lumea şi noi (doc.) (r)
13:00	 De joi până joi (live)
14:00	 Telejurnal (emis. info.)
15:30	 Akzente (live)
16:55	 Vorbeşte corect! (r)
17:00	 Coolmea distracţiei (div.)
18:00	 Lozul cel mare (live)
18:30	 Istorii de buzunar (r)
18:40	 Fără compromisuri 

(pol., ser., sez. 2, ep. 10)
19:35	 Vorbeşte corect! (r)
19:45	 Sport
19:59	 Telejurnal (emis. info.)
21:00	 Dr. House (sez. 6, ep. 18)
21:55	 Istorii de buzunar
22:10	 Naşii - o istorie a mafiei italiene

08:00	 Ferma (emis. mag.) (r)
09:00	 Documentar 360° - GEO
10:10	 Ieri- Azi-Mâine (talk show)
11:00	 După 25 de ani.  

Dreptul la memorie. (doc.)
11:10	 Natură şi sănătate (r)
12:00	 Transformarea (div.)
13:00	 Profil, poveste, personaj (div.) - 

Ion Marin 
13:50	 Cartea cea de toate zilele
14:00	 Arta fericirii (div.) (r)
14:30	 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00	 Telejurnal (emis. info.)
16:00	 5 minute de istorie
16:10	 Supa de raţă 

(SUA, com., a-n)
17:30	 Europa 360° (emis. info.) (r)
18:00	 Telejurnal (emis. info.) (live)
18:30	 Arta fericirii (div.) (live)
19:00	 Documentar 360° - GEO (ger., 

s. doc.) (r) - Secretul ceasurilor 
elveţiene

20:10	 Pe urmele fiului (it., f. dr.)
22:00	 Ora de ştiri (emis. info.)
23:10	 Reîntoarcerea la Bizanţ:  

 Arta şi viaţa lui Lilian Broca
00:00	 Motomagia (emis. sport)

06:00	 Bărbaţi, femei şi copii 
(SUA, com.)

08:00	 Batman, atac la Arkham 
(SUA, f. anim.)

09:15	 Houdini (sua-can., f. dr.) 
Partea a II-a

10:40	 Viaţa ca o casă 
(SUA, f. dr.)

12:45	 Academia vampirilor 
(SUA, com.)

14:30	 O ultimă îmbrăţişare 
(SUA, f. doc.)

15:10	 Când totul e în joc 
(SUA, f. dr.)

17:05	 Pe urmele dinozaurilor (engl.-
sua- aus., f. avent.fam.)

18:35	 Crăciun Fericit 
(SUA, com.)

20:00	 Regina tăcerii 
(ger.-pol., f. doc.)

21:25	 Ucide ce iubeşti 
(SUA, dr. bio.)

23:05	 Poveşti de groază 
(sua-irl.-engl., s. horror, sez. 2, 
ep. 10)

00:05	 Casa minciunilor 
(SUA, s. com., sez. 4, ep. 1)

07:00	 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu  
* Ce se întâmplă, doctore?

10:30	 Vorbeşte lumea 
(mag. life-style) (r)

12:00	 Viaţă nedreaptă 
(tur., s. de acţ.) (r)

13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
15:00	 Vorbeşte lumea 

(mag. life-style) Prezentatori: 
Nadine, Sore, Vica  
Blochina şi Răzvan Fodor

17:00	 Ştirile Pro TV 
Cu: Monica Dascălu

18:00	 Ce spun românii 
(reality show) Ediţia 4

19:00	 Ştirile Pro TV Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30	 Las fierbinţi 
(rom., s. com., sez. 4, ep. 1)

21:15	 Nemuritorii: Războiul zeilor 
(SUA, f. fant.acţ.)

23:00	 Ştirile Pro TV Cu: Amalia Enache 
şi Cristian Leonte

00:00	 Super Trip (reality show, ep. 7)
01:00	 Jane şi Maura: Detectivi în Bos-

ton (sez. 3, ep. 14)
01:45	 În mintea criminalului (s)

07:15	 Nunţi de poveste (reality show, 
sez. 1, ep. 7) (r)

09:00	 Click! Poftă bună! 
(mag. life-style) (r)

10:00	 Mama mea găteşte mai bine (ep. 
33) (r)

11:30	 Codul magicienilor 
(div., sez. 2, ep. 1) (r)

12:30	 Mondenii (sez. 13, ep. 2)
13:50	 Flavours, 3 bucătari 

(div., ep. 28)
15:00	 Iubiri secrete 

(f. tv artă, sez. 7, ep. 4)
16:00	 Trăsniţii (sez. 24, ep. 35) (r)
16:30	 Focus (emis. info.)
17:00	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 34)
18:00	 Focus (emis. info.)
19:30	 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality)
20:30	 Jocurile puterii (acţiune) 
22:30	 Trăsniţii (sez. 24, ep. 36)
23:00	 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 116)
23:30	 Felix şi Otilia 

(rom., dr.)
01:30	 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară) (r)
02:30	 Jocurile puterii 

(SUA, acţiune) (r)

06:00	 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00	 În gura presei (emis. info.) 
Cu Mircea Badea

10:55	 Teleshopping (promo)
11:15	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
13:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 4
16:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
17:00	 Acces direct 

(talk show) (live)
19:00	 Observator 

(emis. info.) (live)
20:00	 Observator special 

(emis. info.) (live) 
Cu Octavia Geamănu

20:30	 Splash! Vedete la apă 
(reality show) 

23:00	 Un show păcătos (div.) (live) 
Invitat permanent:  
Cătălin Bordea

01:00	 Observator (emis. info.) (r)
02:00	 Întâlnire cu spartanii 

(SUA, com.)
03:30	 Observator special 

(emis. info.) (r)

08:00	 Îţi ordon să mă iubeşti! 
(mex., s. com.) (r)

09:15	 Viaţă nedreaptă 
(tur., s. de acţ.) (r)

10:30	 Inimă de frate (tur., s. dr.) (r)
11:30	 Singură pe lume (r)
12:30	 Ţinutul răzbunării (r)
14:00	 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 5067)
15:00	 Maricruz (ep. 68)
16:00	 Maricruz 

(mex., dr. romantic., ep. 69)
17:00	 Îţi ordon să mă iubeşti! 

(mex., s. com., ep. 23)
18:00	 Viaţă nedreaptă 

(tur., s. de acţ., ep. 2)
19:00	 Inimă de frate 

(tur., s. dr., ep. 19)
20:00	 Singură pe lume 

(mex., ser., ep. 116)
21:00	 Ţinutul răzbunării Ep. 4
22:00	 Floarea din Caraibe 

(braz., ser., ep. 15)
23:00	 Iubiri vinovate 

(mex., s. rom., ep. 46)
00:00	 Daria, iubirea mea 

(rom., s. tv, ep. 23)
01:00	 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n)

04:15	 Te vreau lângă mine (reality 
show) (r)

06:00	 Teleshopping (promo) (r)
07:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45	 Teleshopping (promo)
08:00	 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Feriha 

(tur., s. dr.)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport
13:30	 Te vreau lângă mine (reality 

show)
16:00	 Teleshopping (promo)
16:45	 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

cu Christian Sabbagh
20:00	 Dila 

(tur., s. rom.)
21:00	 Yaman 

(tur., s. com.)
23:30	 Supermodels 

 by Cătălin Botezatu (emis. 
con.) (r)

01:00	 Ştirile Kanal D 
(emis. info.) (r)

02:15	 Yaman 

07:00	 Vorbeşte lumea 
(mag. life-style) 
Prezentatori: Nadine, 
Sore, Vica Blochina 
şi Răzvan Fodor

09:00	 La Bloc (s. com., ep. 320) (r)
09:30	 La Bloc (s. com., ep. 321) (r)
10:00	 La Bloc (s. com., ep. 322) (r)
10:30	 La Bloc (s. com., ep. 323)
11:00	 La Bloc (s. com., ep. 324)
11:30	 La Bloc (s. com., ep. 325)
12:15	 Titanic: Lansarea unui vis (irl.-

engl.-it., ser.) 
Episoadele 9, 10, 11, 12.

16:30	 Dansul dragostei (SUA, dr. muz.) 
(r)

18:30	 Alice în Ţara Minunilor (SUA, f. 
avent.fam.)

20:30	 Îngerii lui Charlie: În goana mare 
(SUA, acţ. com.) 
Cu: Lucy Liu, Cameron Diaz  
şi Drew Barrymore

22:45	 Fortăreaţa 2 
(sua-lux., acţiune)

00:45	 Îngerii lui Charlie:  
În goana mare (SUA, acţ. com.) 
(r)

02:45	 Cine A.M.  
(emis. info.)

ProCinema

HBO

Este posibil să aveţi 
un conflict cu o persoa-
nă mai în vârstă din fa-
milie.

Relaţiile sentimenta-
le pot avea de suferit 
dacă refuzaţi să mer-
geţi într-o vizită la 
rude.

Dimineaţă s-ar putea 
să vă pierdeţi răbdarea 
şi să vă certaţi cu cine-
va din familie.

În prima parte a zilei, 
aveţi dificultăţi de con-
centrare, ceea ce vă 
scoate din sărite.

Oricât de indispus 
aţi fi, acordaţi mai mul-
tă atenţie persoanei iu-
bite!

Ar fi bine să nu faceţi 
astăzi investiţii şi să evi-
taţi călătoriile în interes 
personal.

Săriţi în ajutorul unei 
rude mai în vârstă, care 
are probleme de sănă-
tate.

Nu faceţi investiţii 
astăzi, pentru că nu 
este un moment favo-
rabil!

Vă îngrijorează sta-
rea de sănătate a unui 
membru mai tânăr al 
familiei.

Aveţi mari şanse de 
reuşită în activităţi cas-
nice: curăţenie, repara-
ţii, mutat mobilă etc.

Dorinţa de a vă întâl-
ni cu prietenii vă face 
să lipsiţi cam mult de 
acasă.

Sfaturile unui prie-
ten de încredere se pot 
dovedi foarte folositoa-
re.

[
- Hai, beţivule, gata, zise 

moartea. Vino după mine!
- Te rog să mă mai laşi un pic. 

Am o sticlă de ţuică şi nu vreau 
să o las moştenire copiilor.

[
- Acuzat, eşti condamnat la 45 de ani de 

închisoare.
- Dle judecător, nu cred că voi mai trăi 

atât!
- Hm, faci şi tu cât poţi.

[
- Bravo, mamă soacră! Uite, ce bine îţi 

stă! Aş fi vrut să te văd aşa acum 20 de ani.
- Hei, ce tot boscorodeşti, bărbate, lân-

gă sicriul mamei? 

Cotele apelor Dunãrii
din 29 iulie 2015

Ingrediente: 
400 ml smântână de gă-•	
tit;
o linguriţă piper alb mă-•	
cinat; 
o linguriţă unt;•	
o linguriţă amidon;•	
o lingură migdale feliate.•	

Mod de preparare: Se pun 
untul într-o crăticioară şi, când 

începe să se topească, se adaugă 
smântâna şi se amestecă. Se pre-
sară piperul, se amestecă, apoi 
se pune amidonul şi se lasă pe 
foc 10 minute, amestecând con-
tinuu. Se pune sosul peste frip-
tură (folosiţi pentru friptură orice 
tip de carne doriţi) şi se presară 
migdalele feliate.

L. A. 

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă	  -52 cm 	 -6 cm
Hârşova	  52 cm 	 -5 cm
Brăila  	  88 cm 	 -4 cm

GALAŢI 	  97 cm 	 -3 cm
Isaccea 	  123 cm 	 -3 cm
Tulcea 	  64 cm 	 -3 cm

S‑a întâmplat
pe 30 iulie

ProgramTV
Joi 

30 iulie
1511 - Se naşte 

GIORGIO VASARI (m. 
1574), pictor, arhitect, 
istoric de artă italian, 
nume de referinţă în is-
toria artei renascentiste.

1784 - Încetează din 
viaţă DENIS DIDEROT (n. 
1713), filosof, scriitor, es-
tetician francez.

1817 - Se naşte 
ALEXANDRU ORĂSCU 
(m. 1894), arhitect, con-
siderat unul dintre crea-
torii şcolii româneşti de 
arhitectură.

1818 - Se naşte EMILY 
JANE BRONTË (m. 1848), 
scriitoare britanică.

1849 - Încetează din 
viaţă JACOB PERKINS (n. 
1766), inventator ameri-
can. A inventat un apa-
rat pentru producerea 
frigului şi răcirea lichi-
delor (prima maşină cu 
compresie care a folosit, 
ca agent frigorific, eterul 
etilic).

1866 - Promulgarea 
Legii Electorale, potrivit 
căreia corpul electoral 
era împărţit în patru 
colegii pentru Camera 
Deputaţilor şi în două 
colegii pentru Senat, iar 
vârsta minimă a alegăto-
rilor se fixa la 21 de ani.

1894 - Se naşte 
AL. O. TEODOREANU 
(PĂSTOREL) (m. 1964), 
poet, prozator, traducă-
tor, realizat îndeosebi ca 
epigramist şi ca autor de 
proză umoristică, laureat 
cu Premiul Naţional pen-
tru Proză (1937).

1909 - Se naş-
te SILVIAN IONESCU 
(m.1999), artist plastic, 
critic de artă.

1930 - Încetează 
din viaţă ION BORCEA 
(n.1879), zoolog, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

1932 - Se naşte 
MIRCEA PĂCURARIU, isto-
ric, profesor de teologie, 
membru corespondent 
al Academiei Române.

1934 - Se naşte TITA 
CHIPER (m. 2002), ziaris-
tă, scenaristă de film de 
animaţie, autoare de lite-
ratură pentru copii.

1940 - Se naşte 
CONSTANTIN VREMU­
LEŢ, prozator, publicist, 
editor, ilustrator de car-
te, membru al Uniunii 
Scriitorilor.

1941 - Încetează din 
viaţă HUGO BEKKER 
(n. 1864), violoncelist, 
pedagog german. Este  
considerat creatorul şco-
lii violoncelistice germa-
ne din a doua jumătate a 
secolului al XIX-lea.

1947 - Se naş-
te ARNOLD ALOIS 
SCHWARZENEGGER, ac-
tor american de origine 
austriacă, autor de cărţi, 
fost campion mondial 
la culturism, om politic, 
guvernator al Californiei 
(2003-2010).

1948 - Se desfăşoa-
ră, la Belgrad (30 iulie 
-18 august), Conferinţa 
Internaţională privind 
problemele navigaţiei  
pe Dunăre. Cu acest pri-
lej se constituie o nouă 
Comisie a Dunării, cu se-
diul la Budapesta, com-
pusă din reprezentanţii 
Bulgariei, Cehoslovaciei, 
Iugoslaviei, României, 
Ungariei, Ucrainei şi 
URSS.

1985 - Se naşte ELENA 
GHEORGHE, cântăreaţă 
de muzică pop.

1996 - Încetează 
din viaţă CLAUDETTE 
COLBERT (n. 1903), actri-
ţă franceză, laureată cu 
Premiul Oscar.

2007 - Încetează din 
viaţă INGMAR BERGMAN 
(n. 1918), regizor, mare 
cineast suedez.

* Încetează din viaţă 
Prea Fericitul Teoctist 
ARĂPAŞU (n. 1915), patri-
arhul Bisericii Ortodoxe 
Române (9 noiembrie 
1986 - 30 iulie 2007).

30 iulie 2005
Descoperirea planetei 2003UB313

Astronomul american Michael Brown, de la Institutul de Tehnologie 
din Pasadena, California, a anunţat, la 30 iulie 2005, descoperirea 
unei planete, botezată 2003UB313, mai mare de aproximativ o dată şi 
jumătate decât dimensiunile planetei Pluto şi care orbitează la apro-
ximativ 14,5 miliarde de kilometri de Terra.

V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură-grafică 
semnată de Cosmin Cociş.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expozi-
ţia „Galaţi, aventura unui se-
col” semnată de Florian Doru 
Crihană.

- Muzeul de Istorie 
„Paul Păltănea” Galaţi (str. 
Domnească nr. 25) - expoziţiile: 
„Cer senin”, „Incursiune în cotidi-
anul comunist” şi „Gurile Dunării. 
Zonă de convergenţă europea-
nă”. Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - exponatul 
lunii iulie - „Pistoale cu creme-
ne, sec. al XIX-lea” şi expoziţiile 
„Ambient monden românesc - 
A doua jumătate a secolului al 
XIX-lea - prima jumătate a seco-
lului XX”, „Ia, simbol al culturii şi 
creativităţii româneşti”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor 
nr. 64) - expoziţiile: „Ambient 
interior gălăţean - sfârşitul se-
colului al XIX-lea - începutul se-
colului XX”, „Restituiri Makşay”, 
„Smaranda Brăescu - Regina 
aerului”, „Filatelia româneas-
că între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
românească între 1839-1939”, 
„Suntem naţiune liberă! Suntem 
naţiune de sine stătătoare!”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monu-
mentelor”, „Curajul de a fi al-
tfel!”. Casa „Hortensia Papadat 

Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (comuna 
Costache Negri) este temporar 
închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lunii 
iulie: melcul Rapana, expoziţii-
le: „Dunărea, Dobrogea, Delta”, 
„Africa”, „Evoluţia speciei uma-
ne”, „Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă). Pentru vizitatori şi-a 
redeschis porţile şi Grădina 
Senzorială, din cadrul Grădinii 
Botanice.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 11,00 - 
16,00.

Iasmina 
Stoianovici

Nemuritorii: Războiul zeilor
(fantezie, SUA, 2011)

PRO TV, ora 21,15
Cu: Henry Cavil, Mickey Rourke

Titlu original: Immortals

Lupta mistică între zei şi titani a luat sfârşit de ani întregi, dar sân-
gerosul rege Hyperion declară din nou război umanităţii. Împreună 
cu armata lui de ucigaşi herakliţi devastează Grecia, în căutarea unei 
arme demult pierdute: Arcul lui Epirus, despre care se spune că a fost 
făurit de însuşi Ares, Zeul Războiului. Cu invincibilul arc, regele va 
putea să elibereze titanii încarceraţi în Tartar, să detroneze zeii din 
Olimp şi să devină stăpânul incontestabil al lumii.

Îngerii lui Charlie:  
În goana mare

(acţiune, SUA, 2003)
PRO Cinema, ora 20,30

Cu: Cameron Diaz, Drew Barrymore
Titlu original: Charlie‘s Angels: Full Throttle

Îngerii Natalie Cook (Cameron Diaz), Dylan Sanders (Drew 
Barrymore) şi Alex Munday (Lucy Liu) lucrează sub acoperire pentru a 
recupera două inele din argint care au dispărut. Acestea nu sunt inele 
obişnuite. Ele conţin informaţii valoroase codificate, care relevă iden-
tităţile noi ale fiecărei persoane din Programul Federal de Protejare 
a Martorilor. Atunci când martorii încep să fie ucişi, numai cele trei 
justiţiare pot opri asasinul, un misterios Înger „căzut” (Demi Moore).
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog	 0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
APATERM: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin Popa, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ Corectură / Elena Arghir, Cristina 
GHIZDĂVESCU,  Ramona COTÂRLEŢ [ Mica Publicitate / Dorina AXENTE, Marieta Mocanu ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
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ORIZONTAL: 1) Unealta ţăra‑
nului de început – Ne limitează 
orizontul propriu. 2) Alungarea 
noxelor, tehnic vorbind (pl.) – 
Prinse la chilă! 3) Animale de cur‑
se – Întăreşte vorba, în exprima‑
re. 4) Ieşire nepermisă – Prinse 
la balustradă. 5) Lucrează după 
program. 6) Ăsteia nu-i arde de 
râs – A se lipi bine. 7) Cântece 
populare – Simbolul cu greutate 
al poeziei bacoviene. 8) Viitorul 
e în faţă! – Iau durerile cu mâna. 
9) Nu se mai face bine… 10) Sare 
în apă.

VERTICAL: 1) Omul pus me‑

reu pe farse – Proiecţie de viitor, 
în regie proprie. 2) Cu ăsta ne 
facem bine – MAREA GALBENĂ. 
3) Scribi la vechile cancelarii – 
Tunel gol! 4) Sămânţă de scan‑
dal la curte - Un fel de a lăsa cu 
gura căscată (pl.). 5) Plină ochi – 
Cavalerul de ieri. 6) Mai mult de‑
cât nimic – Scoşi de la înghesuia‑
lă. 7) Mers de om bine făcut. 8) 
Descuie o casetă…mică – Stofă 
groasă…cu două feţe! 9) Întinsul 
părului – Băutură în amestec. 10) 
Nu ţin mult…în felul lor. 

Mihai Gherasim

Fleacuri
	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

România Sud‑Est 30 iulieMeteo

Bucureşti
22o/38o

Litoral
20o/33o

Brăila
20o/36o

Galaţi
22o/36o

Braşov
16o/31o

Soarele 
 răsare: 5:47 am
 apune: 8:40 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 5 2 3
6 4 3 5 2

1 6
4 9 1

5 1 2 8
2 7 1

1 6
4 8 3 6 5

9 8 1

9 2 8 5
4

1 9
9 5 6 8 4 3

3 4 6 2
8 6 5 4 2 7

7 5
4

1 3 9 8

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
SPECULANTI, 
AA, ADALMAS, 
CLAPAUG, TL, ACRI, 
ZETUI, IUTARI, RAC, 
TRI, AERAJ, OISTI, 
ALEI, A, TOANTA, A, 
ROISTE, LAC, ETC, 
ASTAZI.

ORIZONTAL: 
T, T, R, SELENAR, 
NUMITA, P, RAMASAG, 
SARACE, ITE, LENE, 
MP, T, DACA, BU, 
SE, TI, CANAT, CE, 
PARCARE, A, BARBA, 
AT, TRANTA, ENE, ERA, 
TANAR.

SUDOKUPace 
vouă!

Oameni... 
de treabă 5 7 4 3 8 9 6 2 1

3 1 8 2 6 7 9 5 4
2 9 6 5 1 4 3 8 7
8 2 5 9 4 1 7 3 6
4 6 7 8 5 3 2 1 9
9 3 1 7 2 6 8 4 5
6 4 3 1 7 8 5 9 2
7 5 9 4 3 2 1 6 8
1 8 2 6 9 5 4 7 3

3 9 5 6 7 2 4 8 1
7 1 8 5 4 3 6 9 2
2 4 6 1 8 9 3 7 5
5 8 3 4 1 6 9 2 7
9 6 7 2 5 8 1 3 4
1 2 4 3 9 7 5 6 8
4 7 2 9 3 5 8 1 6
8 5 9 7 6 1 2 4 3
6 3 1 8 2 4 7 5 9

Serviciu 
marinăresc

Scăunel

...

...

Probă de 
examen
Luate în 

grup!

Sprijinit 
de pereţi

Doborâtă 
la pământ

Stai într-un 
castel!

Luat de 
soţie

Înţelegere 
scrisă

Specific 
autorului

Loc de 
întoarcere

Primele la 
soare!

Unul care a 
stat la masă

Strâns 
cu forţa

...

Tunică!
Nuanţă de 

culoare

Laici!
Cinste 

în armată

Ba-i totuna
Mereu în 

frunte!

Sunt în 
primă 

apariţie
...

O tărie de 
marinar
Lizibilă

Orientare de 
stânga!
Singure!

Prinse la 
setcă!
Rufe 

reduse!

Omul 
bisericilor

În hală!

Copii, copii...

Necunoscuta 
din Mamaia!

Avânt

Timp de 
vacanţă!
Rămasă 

după tăiere

Gh. Gurău

Cută 
la 

pantaloni!
Parte de 
cuvânt

Interpretul muzical şi ac‑
torul Paul Anka s-a născut 
pe 30 iulie 1941, la Ottawa, 

Canada. Părinţii săi au fost pri‑
mii care i-au remarcat talentul 
muzical şi, la sugestia lor, la 
doar 14 ani, a înregistrat primul 
lui single, intitulat „I Confess”. 
În 1957, a fost invitat la New 
York, la o audiţie pentru televi‑
ziunea ABC. A intonat un cântec 
de leagăn, „Diana”, compoziţie 
proprie. Piesa l-a transformat în 
star, fiind multe săptămâni nr. 1 
în topurile americane. Talentul 
lui Paul Anka - devenit între 
timp idolul generaţiei sale - a 
depăşit graniţele interpretării, 
după ce a scris versurile şi mu‑
zica pentru piesa „It Doesn’t 
Matter Anymore”, interpretată 
de Buddy Holly. A continuat cu 
„She’s A Lady” a lui Tom Jones şi 
cu „My Way” a lui Frank Sinatra.

În anii 1960, Paul Anka a de‑
venit actor de cinema. A jucat 

în filme cărora le-a creat şi in‑
terpretat coloana sonoră. Cel 
mai cunoscut este „The Longest 
Day”, un film despre debarcarea 
trupelor aliate pe plajele din 
Normandia. Având la bază co‑
loana sonoră a filmului, Anka a 
scos pe piaţă hitul „Lonely Boy”. 
A revenit în forţă, în 1974, cu 
piesa „Having My Baby”. Un an 
mai târziu a scris muzica pentru 
un spot publicitar pentru firma 
Kodak - „The Times of Your Life”, 
un succes remarcabil, transfor‑
mat în hit.

În 1980, a devenit membru al 
Canadian Music of Fame; are pro‑
pria sa stea pe Hollywood Walk 
of Fame; în 1991, Franţa l-a ono‑
rat cu titlul de Cavaler al Artelor 
şi Literelor; în 2005, a fost ridicat 
la rangul de Cavaler al Ordinului 
Canada.

V.G.

Aniversări

Paul Anka
Iulie 1898

Primul film 
ştiinţific

Medicul Gheorghe Marinescu, 
fondatorul şcolii româneşti de 
neurologie, pe atunci profe‑
sor la Clinica Bolilor Nervoase 
a Facultăţii de Medicină din 
Bucureşti, a folosit, în iulie 1898, 
pentru prima dată, aparatul de 
filmat în scopuri ştiinţifice, deve‑
nind astfel unul dintre pionierii 
filmului ştiinţific mondial. Filmul, 
care se intitula „Tulburările mer‑
sului în hemiplegia organică”, a 
fost realizat cu ajutorul opera‑
torului Constantin M. Popescu, 
fiind un film destinat cercetării, 
ca instrument de lucru în studie‑
rea maladiilor sistemului nervos. 
Valoarea acestui debut al filmu‑

lui ştiinţific a fost dovedită încă o 
dată, la 25 octombrie 1899, când 
medicul Alexandru Bolintineanu 
şi-a susţinut, la Paris, teza de doc‑
torat despre coxotuberculoză, 
care se baza pe mersul bolnavilor 
din filmele realizate de Gheorghe 
Marinescu la Spitalul Pantelimon.

Filmele, realizate în perioada 
anilor 1898-1899, în număr de 
aproape 30, au fost considera‑
te pierdute multă vreme, până 
când o bună parte dintre ele au 
fost descoperite, în 1975, de că‑
tre Cornel Rusu, reporter tv, în‑
tr-un fişet de-al profesorului, la 
spitalul ce azi îi poartă numele.

V.G.

Cinema 
redeschis 
după 25 de ani. 
La ţară

* Lubeniţă în loc de 
popcorn. Nu glumesc. 
Cum ar fi ca, la intrarea în 
sala de cinematograf, în 
loc de popcorn şi-un suc 
acidulat, să fiţi îmbiaţi cu 
o felie zemoasă şi dulce de 
pepene roşu românesc? 
Unde mai pui că-i sută la 
sută bio şi mult mai sănă‑
tos! Ei bine, cu pepene au 
fost serviţi primii specta‑
tori ai cinematografului 
rural redeschis după 25 de 
ani. Da, cinematograf rural, 
adică la ţară. Din păcate nu 
la noi la ţară, ci la Gottlob, o 
comună din judeţul Timiş, 
care a reuşit să facă rost de 
bani europeni pentru a-şi 
redeschide cinematograful 
care a zăcut 25 de ani ne‑
folosit. Ştirea, pe care am 
văzut-o la Kanal D, spunea 
că imobilul, care a aparţi‑
nut RADEF, a revenit în pro‑
prietatea Primăriei în anul 
2000, iar primarul, în loc 
s-o dea unora care voiau 
să o facă restaurant, a decis 
să o redea celei de-a şap‑
tea muze. Concret, pentru 
reabilitarea clădirii s-au 
obţinut 133.000 de euro 
dintr-un proiect transfron‑
talier Ungaria-România, 
alţi 85.000 de euro au fost 
atraşi printr-un proiect pe 
dezvoltare rurală, pentru 
achiziţionarea de echi‑
pament şi mobilier, iar în 
jur de 15.000 de euro din 
bugetul local s-au chel‑
tuit pentru amenajarea 
Grădinii de Vară şi a unei 
parcări în faţa cinemato‑
grafului în care au rulat şi 
filme mute! Şi banii au fost 
folosiţi nemţeşte: s-a rea‑
bilitat tot, începând de la 
acoperiş, la interior totul 
este nou, inclusiv fotoliile, 
ecranul, partea de audio, 
video. Mai trebuie spus că 
primele filme proiectate în 
cinematograful reabilitat 
au fost cele din cadrul fes‑
tivalului „Ceau, Cinema”, 
printre care şi „Paşaport de 
Germania”, documentar fil‑
mat chiar la Gottlob.

* La noi, nu. Înghit în 
sec, şi nu pentru că mi-ar 
fi poftă de pepene ori de 
popcorn, ci pentru că, la 
noi, în oraşul Galaţi, norma‑
litatea vizionării unui film la 
cinematograf a fost înlocu‑
ită de eveniment: festival 
de filme, rulând în spaţii de 
conjunctură. Că alţii pot şi 
noi nu. Poate de aia îi chea‑
mă “Lauda lui Dumnezeu”, 
după cum se traduce, din 
limba germană, Gottlob.

Cod galben 
de caniculă

Din punct de vedere meteorologic, ziua de as‑
tăzi va fi tot extrem de călduroasă, Galaţiul fiind 
sub o avertizare cod galben de caniculă. Cerul va 
fi senin, în timp ce vântul va sufla slab, cu o viteză 
maximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de aproxi‑
mativ 36 de grade Celsius, iar minima pe timpul 

nopţii va coborî până la valoarea de 22 de grade 
Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 754 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 40 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

30 iulie 2005
Monument pentru Pace la Hiroşima

La 30 iulie 2005 a fost inaugurat, la Hiroşima, Japonia, un 
Monument-promenadă pentru Pace, realizat de către france‑
zii Clara Halter şi Jean-Michel Wilmotte, cu prilejul comemo‑
rării a 60 de ani de la bombardamentul atomic efectuat de 
americani asupra acestei localităţi.

V.G.

Traian Vuia
Singură!

Unică!
Ales după 

ureche

Sfertul 
neacademic

Rezultatul 
acţiunii

E de 
apreciat
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI
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E Cu ostropelul 

pe Feisbuc
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 30 Joi

Talon  valabil pe perioada 
27 iulie - 1 august 2015

Stăteam şi reflectam, cu cricul stâng purtător de 
ceas (şi perfect pentru foraje nazale) proptit sub băr-
bie, în faţa unor fotografii de pe Feisbuc. Un amic, 
aparent cu toate analizele medicale la zi, s-a grăbit să 
plece în concediu, având grijă să-mi inoculeze că este 
surmenat şi că, fără o vacanţă corespunzătoare, ar fi în 
stare s-o taie în patru cuie pe lumea cealaltă. Ptiu, mi-
am zis, eşti nebun? Ne-ai lipsi cel puţin până la prima 
pomană, am încercat să-l distrez. Şi nu m-a dezamă-
git, şi-a făcut bagajele hlizindu-se.

 Eh, nici bine n-a părăsit graniţele judeţului, că a în-
ceput să ridice pe reţeaua de socializare diverse foto-
grafii cu apusul, răsăritul, micţiunea, joncţiunea, ţigara 
dinainte şi aia de după, berea pe jumătate răsuflată, 
muzica din căşti, gagica din golful braţelor sale, caza-
rea, masajul şi platoul cu halimos. Evident, fiecare poză 
era acompaniată de câte un comentariu, iar textul cu 
cele mai multe calorii însoţea farfuria de tochitură în-
frăţită cu cine-ştie-ce-naiba se mai afla acolo, căci îmi 
dădea impresia unei indigestii avant la lettre.

Şi eu am fost într-o mică vacanţă în acest an. Am 
parcurs toate etapele înşirate de prietenul pomenit, 
dar n-am cerut ajutorul vărului actual al lui Azomureş 
ca să mă laud pe internet. Ţeavă pentru navigat am 
avut, baterie la telefon aidoma, aparatul de fotogra-
fiat a funcţionat la capacitate maximă... Doar băţul de 
selfie nu face parte din şeptel şi nici nu mă va deranja 
vreodată. Aşadar, de ce nu mi-am imortalizat ostrope-
lul cu mămăliguţă de la cota 1.400? N-am avut prân-
zuri pe săturate atunci când m-au făcut pionier, Moş 
Crăciun venea numai o dată pe an şi merita, pe bune, 
porecla de McCrăciun, zgârcitul zmeilor, deci niscaiva 
frustrări am colecţionat şi eu. Revenind la concediu, 
bronzul de la gât, obţinut în mod cinstit ca tractoriş-
tii, ar fi încăput şi el pe Feisbuc, aş fi încasat o droaie 
de like-uri, dar am refuzat salata asta. Într-o cameră 
matrimonială - se înţelege, de două persoane - cu un 
singur veceu n-au loc mai mulţi indivizi, oricât de mult 
ţi-ar fi dragi.

 Dacă n-ai plecat încă în sejurul visat, iartă-mă că 
ţi-am stricat cheful!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Neculai vrea să dea lovitura vieţii la sfârşit de mandat (I)

Până acum, de când a înghiţit prima moleculă de aer necondiţionat 
şi a scâncit întâia oară în scutece de firmă, bibicul Neculai P. a încer-
cat toate posibilităţile de sublimare cinstită, în numele legilor fizice şi 
chimice, dar şi al celor altruiste şi spirituale. A cântat, a râs, a plâns, 
a muncit pe rupte, pe spate şi pe brânci, pe daiboj, la pământ şi sub 
pământ, cu fruntea sus, cu hărnicie şi iscusinţă fără nici un precedent în 
sudul Moldovei de nord. Predestinat să pună umărul şi mintea şi inima 
întru salvarea necazurilor obşteşti, bibicul mecanic/automat a mizat mai 
mult pe dame de pică imediat în orice orânduială socială şi politică, dar 
şi pe popi de treflă şi degrabă prohoditori la capătul terminatului din 
sicriu. Însă nu i-au prea ieşit socotelile, notoriul Neculai fiind paralel cu 
lăcomia, perpendicular pe curăţenie sufletească, adept al smereniei, al 

pioşeniei, arhanghel al tăriilor şi al iubirii celeste. În pofida rateurilor şi 
a eşecurilor, amicul nu s-a lăsat pe nici o tânjală, pe nici un proţap, nu 
a abandonat nici o secundă ideea desăvârşirii prin credinţă divină, prin 
acceptarea „sărăciei cu duhul”, prin gesturi filantropice şi prin eternă 
închinare şi rugăciune în sensul unic al sănătăţii apropiaţilor şi chiar şi 
a îndepărtaţilor săi. Supranumit „şcolarul cu ghiozdan de tablă” fiindcă 
în anii de abecedar şi aritmetică îşi căra manualele şi rechizitele într-o 
cutie de fier cu bretele, Neculai îşi arogă (dar îi şi este recunoscut) 
dreptul de a purta stofă de lider al IQ-ului în Cartier. Acum, spre sfâr-
şitul apoteotic al mandatului său de partizan al concepţiei metafizice 
eleate, septuagenarul a cotit-o brusc spre treburi laice, dar şi biseri-
ceşti, deopotrivă. Astfel, sub impulsul unui raţionament firesc, simplu, 

mai ales în condiţiile prezentului umplut cu şubrezenie şi putreziciune, 
omul Neculai P. a aprins becul verde şi liniştitor al unui business funerar 
complet, rapid, satisfăcător, pertinent şi persuasiv. Aşadar, spaţiul în 
care a funcţionat un atelier de pictură şi poezie, de accesorii şi piese 
mecanice, de pâine şi sare, de bere şi rachiu, de cafeluţă şi acadele, şi-a 
câştigat brusc sobrietatea, respectul şi clientela. În subsidiar, bineînţe-
les, bibicul Neculai se bucură încet, ca un Tartor omologat şi încercat în 
laboratoarele Pompelor Funebre Universale, ca un fel de Hades elegant 
şi tămăduitor. Chiar i-am sugerat să adauge (pe frontispiciul istui spaţiu/
timp de adio şi amin) o parafrază la celebra „invitaţie” scrisă pe Poarta 
Infernului, după cum zice nenea Dante Alighieri în „Divina Commedia”: 
„Voi, care intraţi, nu lăsaţi afară nici o speranţă!”...Stai să vezi!

Un romancier 
gălăţean, 
la aniversare
La mulţi ani, 
Constantin 
Vremuleţ! 

Astăzi, 30 iulie, îl săr-
bătorim pe scriitorul 
gălăţean Constantin 
Vremuleţ, la o vârstă şi o 
carieră rotunde. Născut 
în 1940, peste Dunăre, 
nu departe – la Jijila, s-a 
stabilit definitiv la Galaţi 
pe la începutul anilor 
´60. Bibliotecar la Brăila 
şi Galaţi, 21 de ani redac-
tor la „Viaţa nouă”, apoi 
redactor-şef al Editurii 
Porto-Franco, este au-
torul a nu mai puţin de 
opt romane apreciate de 
critică, a unor volume de 
povestiri şi a foarte multe 
articole eseistice. 

Apreciatul critic 
Constantin Trandafir 
ne-a trimis o evocare a 
romancierului gălăţean, 
pe care o puteţi citi în 
suplimentul de mâine al 
„Vieţii libere”, în pagina 
dedicată lecturii. Criticul 
câmpinean născut la 
Iveşti şi iubitor de Galaţi, 
unde a fost şi dascăl, la 
Liceul „Vasile Alecsandri”, 
s-a strămutat la Câmpina 
în anii ´70.

Victor Cilincă

Mulţi ar spune că oraşul 
nu mai are nevoie de 
parcuri, ci de locuri de 

muncă, de fabrici, de uzine, de 
oameni care să ajute la creşterea 
economică a urbei. Însă şi locu-
rile de relaxare sunt importante, 
pentru că aspectul lor determină 
aspectul oraşului şi, poate, chiar 
felul în care este acesta perceput 
de potenţialii investitori. Iar cum 
multe dintre locurile de relaxare 
arată ca după bombardament, 
oraşul are un aspect învechit şi 
mai degrabă neîngrijit.

Un exemplu de spaţiu care ar 
merita o soartă mai bună este şi 
părculeţul dintre Biserica Greacă 
şi Muzeul de Istorie, chiar din 
centrul oraşului, folosit acum mai 
mult pe post de parcare, decât 
pentru promenadă sau odihnă 
într-un cadru plăcut. „Nu ai cum 
să te mai relaxezi aici. E gălăgie, 
maşinile sunt parcate cam peste 
tot, iar gropile sunt la ele acasă. 
Ca să nu mai spunem de câini şi 
golani. Şi culmea, suntem chiar în 
faţa secţiei de poliţie”, ni s-a con-
fesat o doamnă care a preferat să 
rămână anonimă. 

 Conform reprezentanţilor 

Primăriei, parcul se află pe lista 
locurilor care vor fi reabilitate, 
însă va mai dura până se va ajun-
ge cu lucrările acolo.

„Reabilitarea parcurilor din 
oraş se face etapizat, în funcţie 
de priorităţi şi de disponibilităţile 
bugetare. După Grădina Publică, 
parcul Rizer şi parcul Viva, aten-
ţia noastră se îndreaptă către 

parcurile Eminescu, Cloşca şi 
CFR. Pentru acestea trei au fost 
demarate deja toate procedurile 
necesare, iar lucrările vor începe 
în curând. Apoi, va veni şi rân-
dul celorlalte parcuri”, ne-a spus 
Emanuela Turcu, purtătoarea de 
cuvânt a Primăriei Galaţi. 

 Pentru cei care locuiesc în 
zonă, însă, promisiunile autori-

tăţilor locale nu mai reprezintă 
nimic. „De 25 de ani ne tot mint. 
Doar nu le e greu să spună că 
vor reabilita. Ştiţi, e o vorbă, câi-
nii latră, caravana trece. Aşa şi 
cu parcul ăsta. Noi ne plângem, 
Primăria promite, şoferii tot aici 
parchează. Iar gropile se înmul-
ţesc!”, ne-a spus un cetăţean.  

Text şi foto: Florin Răvdan

Parcul de la Biserica 
Greacă, ruina din 
buricul târgului!

27 iulie - 1 august 2015
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În agricultură 

Asocierea 
va tăia  
din 
impozit

Fermierii care se asociază în 
cooperative sau grupuri de pro-
ducători ar putea să plătească 
impozit redus pe terenurile pe 
care le lucrează, potrivit unor 
surse din cadrul Agenţiei de 
Finanţare a Investiţiilor Rurale. 
Mai mult chiar, parte dintre fer-
mieri ar putea fi chiar scutiţi de 
la plata acestui impozit, prin 
intermediul unui proiect de 
lege care ar fi în curs de elabo-
rare, la Ministerul Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale. Măsura 
face parte dintr-o strategie mai 
amplă prin care statul vrea să-i 
convingă pe agricultorii români 
să se asocieze şi să creeze lanţuri 
integrate de producţie. 

Gabriel Kolbay

VLCampanie
Ce nu vă place  

în Galaţi?

 

MUZICA SI DANS TRADITIONAL GRECESC 

COMUNITATEA ELENĂ GALAȚI 

Comunitatea Elenă din Galați vă invită pe 1 și 2 august la 
evenimentele organizate în colaborare cu oaspeții din Kalamata – Grecia.  

 Sâmbătă - 1 august 2015, ora 18:00, Teatrul Muzical  “Nae 
Leonard” din Galați - spectacol de muzică și dans tradițional 
grecesc.     INTRARE LIBERĂ ! 

INVITAȚI SPECIALI: Ansamblul de dansuri “LEFKIPOS”, Kalamata – Grecia 

 Duminică – 2 august 2015 – Biserica Metamorfosis Galați (Biserica 
Greacă) – oficierea Slujbei de Duminică bilingv de preoții bisericii 
alături de preotul din Kalamata 
 

 
Vă așteptăm ! 

POSDRU/182/2.3/S/153875 

Vreau s  m  calific! 
Funda ia Universitar “Black Sea Foundation” anun demararea activit ilor i a
sesiunilor de înscriere a membrilor grupului int în vederea particip rii la cursurile de
calificare/recalificare derulate în cadrul proiectului.

Momentul inaugural va avea loc vineri, 31 iulie 2015, în Aula Universit ii Maritime din
Constan a la ora 10:00.

Proiectul se desf oar în parteneriat cu:
ASOCIATIA DE PROMOVARE A CAPITALULUI UMANMENTORUL, cu sediul în Loc. Corabia , str. Grivi a Ro ie, nr. 12C, jud.
Olt

Proiectul are urm toarele obiective specifice:
1. Informarea a 400 angaja i cu privire la oportunit ile de calificare/recalificare i promovare a beneficiilor FPC prin
campanii de informare destinate angaja ilor, angajatorilor i altor factori interesa i cu privire la beneficiile FPC prin
schimbarea mentalit ii popula iei, angajatorilor i a partenerilor sociali.
2. Participarea la programe de FPC a 220 de angaja i din regiunile Sud Est si i Sud Vest Oltenia. Competen ele
dobândite de grupul inta prin formarea profesional continu în cadrul cursurilor de calificare/recalificare
organizate vor asigura condi iile pentru o productivitate a muncii sporit la nivel de întreprindere.
3. Dezvoltarea i furnizarea a 14 cursuri de calificare/recalificare, autorizate ANC, pentru 6 calific ri:

Sudor (nivel 2/cod N.C 7212.2.1)
Electrician de între inere i repara ii (nivel 2/cod N.C 7245.2.4)
Marinar (nivel 1/cod N.C 8340.2.1)
Motorist nave (nivel 1/cod N.C 7233.2.4)
Operator confec ioner industrial (nivel 1/cod N.C 8263.1.1),
Lucr tor în comer (nivel 1/cod NC 5220.1.1)

4. Certificarea a 198 participan i la cursurile de formare profesional continu . În urma particip rii la cursurile de
FPC cursan ii vor da examen i vor ob ine diplome acreditate ANC.

www.blackseafoundation.ro
email: info@blackseafoundation.ro
Pentru detalii suplimentare – tel. +40 241 664740
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